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ÖNSÖZ 

 Cumhuriyet döneminde Bergama’da eğitim tarihi faaliyetleri ve eğitim 

kurumlarıyla ilgili yeterli düzeyde çalışma yapılmamıştır. Cumhuriyet’in ilanı ile 

birlikte eğitim alanında gelişmeler yaşanmıştır. Yapılan çalışmada İlk olarak 

Bergama’nın tarihçesi, kuruluşu, eğitim faaliyetleri hakkında bir değerlendirme 

yapılmıştır. Osmanlı Devleti’nin eğitim alanındaki çalışmalarının günümüz eğitim 

sistemini nasıl etkilediği incelenmiştir. Bununla birlikte Cumhuriyet döneminde 

Bergama’da değişen eğitim uygulamalarının Bergama toplumsal yapısını nasıl 

etkilediği üzerinde durulmuştur. Bergama’da 1923-1950 yılları arasından eğitim 

alanında çalışma yapılmamıştır. Bu çalışma ile Cumhuriyet Döneminde Bergama’da 

uygulanan eğitim politikalarının, eğitim kurumlarına ne yönde yansıdığı ve bu 

dönemde yapılan eğitim faaliyetlerinin şehrin geleceğine nasıl yön verdiğini ortaya 

çıkarmak amaçlanmıştır. 

Eğitim tarihimize günümüzün penceresinden bakabilmek için Cumhuriyet 

öncesi sürecini bilmek gerekir. Osmanlı Devleti’nde Tanzimat’ın ilanından sonra 

yapılan yenileşme hareketlerinin içerisinde eğitime de önemeli bir yer ayrılmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde eğitim ile ilgili yapılan çalışmalar, 

Cumhuriyet Dönemi eğitimine temel oluşturmuştur. İzmir’in Bergama İlçesinin 

eğitim tarihi ile ilgili yeterli çalışma yapılmaması dikkate değer bir eksikliktir. Bu 

çalışma ile bu eksikliğin giderilmesi amaçlanmıştır. XIX. Yüzyılın son çeyreğinde 

İzmir Sancağına bağlanan Bergama Kazası ve diğer kazalardaki medreseler, İzmir 

şehrindeki medreselerden daha fazla gelişme göstermiştir.  

Bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın giriş bölümü Osmanlı 

eğitim sistemi genel özelliklerinden ve Cumhuriyet’in ilanına uzana süreçte, eğitim 

alanında yaşanan değişme ve gelişmelerden oluşmaktadır. Birinci bölüm; Bergama 

eğitim tarihi, eğitim alanında yapılan yenilikler, eğitim kurumları konularından 

oluşmaktadır. İkinci bölüm; Cumhuriyet döneminde Bergama’da eğitim, burada 

düzenlenen eğitim kongresi ve günümüzde eğitim kurumları adlı konulardan 
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oluşmaktadır. Üçüncü bölümde ise Bergama’nın Eğitim Kurumları tarihi, 

medreseleri, önemli şahsiyetleri ve okulları yer almaktadır. 

       Bu çalışmayı hazırlarken Aydın Vilayeti Salnamesi, 1967 ve 1973 tarihli 

İzmir İl Yıllıklarından, arşivlerden ve tutanak defterlerinden faydalanılmıştır. 

Bergama Akşam Kız Sanat Okulu Tutanak Defterleri, Bergama Lisesi Arşivi, 

Bergama Kadri Okulu Tutanak Defterleri, Gazipaşa İlkokulu Arşivi, On dört Eylül 

İlkokulu Arşivi, Zübeyde Hanım Arşivlerinden faydalanılmıştır. Bu okulların 

arşivleri tasnif edilmemiştir. Aydın Vilayet Salnamesi ve İzmir İl Yıllığı 

Bergama’nın sosyal, kültürel durumu ve maarifi hakkında bilgiler vermektedir.  

Cumhuriyet Döneminde Bergama’da eğitim ile ilgili yeteri kadar çalışma 

yapılmamıştır. Okulların yeteri kadar arşiv çalışması yapmaması bu konu ile ilgili 

okullardan faydalanmayı güçleştirmiştir. Bergama eğitim hayatı ile ilgili yeteri kadar 

arşiv vesikası olmaması, bazı okulların tutanak defterlerinin bakımsız olması ya da 

bu vesikaların muhafaza edilmemesi, Bergama’nın maarifi hakkında bilgilere 

ulaşmayı zorlaştırmıştır. 

Bu çalışmayı hazırlarken, bana zaman ayırıp beni yönlendiren, görüşlerini 

esirgemeyen, Yrd. Doç. Dr. İbrahim İSLAM’a,  teşekkür ederim. 

 

                                                                                                            Ocak 2015 

                                                                                             Remziye YAMAN 
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ÖZET 

1923-1950 CUMHURĠYET DÖNEMĠ BERGAMA’DA EĞĠTĠM 

Bu çalışmada, 1923-1950 Cumhuriyet dönemi Bergama’da Eğitim tarihi 

incelenmiştir. Bergama’da 1923-1950 yıllarında yapılan eğitim çalışmalarının ortaya 

çıkarılması amaçlanmıştır.  

Çalışma, Bergama’da 1923-1950 yılları arasında eğitimde köklü bir değişim 

ve gelişim olduğunu göstermiştir. Bu değişimin günümüz eğitimine temel 

oluşturduğu belirlenmiştir. Cumhuriyet ile birlikte Bergama ve köylerinde eğitim 

çalışmaları ile ilerleme sağlanmıştır. Cumhuriyet Döneminde okulların ilköğretim, 

ortaöğretim ve yükseköğretim olarak sınıflandırıldığı ve medreselerin kapatılması ile 

dinin eğitimdeki etkisinin azaltıldığı tespit edilmiştir.  

 

Anahtar Sözcükler: Bergama, Eğitim-Öğretim, Cumhuriyet Dönemi, İzmir, 

 

  



VIII 
 

 

ABSTRACT 

EDUCATION IN PERGAMO IN THE REPUBLIC PERIOD (1923-

1950) 

 

 This study investigates the history of education in the Republic Period (1923-

1950) in Pergamo (Bergama). In this study, it is aimed to reveal the studies 

conducted on Turkey’s education between the years 1923 and 1950 in Pergamo. 

The study has showed that Turkish education underwent a radical change and 

development between the years 1923 and 1950. It has been underlined that this 

change set a ground for today’s education system. Education helped Pergamo and its 

villages to progress during the period of the Republic. It has been found that schools 

were categorized as primary schools, secondary schools and higher education and the 

closure of madrasas diminished the role of religion on education in the period of 

Republic.  

 

Keywords: Pergamo, Education and Training, the Republic Period, İzmir.  
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GĠRĠġ 

Bergama tarihi süreçte çeĢitli uygarlıkların egemenliği altına girmiĢtir. 15. yüzyılda 

itibaren Osmanlı Devleti‟nin eline geçmiĢtir. Bergama‟nın eski ismi Pergomos‟tur. 

Bergama uygarlık ve medeniyet Ģehri olmuĢtur. Bu yapısını günümüze kadar koru-

muĢtur. Ege ve çevresi yüzyıllar boyunca çeĢitli uluslara ev sahipliği yapmıĢtır. Bu 

uluslar bölgede ticaretin, kültürün, eğitimin canlı ve değiĢken olmasına neden olmuĢ-

tur.  

Bergama‟da eğitim ilk çağlardan günümüze kadar çeĢitli süreçler geçirerek Ģekillen-

miĢtir. Bergama‟da ilkçağda insanlar yaĢayıĢ biçimlerine inanıĢlarına göre eğitim 

sistemlerini oluĢturmuĢlardır. Ġlçenin Müslüman Türklerin eline geçmesi ile hem eski 

Türk gelenekleri hem de Ġslamiyet‟in etkisi yeni eğitim kurumları oluĢturulmuĢtur. 

Bu eğitim kurumlarını zaman içerisinde medreseler ve yaygın eğitim teĢkilatları ku-

rularak Cumhuriyet‟in ilanına kadar etkilerini devam ettirmiĢlerdir. Bu kurumlar 

günümüz eğitim sisteminin temelini oluĢturmuĢtur. Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ile 

beraber eğitim veren kurumlar mektep ve medreseler kaldırılarak yerlerine modern 

eğitim veren okullar açılmıĢtır. Bu dönmede eğitim karma bir Ģekilde verilmekteydi. 

Bergama‟da açılan ġadırvan Ġlkokulu ilk örneklerdendir. Bergama ve köylerinde 

ilkokullar açılmıĢtır. Ancak ilk dönemlerde eğitime devam eden öğrenci sayısı yeterli 

değildir.   

Tevhid-i Tedrisat Kanunu çıkarılınca ilk kez karma eğitime geçilmiĢtir. Türkiye‟deki 

bütün yabancı okullara gönderilen bir genelge ile hükümet, Türkçe, Tarih ve Coğraf-

ya dersleri Türkçe okutulmaya baĢlandı. Daha sonra Maarif TeĢkilatı Hakkında Ka-

nun çıkarılarak, eğitimin örgütlenmesi sağlandı. Harf değiĢikliği, millet mektepleri, 

halkevleri, köy enstitüleri açılmıĢtır. Osmanlı devletinin Türk eğitim tarihine etkisi 

daha çok medreseler sağlamıĢtır. O dönemin en yaygın en güçlü eğitim kurumları 

olmuĢtur.  Osmanlı dönemindeki bu döneme medreseler dönemi denmiĢtir. Eğitimde 

yenileĢme çabaları II. Mahmut ile baĢlamıĢtır. Bu dönmede batı örnek alınarak eği-

timde yenileĢmelere gidilmiĢtir. Medrese ve mekteplerin eğitim sistemi içerisinde 

yetersiz kalması yeni kurumların açılmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Cumhuriyet‟in 

ilanından sonra birçok okul açılmıĢtır. 
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 Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ile beraber eğitim veren kurumlar mektep ve medreseler 

kaldırılarak yerlerine modern eğitim veren okullar açılmıĢtır. Tevhid-i Tedrisat Ka-

nunu çıkarılınca ilk kez karma eğitime geçilmiĢtir. Türkiye‟deki bütün yabancı okul-

larına gönderilen bir genelge ile hükümet, Türkçe, Tarih ve Coğrafya dersleri Türkçe 

okutulmasını istedi. Daha sonra Maarif TeĢkilatı Hakkında Kanun çıkarılarak, eğiti-

min örgütlenmesi sağlandı. Harf değiĢikliği, millet mektepleri, halkevleri, köy ensti-

tüleri açılmıĢtır. Bu yenilikler ile eğitim yeniden düzenlenmiĢtir.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ĠMPARATORLUK DÖNEMĠDE BERGAMA EĞĠTĠM TARĠHĠ 

 

 

 EĞĠTĠM 

 

Türk eğitim tarihinin amacı, en eski tarihlerden günümüze kadar Türk mille-

tinin ürettiği, benimsediği, geliĢtirdiği eğitim ve öğretimle ilgili düĢünceleri kurumla-

rı, uygulamaları ortaya koymak, insan yetiĢtirme düzenini ve nasıl bir insan tipi ye-

tiĢtirilmeye çalıĢıldığını araĢtırmak, Türk toplumlarının mutluluğu ve mutsuzluğu ile 

eğitim ve öğretimlerinin iliĢkisini araĢtırmak, bugünkü eğitim sorunlarını en iyi bi-

çimde çözebilmek için geçmiĢten bir takım dersler çıkarılıp çıkarılmayacağını tartıĢ-

maktır. Türklerin eğitim anlayıĢı ve uygulamaları, yaĢam biçimiyle ĢekillenmiĢtir. 

Çocukların ve gençlerin toplumsallaĢtırılıp eğitilmesinde toplumun töresi önemli bir 

rol oynamıĢtır. Eski Türklerde köklü bir bilim sevgisi vardır. Eski Türklerde mesleki 

eğitim de önemli bir yer tutmuĢtur. Türklerin bilinen eski yazılı belgeleri de Müslü-

man olmalarından önceki döneme aittir. Hunlarda eğitim savaĢ ile baĢlanmıĢtır. Yüz-

yıllarca atlı göçebe hayatı yaĢamıĢlar ve sürekli savaĢ tehlikeleri ile karĢı karĢıya 

kalmaları sebebiyle savaĢçı bir teĢkilat ve eğitim geliĢtirmek zorunda kalmıĢlardır.
1
 

 Göktürklerde ise eğitim töre içinde ve töre kanalıyla veriliyordu. Göktürkler 

38 harfli geliĢmiĢ bir alfabe ile iĢlenmiĢ bir dile sahip olmaları, yazılı eserler bırak-

mıĢ olmaları, yazı ve dil konusunda örgün, planlı bir eğitim yapmıĢ olduklarını dü-

Ģündürüyor. Türkçenin ilk yazılı belgeleri Orhun Anıtlarından önce meydana getiril-

miĢtir. Fakat kesin olarak tarihlendirdikleri, binlerce kelimeden oluĢtuğu için, Türk-

çenin tarihi bilinen en eski yazılı belgeleri, Orhun Anıtları kabul edilmektedir. 

  Uygurların hayat biçimleri diğer Türk devlerinden farklı idi. YerleĢik hayata 

geçtikleri için dinlerinde farklılık olduğunda Türk eğitim tarihine kendi özelliklerinin 

damgasını vurmuĢlardır. Uygurların 14 harfli Soğd alfabesine bazı eklerle aldıkları 

bir alfabeleri vardır. Bu yazı ile edebiyat, sanat, din konularında kitaplar yazdılar. 

                                                           
1
Yahya AKYÜZ, Eğitim Tarihi, Ankara, 2004, s. 7-12. 



 

4 
 

Uygurların kitapları çoğaltırken kalıp baskı yolu kullanmıĢlardır. Okuryazarlık çok 

arttı ve toplumun bilgi düzeyi yükseldi. 

  Türklerin Ġslamiyet‟i benimsemeleri onların eğitimine yeni özellikler kazan-

dırmıĢ ve eğitim tarihi bakımında birtakım önemli ve sürekli sonuçlar olmuĢtur. Türk 

toplumunda ilk kez, medrese denen, planlı, düzenli, güçlü bir örgün eğitim-öğretim 

kurumu olan bir okul ortaya çıkmıĢ, medreseler kısa sürede her tarafa yayılmıĢtır. 

Eski savaĢçı, cihangir, alp tipinin özellikleri bu yeni tiplerin özellikleri ile kaynaĢ-

mıĢtır. 

 Karahanlıların ise Ġslamiyet‟i kabul etmesi ile birlikte, bu toplumun yerleĢik 

bir düzene geçmeleri onların eğitimini olumlu yönde etkilemiĢtir. Karahanlılarda 

devlet adamları eğitim- öğretim ve bilimin geliĢmesine önem vermiĢ, medreseler 

kurmuĢlardır. 
2
 

 Selçuklu devlet adamları da diğer Türk eğitime ve bilimin geliĢmesine önem 

vermiĢlerdir. Medreseler geliĢmiĢ, ülkenin her tarafına yayılmıĢtır. Ahilik gibi yaygın 

bir eğitim kurumu, atabeylik gibi Ģehzadelerin yetiĢmesi için bir uygulama ortaya 

çıkmıĢtır. BaĢlangıçta Selçuklu sultanları Türkçe‟ den baĢka bir dil bilmez ya da ko-

nuĢmazken zamanla Ġran adları gibi Selçuklu saraylarında farsça ve Arapça konuĢu-

lup yazılmıĢtır. Selçuklu devlet adamlarının eğitim ve bilim severliği; Tuğrul bey, 

Alparslan, MelikĢah, Nizamülmülk, Sencer olmak üzere Selçuklu devlet adamları 

bilginlere sanatkârlara büyük saygı göstermiĢler, eğitim ve öğretimin yayılmasına 

çalıĢmıĢlardır. Selçuklularda, örgün ve yaygın eğitim kurumları medreseler; ilk Sel-

çuklu medreseleri 1040 yıllarında NiĢabur‟da Bağdat‟ta nizamiye medreseleri adıyla 

önemli kurumlar açılmıĢ, bu adı taĢıyan baĢkalarında kurulmuĢtur. Selçuklularda 

atabeylik kurumu ile Ģehzadelerin eğitimi görevini atabey denen tecrübeli devlet 

adamlarına (vezirler, komutanlar) verirler ve Ģehzadeler böyle bir mürebbi ve vilaye-

tin yönetimiyle görevlendirilirlerdi. Atabeyler, onların en iyi biçimde yetiĢmesini 

üstlenmiĢ,  özellikle Anadolu Selçuklu Devleti‟nin kurduğu DaniĢmendi ve Konya 

Selçuklu medreseleri sayesinde cami, hamam, kütüphane ve külliyeden oluĢmakta-

dır.
3
 Selçuklularda ahilik etkili olmuĢ çok önemli bir yaygın eğitim kurumudur. 

“Ahi” kelimesi Arapça “kardeĢ” manasına gelmektedir. Divan-ı Lügati-t Türk‟te 

“Ahi” kelimesi eli açık, cömert manasına geldiği kaydedilmektedir.
4
 Ahi birlikleri 

eğitim faaliyetlerine Ġslam dinin esaslarına göre düzenlemiĢlerdir. Ġslam dini, ferdin 

                                                           
2
AKYÜZ, s.21. 

3
AKYÜZ, s.45. 

4
Yusuf EKĠNCĠ, Ahilik, Ecdad Yay, Ankara, 1989, s. 5. 
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hem bu dünyada hem de öteki dünya ile meĢgul olmasını istemiĢtir, ahiretin bu dün-

yada kazanılacağını beyan etmiĢtir. Ahi birlikleri eğitim sistemleri Ģöyle idi; insan bir 

bütün olarak ele alınmıĢ, ona yalnız mesleki bilgi değil, dini ahlaki ve içtimaı bilgiler 

birlikte verilmiĢtir.  Eğitim belirli bir noktada tamamlanan değil, ömür boyu süren bir 

faaliyet olarak ele alınmıĢtır. Köyler varan bir teĢkilat kurulmuĢ, sistem ahilik pren-

siplerini kabul eden herkese açıktır. Derslerin yetkili kiĢiler tarafından verilmesi 

esastır. Eğitimden herkes ücretsiz olarak faydalanır.
5
 Her Ģeyden önce “terbiye oca-

ğı” olan zaviyelerde okur-yazarlık eğitimi de yapılır ve dini, ilmi bilgiler verilirdi. 

Edebiyat, Kur‟an-ı kerim okuma, Türkçe, Arapça, dillerinin öğretilmesinden baĢka; 

güzel yazı yazma musiki dersleri de verilirdi. Büyük Ģairimiz Baki, bir saraç çırağı 

olarak böyle bir eğitimden geçmiĢtir. Zaviyelerde gençlere bu terbiyeyi, veren kiĢile-

re “muallim ahi” veya “emir” denirdi. ġehrin kadısı ve müderrisler gibi ilmi sahada 

yetkili kiĢilerde ders verirlerdi. Ahi zaviyelerinin olumlu etkileri ile binlerce cahil 

esnaf, yaĢları hayli ilerlemiĢ olduğu halde okuyup yazma öğrendikten baĢka eser 

yazacak duruma bile geliyorlardı. Zaviyelerde yapılan umumi eğitim devam ederken 

çalıĢma hayatında da mesleki eğitim devam ettirildi.
6
 Bir gencin ahiliğe kabulüne 

çok önem verilirdi. TeĢkilata girmek isteyenin ahlak ve terbiyesi üzerinde yapılan 

incelemeler olumlu olursa, durum zaviyede görülür, uygun bulunursa bir törenle söz 

konusu kiĢi üyeliğe kabul edilirdi. 
7
 

Ahilik;  etkili küçük esnaf, usta, kalfa ve çırakları içine alan, onların daya-

nıĢmaları kadar mesleklerini dürüstlük ve özenle yapmalarını ayrıca eğitimlerini 

amaçlayan bir lonca teĢkilatı olarak tanımlanabilir. Ahiliğin Türk eğitimine etkileri iĢ 

baĢında eğitim Ģeklinde idi. Siyasal ve sosyal etkileri devletin kurulup geliĢmesine 

önemli (ahililik) rol oynamıĢtır. Selçuklu devletinde Nizammülk‟ün Mevlana Cela-

lettin Rumi‟nin, Yunus Emre‟nin Hacı BektaĢ-ı Veli, ÂĢık PaĢa‟nın, Nasrettin Ho-

ca‟nın Türk eğitim tarihine büyük katkıları olmuĢtur.
8
 

Medrese, XI. Asır sonunda Selçukluların kurduğu ve geliĢtirdiği bir müesse-

sidir. Klasik dönem Osmanlı devletinde de esas öğrenim müessesidir. Orta kısmına 

girebilmek için ilkokulu bitirmek veya bu derecede bilgi sahibi olduğunu ispat etmek 

gerekiyordu. Sonra medrese dereceleri okunmaya baĢlanırdı. Yüksek medreseler 

belirli Ģehirlerde idi.  Ġstanbul, kahire, Edirne, Bursa, Bağdat, Halep, Konya… Orta 

                                                           
5
 EKĠNCĠ, Ahilik, s.92.  

6
 Yusuf EKĠNCĠ, Ahilik Ve Mesleki Eğitimi, Milli Eğitim Basımevi, Ġstanbul, 1989, s. 38. 

7
 NeĢet ÇAĞATAY, Bir Türk Kurumu Olarak Ahilik, A.Ü Ġlahiyat Fakültesi Yay, No:23, Ankara, 

1947, s. 179. 
8
 AKYÜZ, s. 53. 
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dereceli medrese ise her Ģehir ve kasabada mevcuttu. Hangi derecede olursa olsun 

medrese muallimine “ müderris” denirdi.
9
 

         Osmanlı Devleti‟nin Türk eğitim tarihine etkisi ise daha çok medreseler yaygın 

ve güçlü örgün eğitim kurumları haline gelmiĢ, toplumu derinde etkilemiĢlerdir. Bu 

döneme Osmanlı medrese dönemi denmiĢtir. Osmanlılarda azınlık çocuklarının üst 

düzeyde yönetici yetiĢtirdikleri Enderun adında önemli bir örgün eğitim kurumu or-

taya çıkmıĢtır. Ġlköğretim, 19. Yüzyılın sonlarına kadar, çok basit bir düzeyde kal-

mıĢtır. Osmanlıların son dönemlerine kadar, ilkokul üstü örgün eğitim kurumlarında 

yalnızca erkekler okumuĢtur. Eğitim- öğretimin temel amacı dinidir. Ve „alim‟ de-

nince esas olarak nakilci aktarmacı ve ezbercidir. Tazminat dönemine kadar eğitim 

her düzeyde ücretsizdir. Ancak vakıf geliri bulunmayan bazı ilköğretim kurumların-

da öğrencilerden az ücret alınmaktadır. 

Osmanlı Devleti‟nin eğitim tarihine etkisi azınlık ve yabancılara öğretim hak-

kı tanınmıĢ, fakat bu faaliyetleri denetlenmediğinden devlet için siyasi, ekonomik 

olumsuz sonuçları görülmüĢtür. Osmanlıca denen Türkçe, Arapça farsça karıĢımı 

suni(yapay) bir dil geliĢtirilmiĢtir. Böylece aydınlarla halkın dili arasında uçurum 

derinleĢmiĢ, eğitimin ve bilginin toplumda yaygınlaĢması güçleĢmiĢtir. Yaygın eği-

tim, din adamları, ahlakçılar, edipler… Tarafından yapılmıĢtır. Eğitimde yenileĢme-

lere 1776‟dan itibaren önce askeri okullar açılarak giriĢilmiĢtir. Medrese, 

1776‟lardan sonra, kendisi dıĢında açılan askeri okullarda kısmen, sivil okullarda 

daha geniĢ ölçüde etkisini sürdürmüĢtür.
10

 

Osmanlıların ilk dönem ve çağdaĢ beyliklerde eğitim için çalıĢmalar yapılmıĢ, 

eğitime önem verilmiĢtir.  Ġlk Osmanlı sultanları bilimsever, bilim adamlarına saygı-

lı, onları koruyan hükümdarlardı. Osman Bey Ģartlar uygun olmadığından kendisi 

düzenli bir öğrenim görmemiĢ fakat bilginlerin ve ariflerin meclislerinde bulunmayı 

severdi. Osmanlılarda ilk medrese 1330‟da Orhan Bey Bursa „da manastır medresesi 

adındaki kurumları ve 1335‟te baĢka bir medreseyi inĢa ettirdi. Murat‟ın Çekirge ‟de 

(1365-1366) Yıldırım Bayezid‟in Yıldırım camii yanındaki medresesi (1388-1389) 

ve darüĢĢifası (1400), Çelebi Mehmet‟in YeĢil Cami yanında inĢa ettirdiği YeĢil 

Medresesi (1418-1419) II. Murat‟ın Muradiye Medresesi (1430) ile Bursa eğitim 

öğretim bakımından büyük önem kazanmıĢtı. Orta ve Doğu Anadolu‟da geniĢ yöre-

lerde Eretna devletini kuran ve aslen bir Uygur Türkü olan Sultan Alaettin Eratna, iyi 

                                                           
9
 Yılmaz ÖZTUNA, Osmanlı Devleti Tarihi, Faisal Finans Kurumu Yayını, Ġstanbul, 1986, s. 155. 

10
 AKYÜZ, s.55. 
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bir öğrenim görmüĢ, bilim ve erdem sahibi bir hükümdardı. Bilim adamlarına saygı 

gösterip çalıĢmalarını desteklemiĢtir. 

Osmanlılarla ÇağdaĢ Türk devletlerinde ise Timurlular Devletinde Timur‟un 

torunu Uluğ Bey astronomi ve matematik alanında eserler veren bilgin bir hüküm-

dardı. Semerkant‟da bir rasathane kurmuĢ, çevresine yüzden çok bilim adamı topla-

mıĢtır. Karamanoğlu Mehmet Bey, 1277‟de bir fermanla, resmi yazıĢmaların bundan 

böyle Arapça ve Farsça değil Türkçe yapılacağını duyurmuĢ, herkesin Türkçe ko-

nuĢmasını istemiĢtir. Candaroğulları da Türkçenin eğitim ve bilim dili olmasına 

önem vermiĢler, birçok bilimsel dini, tasavvufi eseri Türkçeye çevirtmiĢlerdir. Ana-

dolu‟nun çeĢitli yerlerinde kurulan beyliklerin eğitim ve medreselerine iliĢkin bilgin-

ler, Germiyanoğlu ikinci Yakup bey, 1411‟de Kütahya‟da mescit, imaret ve bir med-

rese yaptırmıĢtır. Cami yanında medrese, kütüphane,  yaptırmıĢtır. Candaroğlu Ġsmail 

Bey1461‟de Kastamonu‟da cami yanında medrese, kütüphane, imaret yaptırmıĢtır. 

Medresede ulum-i edebiye, tefsir, hadis, kelam ve Hanefi fıkhını çok iyi bilen âlim 

bir müderris bulunurdu. Karamanoğlu Ġbrahim Bey1432‟de Karaman‟da imaret med-

resesi denen ve mescit medresedarül-kurra‟dan oluĢan bir külliye meydana getirmiĢ-

tir.
11

 

 Klasik Osmanlı medrese düzeni Fatih‟in eğitim- öğretim düzenlemelerinden 

sonra klasik Osmanlı medrese düzeni olmuĢtur.
12

 Fatih Sultan Mehmet, kendi medre-

se teĢkilatını meydana getirirken, sıbyan mekteplerinde hocalık yapacaklar için Ġs-

tanbul‟daki Eyüp ve Ayasofya semtlerinde açtırdığı medreseler ayrı ayrı dersler koy-

durttu.
13

 Medreselerin kesin süreleri yoktu amaç belli kitapları okumaktı. Ders an-

latma, tartıĢma yöntemleri de uygulamakla beraber, öğretim yöntemi esas olarak ez-

berciliğe dayanıyordu. Selçuklularda medrese öğrencilerine fakih, mülazım derlerdi. 

Osmanlılar ise talebe, tüllab, daniĢmend, softa(suhte), müsteid demiĢlerdir. Kitaplar 

Arapça ve öğretim dili de esas olarak Arapça idi. Türkçe kısmen, sözlü açıklama ve 

tartıĢmalarda kullanılıyordu. BaĢlıca bilimler; dini- hukuki bilimler, müspet bilimler, 

aletli bilimler Ģeklinde üçe ayrılırdı. Dini bilimler Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam; müs-

pet bilimler ise; felsefe, matematik, heyet (astronomi) Alet bilimlerde sarf, nahiv, 

Arapça ile ilgilidir.
14

 

                                                           
11

 AKYÜZ, s.59. 
12

AKYÜZ, s.62. 
13

 Sadiye TUTSAK, İzmir‟de Eğitim ve Eğitimciler 1850-1950), Ankara, 2002, s.1. 
14

 AKYÜZ, s.64. 
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Osmanlı imparatorluğun ‟da eğitim, devletin elinde idi. Ġslamiyet‟in etkisi ile 

Ģekillenen Osmanlı siyasi, sosyal ve kültürel yapısı bütün yaĢama bu etki ile yansı-

mıĢtı. Osmanlı‟da dine dayanan bir eğitim sistemi vardı. Yakın çağların baĢında Os-

manlı eğitim sistemi imparatorluğun kuruluĢ zamanındaki Ģeklini muhafaza etmekte 

idi. Ġlköğretim mekteplerde, yükseköğretim medreselerde verilmekte idi. Bütün Ģehir 

ve kasabalarda ilkokullar vardı. Büyük Ģehirlerin bazılarında medreseler mevcut 

idi.
15

 Osmanlılarda ilk medrese gazi Orhan bey tarafından 1330 tarihinde Ġznik‟te 

kuruldu. Osmanlı medreseleri iki gruba ayrılırdı; umumi medreseler Ġslami ilimlerle 

Ġslam dünyasına sonradan giren ilimlerin öğretildiği medreselerdir. XVI. Yüzyılın 

sonlarına doğru medreselerde bozulma baĢladı. Akli ilimler matematik, kelam ve 

felsefe gibi derslerin yerine nakli ilimlerin konulması, bozulmanın birinci sebebiydi. 

Ulema oğullarına 15 yaĢından önce müderrislik ruusları verildi. Talebenin ders gör-

meden para ve rüĢvete müderris olmaları medreseleri yozlaĢtırdı.
16

Osmanlı hüküm-

darları, medreselere, Türk beylikleri ve Ġslam ülkelerindeki değerli müderrisleri, bi-

lim adamlarını davet etmiĢler ya da bunlar Osmanlı hükümdarlarının bilim sevgileri-

ni, bilim adamlarına gösterdikleri saygıyı duyarak kendileri Osmanlı ülkelerine gel-

miĢlerdir. Bunlar arasında Kayserili Davut Fahrettin Acemi(ö. 1460) Alaettin Tusi 

(ö.1482) vb. görüyoruz. Bunlar ilk Osmanlı müderrisleri ve bilim adamlarının yetiĢ-

mesine de katkıda bulunmuĢlardır. Osmanlılarla çağdaĢ Türk beyliklerinde eğitim 

Ģöyleydi, beyliklerin sultanlarında son derece bilim sever idiler. Çok sayıda medrese, 

mektep kütüphane yaptırmıĢlardır. Bu kurumlar, o yöreler Osmanlıların eline geçtik-

ten sonrada yüzyıllarca iĢlevlerini sürdürmüĢlerdir. Çünkü Osmanlı yönetimi bu eği-

tim öğretim kurumlarının vakıf Ģartlarını ve düzenini aynen korumuĢtur. Beyliklerin 

Sultanları Arapça ve Farsçadan tıp, matematik, tasavvuf alanlarında birçok eseri 

Türkçeye çevirtmiĢler, bu da Türkçenin bir süre bilim alanında önem kazanmasına 

yol açmıĢtır.
17

 Osmanlı Devleti‟nde ilk olarak sıbyan mektepleri, medreseler Ģeklinde 

eğitim ikiye ayrılmıĢtır. Sıbyan mektepleri; Osmanlı imparatorluğu ‟da hemen her 

köyde mevcuttu. Ġslam‟ın eğitim hayatına önem vermesi bu mekteplerin kurulmasın-

da önemli bir etkiye sahip olmuĢtur. Bu yüzden hemen her cami yanında bir mektep 

açılmıĢtır.
18

 Osmanlılar, Selçuklularda ve öteki Ġslam ülkelerindeki mektep, küttap 

denen ilköğretim düzeyindeki okulları aldılar. Bunların adları Dürü‟t-talim, mektep, 

mektephane, mullimhane, Darü‟l-ilm Ģeklinde geçer. Okulların programı tüm Müs-

                                                           
15

 Enver Ziya KARAL, Osmanlı Tarihi, Ankara, 1943, s.6. 
16

 Ġsmail Hakkı UZUNÇARġILI, Osmanlı Devleti‟nin İlmiye Teşkilatı,  Ankara, 1984, s.1, 32. 
17

 AKYÜZ, s.57. 
18

 Nafi ATUF, Türkiye Maarif Tarihi Hakkında Bir Deneme, (basım yeri yok),1930, s.27 
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lüman toplumlarda, sıbyan mekteplerinin genellikle tek temel dersi vardı; Kuran‟ın 

anlamı açıklanmadan, yalnızca okunuĢunun öğretilmesi. Öğrenciler; Fatih, kendi 

mektebine yetim bulunmazsa fakir çocukların alınacağını vakfiyesinde belirtir. II. 

Bayezid‟in vakfiyesinde de aynı Ģart yazılıdır. Fakat zorunlu olmayan bu okullara bir 

mahallede 5-6 yaĢlarındaki kız erkek her çocuk gidebilir, 3-4 yıl kadar eğitim görür-

lerdi.
19

 Sıbyan mekteplerinin öğretim süreleri dört yıldır. Sıbyan mekteplerine ek 

olarak RüĢtiye mektepleri kurulmuĢtur. Bu mekteplerde öğrencilerin olgun bir yaĢa 

gelinceye kadar eğitim veriliyordu. Sıbyan mekteplerinde eğitimi ilk baĢlarda medre-

se bitirenler ders verebiliyordu. Zamanla yerini cami hocaları hatta bazı risaleleri 

okuyabilen insanlar ders vermeye baĢlamıĢtır. Sıbyan mekteplerinde ezberci bir eği-

tim anlayıĢı mevcuttu, dayakla cezalandırmak esastı.
20

 Hoca istediği zaman çocukları 

değnekle dövebilirdi. Zaten anne ve babalar, çocuklarını mektebe verirken hocaya 

“eti senin kemiği benim” diyerek dayağa izin vermiĢlerdir.
21

Sıbyan mekteplerinde, 

ders saatlerinin büyük bir kısmı Kur‟an okumak ve Kuran‟dan ayetler ezberletmekle 

geçiyordu.
22

 Sıbyan mekteplerinde medrese tahsili görmüĢ bir öğretmeni vardı. Bazı 

okullarda kız ve erkek çocuklar karma olarak ders görüyorlardı. Öğretilen dersler, 

elifba, kuran okumak ilmühal (din dersleri) yazı ve hesaptan ibaretti. Sıbyan mektep-

leri Tanzimat‟a kadar ıslah edilmiĢlerdir. Bu okulların öğretim ve eğitim usulleri çok 

iptidai idi. Okulu bitirdiklerinde tam olarak Türkçe okuyup, yazamıyorlardı. Tanzi-

mat‟a kadar sıbyan mekteplerini tam olarak ıslah için hiçbir Ģey yapılmamıĢtır. Bu 

okulların ıslah edilmemesinin gerçek sebebi ise bu okulların evkaf nezaretine bağlı 

olması bu nezaret ise ilmiye sınıfından yetiĢmiĢ ve her türlü yeniliğe düĢman olan 

ulemanın idaresinde idi.
23

 Aileler çocuklarını her zaman görebilirlerdi. Çocuğun oku-

la baĢlaması törenle olurdu. Halk arasında “Amin Alayı” denen bu törene “ Bedi-i 

Besmele Cemiyeti” adı verilirdi. Tören ailelerin maddi durumuna göre farklılık gös-

terirdi.
24

 Öğretim araç gereçleri ve yöntemleri; sıbyan mekteplerinde çocuklar mek-

tebin hasır, kilimi ya da evlerinden getirdikleri minderler üzerinde diz çökerek otu-

rur, önlerinde rahleler üzerindeki Kur-an ve dua kitaplarını okurlardı. Disiplin; ana 

babalar çocuklarını hocaya teslim ederken elini öptürürler ve „eti senin kemiği be-

nim‟ derlerdi. Bu sözle, hocaya, çocuklarını dövebileceğini ifade etmiĢ olurlar. Fatih 

                                                           
19

 AKYÜZ, s. 78.  
20

 Faik ReĢit UNAT, Türkiye Eğitim Sisteminin Gelişmesine Bir Bakış, Ankara, 1964, s.7. 
21

 Bayram KODAMAN, Abdülhamid Devrinde Eğitim Sistemi, Ġstanbul, 1980, s.101. 
22

 Hasan Ali KOÇER, Türkiye‟de Modern Eğitimin Doğuşu ve Gelişimi ( 1773-1923), Ġstanbul, 1970, 

s. 8. 
23

 KARAL, s. 171. 
24

 Osman ERGĠN, Türk Maarif Tarihi I-II, Ġstanbul, 1997, s.91. 
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Sultan Mehmet, Eyüp ve Ayasofya medreselerinde, sıbyan mektebi muallimi olacak-

lar için, genel medreselerden farklı bir program öngörmüĢtür. Buna göre, muallim 

olacaklar kısaca Ģu dersleri okuyacaklardı; Arapça, sarf ve nahiv, edebiyat (mani, 

beyan, bedi), mantık, adab-ı mübahase ve usul-i tedris, münakaĢalı akaid(ilmî-i ke-

lam), riyaziyat (hendese ve heyet), hendese içinde coğrafya dersi heyet (sema ve arz) 

içinde, tarih de edebiyat içinde okutuluyordu.
25

Osmanlı Devleti‟nde parlak devrinde 

zamanın ihtiyaçlarına göre eğitim verilmiĢtir. Fakat sıbyan mekteplerinin büyük bir 

kısmı vakıf yoluyla kurulduğundan zamanla durağanlaĢmıĢ, ihtiyaçlara cevap vere-

mez hale gelmiĢlerdir.
26

 

Medreseler, medreselerin kökleri Büyük Selçuklu Devleti‟nin kurulması ve 

Selçukluların açtığı medreseler ile Osmanlı Devleti‟ne öncülük etmiĢtir. Büyük Sel-

çuklu Belh, NiĢabur, Herat, Ġsfahan, Basra, Merv, Amül, Musul Ģehirlerinde medre-

seler açılmıĢtır.
27

 Daha sonra medrese açma geleneği Osmanlı Devleti‟nde uzun bir 

süreç devam etmiĢtir. Yapı ve teĢkilat bakımından Büyük Selçuklu Devleti medrese-

lerini örnek alan Anadolu Selçukluları ve Anadolu Beylikleri medreseler kurdular.
28

 

Medreselerde öğretim Programı ve metotları çok sıkı idi. Medreselerin bölümlerinde 

çalıĢmalarını ilerleten öğrencilerin seçkinleri, öğretmenleri tarafından “daniĢment” 

seçilirlerdi. Bunlar naip, imam ve ilkokul öğretmeni olabilirlerdi.
29

 Ġlmiye sınıfı da 

medreselerden yetiĢirdi. Medrese eğitimini tamamlayanlara kadılık, müftülük, mü-

derrislik, cami hizmetleri, kâtiplik vs. gibi görevler verilirdi. XV. ve XVI. Yüzyıllar 

Osmanlı medreselerinin yükselme devridir.
30

  Fatih Sultan Mehmet‟in 1453 „te Ġs-

tanbul‟u fethi sonrası sekiz tane kiliseyi medreseye dönüĢtürmüĢtür. Dönemin en iyi 

müderrislerini ders vermeleri için çağırttı. Bu oluĢturulan külliyeye “sahn-ı Seman” 

adı verilirdi. Bu medreselere ek olarak Fatih Sultan Mehmet sekiz medrese daha yap-

tırdı. Bu medreselere „tetimme‟ adı verilirdi. Bu medreseler küçük ve kubbesizdirler. 

Sahn medreselerinde okuyan talebeye „daniĢment‟ tetime medreselerinde talebeye 

„softa‟ deniliyordu. Talebeye ders verenlere „müderris‟ yardımcılarına „muid‟ adı 

verilirdi zamanla Medreselerin çoğalması ile bilgili hoca bulmak zorlaĢtı dersler ca-

milerde okutulmaya baĢlandı. Medreseler birer talebe pansiyonu haline geldi.
31

Os-
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manlı devletinde her dönem eğitime önem verilmiĢtir; Fatih Sultan Mehmet, kendi 

medrese teĢkilatını oluĢtururken, sıbyan mekteplerinde hocalık yapacaklar için Ġstan-

bul‟daki Eyüp ve Ayasofya semtlerinde açtırdığı medreselere ayrı ayrı dersler koy-

durttu.
32

 

 Medreseler çoğunlukla vakıf olarak ortaya çıkmıĢlardı. Devlet ileri gelenleri, 

sultanlar, alimler veya kumandanlar birer medrese açarlardı. Vakıf yoluyla medrese-

ler gelir temin ederlerdi.
33

Tanzimat döneminde eğitimciler,  ailenin ve devletin eği-

tim görevlerini çocuklara ve topluma olan sorumlulukları açısından ele almaya baĢ-

lamıĢtır. Eğitim bir bilim olarak görülmeye ve eğitim bilim kitapları yazılmaya baĢ-

lanmıĢtır. Okul ve sınıf ortamının düzenlenmesine, yeni ders araç gereçlerinin kulla-

nılmasına, genel ve özel yeni öğretim yöntemlerinin denenmesine gidilmiĢtir. Örgün 

eğitim alanlında Ġstanbul‟da ve taĢrada büyük çabalar gösterilmiĢ, bazıları günümüz-

de de etkinliğini sürdüren birçok okul kurulmuĢtur. Medrese dıĢındaki örgün eğitim-

de, ilk, orta, yüksek Ģekilde bir derecelemeye gidilmiĢtir. Örgün eğitimde mantıki 

sıra izlenmeye giriĢimler, esas olarak medreselerin tepkisinden kaçınmak medreseler 

ve geleneksel sıbyan mektepleri dıĢında yeni okullar açmak amacıyla gerçekleĢtiril-

miĢtir. Öğretim kurumlarında birlik olmadığı için, uzun yıllar “medrese” “Tanzimat 

mektepleri” “askeri mektepler” “azınlık” ve “yabancı” mektepler gibi çeĢitli 

kaynaklardan çok farklı bilgi düĢünce ideal ve dünya görüĢüne sahip insanlar yetiĢ-

miĢtir.
34

 Avrupa‟daki geliĢmelerin topluma tanıtılmasında ve eğitimdeki yenileĢme-

lerde Avrupa‟da görev yapan Osmanlı elçilerinin ve öğrenim gören aydınlarının 

önemli katkıları olmuĢtur. Tanzimat döneminde, siyasi geliĢmeler sonucunda çeĢitli 

din, dil ve kültürden oluĢan ülke insanlarını bir arada tutmak için “Osmanlılık” idea-

li ortaya çıkmıĢ ve bir Osmanlı insan tipi meydana getirmek için eğitimde de yararla-

nılmaya çalıĢılmıĢtır. Azınlık ve yabancı okullar çok büyük geliĢmeler göstermiĢ, 

devlet için tehlike haline gelmeye baĢlamıĢlardır. Tanzimat‟ın kökleĢmesi için aydın-

lar ve memurlar yetiĢtirilmesi gerekli görülmüĢ, bu nedenle sivil okullara ve memur 

yetiĢtirilmeye fazla önem verilmiĢ. Medrese dıĢındaki okullarda, Osmanlıca denen 

Türkçe eğitim dili olarak benimsenmiĢtir. Mesleki ve teknik eğitimin temelleri atıl-

maya baĢlanmıĢtır. Ġlk kez öğretmen yetiĢtiren meslek okullar açılmıĢtır. Ġlk kez, 

kızlar için, orta dereceli okullar açılmıĢtır. Öğrenci ve öğretmenlerin kılık ve kıyafet-

leri belirlenip düzenlenmeye baĢlanılmıĢtır. Disiplin aracı olarak falaka- yasal olarak 
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kaldırılmıĢtır. Halk eğitiminin önemi daha iyi anlaĢılmaya baĢlanmıĢ, bu alanda ge-

liĢmeler görülmüĢtür.
35

 Tanzimat‟ın ilanı ile milli eğitim alanında önemli geliĢmeler 

oldu. Tanzimat fermanın ilanı ile Tanzimatçılar eğitim müesseslerinde yeni düzen-

lemeler getirdiler. 1846 yılında eğitimde ıslahat yapmak üzere meclisi maarif-i mu-

vakkat kuruldu. Meclisi maarifte eğitimde ile ilgili alınan kararlar padiĢah Abdülme-

cid‟in onayından geçti. Bu karalar sıbyan mekteplerinin ıslahı, rüĢtiyelerin çoğaltılıp 

düzenlenmesi, yüksek öğrenip basamağını oluĢturacak bir darülfünun açılması, bütün 

bu iĢleri gerçekleĢtirecek daimi bir meclisi maarif ‟in kurulmasıydı. Bu amaçla aynı 

yıl Dar-ı ġura-yı Askeri reisi mühendis Ferik Mehmet Emin PaĢanın baĢkanlığında 

ve Meclisi-i Vala Reisi Sadık Rıfat PaĢa ile hariciye Nazırı Mustafa ReĢit PaĢa‟nın 

ortak nezaretiyle „meclis-i maarif-i umumiye kuruldu. Maarif ĠĢlerinden doğrudan 

sorumlu olan bu meclis hükümete bağlı ilk örgün eğitimin çekirdeğini oluĢturmuĢ-

tur.
36

 

RüĢtiye mektepleri; sıbyan mekteplerinin bir üst sınıfları gibi düĢünülerek açılan 

rüĢtiyeler, Tanzimat devrinde ortaöğretim en alt basamağı haline geldi. 1848 yılında 

rüĢtiyelere muallim yetiĢtirmek amacıyla darü-l muallimin-i rüĢdi açıldı. Mekatib-i 

umumiye nazırlığının kurulmasında sonra rüĢtiye mekteplerinin sayıları gittikçe art-

maya baĢlandı. Ġlk kurulduğunda rüĢtiyelerin eğitim süresi dört yıl iken daha sonra 

altı yıla çıkarılmıĢtır.  

Ġdadi mektepleri; 1845 yılında açılmaya baĢlayan idadiler. 11-14 yaĢlarındaki tale-

beleri kabul ediyordu. Ġdadide okuyanlar üç sınıfı bulundukları yerde, dördüncü sınıfı 

ise Ġstanbul‟da toparlanarak hepsi birada ders görüyorlardı. 

Mektep-i sultani; tazimattan sonra batı kültürü ile aydın bir sınıfın oluĢması için 

„Mektebi-i sultanî‟ açıldı. Darülfünun; darülfünun sadrazam Fuat PaĢa‟nın emriyle 

12 Ocak 1863 tarihinde eğitime baĢlandı. Daha sonra kapatıldı. II. Abdülhamid tahta 

çıkıĢının 25. Yıldönümünde Darülfünun-ı ġahane-iyi kurdu ve II. MeĢrutiyet yılla-

rında darülfünun Ģubelere ayrılmıĢtır. 1911 yılında Darülfünun Ulum-ı Ģeriye ulum-ı 

hukukiye, ulum-ı tıbbiye, ulum-ı edebîye ve fünun Ģubeleri bulunmaktaydı.
37

 

1862‟de rüĢtiyeyi bitirenlerin gidebileceği Mekteb-i Mahrec-i Ahkâm ku-

ruldu. Bu mektep 1874‟e, Mekteb-i Mülkiye‟nin ıslah edilmesine kadar sürmüĢtür. 

1969 yılında ġûra-yı Devlet Maarif dairesi tarafından hazırlanan 198 maddelik “Ma-
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arif-i Umumiye Nizamnamesi” çıkarılmıĢtır. Ġlköğretim mecburi kabul edilmiĢtir. 

Okulların sınıf ve dereceleri belirlenmiĢtir. Sıbyan okulları; beĢyüz haneli kasabalar-

da açılacak ilköğretimin birinci kademesi olan rüĢtiyeler okulları, beĢyüz haneli ka-

sabalarda açılacak ortaokul olan idadiler; vilayet merkezlerinde açılacak liseler olan 

sultaniler; Ġstanbul‟da açılacak üniversite olan Darül-fününlar.
38

 Sıbyan mektepleri 

ile ilgili “Mekatıb-i Sıbyan-ı Müslime” adlı bir komisyon Sultan Abdülaziz döne-

minde kurulmuĢtur. Bu komisyon çalıĢmalarını 1868 yılında tamamlayıp on madde-

lik bir talimatname yayınladı.
39

 

Tanzimat dönemin Öğretim programlarında genellikle sıbyan mekteplerinin 

dersleri, elifba, amme cüzü ve öteki cüzler, Türkçe lügat, ahlak, yazı, ilmihal, Türkçe 

tecvid, Kur‟an, hıfz-ı Kur‟an, gibi dersler okutulurdu. Öğretim araç ve gereçleri; ta-

limat, Mekke, Medine ve Arabistan‟ın öteki yerlerinde kullanılan ve siyah taĢ, tahta 

denen, üzerin yazı yazılan levhaların padiĢah tarafından her okula gerekli sayıda 

gönderileceğini, bunların yazı yazma ve okumayı öğrenmekte yararlı olduğunu söy-

lüyor. Öğretim yöntemi ise öğrenciler bilgi düzeylerine göre gruplara ayrılacaktır. 

Fakat bu henüz bugünkü anlamda sınıflaĢtırma değildir. Kız v erkek öğrenciler karı-

Ģık değil, kendi aralarında oturacaklardır. Öğretim süresi; 7 yaĢına giren çocukların 

sıbyan mekteplerine devamı zorunludur. 4-5 yaĢlarındaki çocuklar, ana- babaları 

isterlerse okula kabul olunur. 7 yaĢına girip de okula gitmeyen çocukları özel me-

murlar ve mahalle imam ve muhtarları izleyecek ve velileri cezalandıracaktır. 7-13 

yaĢ arasında olup ailesinin geçimi için çalıĢması gerekli olan çocuklar akaid-i diniye 

(dini bilgiler) öğrenmek için sabahları bir saat okula geleceklerdir. Okulların öğretim 

süresi 4 yıldır. Fakat gerekli bilgilerin bir saat okulda tutulabilirdi. Disiplin; falaka 

Ģeriatta olmadığı için kaldırılmıĢtır. Hoca tembel ve suçlu öğrenciye somurtarak, onu 

namusuna dokunmayan sözlerle azarlayarak, ayakta tutacak, bedeni hizmetlerde kul-

lanılacak, kulağını “incitmeyecek kadar” çekecek, ya da velisinin izni ile ,„yaban 

asması, yasemin çubuğu‟ gibi yumuĢak Ģeylerle, falakaya yatırmadan ve nazik organ-

larına vurmadan, dayanmasına göre çocuğu hafif biçimde dövecektir. Tazminatın 

ilanından sonra sıbyan mekteplerinin hocaları ile ilgili bir bilgi bulunmayan talimat-

namede mekteplerin hocaları için “Muin-i Mekatip” adıyla müfettiĢlikler kuruldu.
40

 

Tanzimat eğitiminin felsefesi, batı ilmi ve doğu kültürüdür. Medrese ve Ende-

run eğitiminin yetmediği daha XVIII. Asra girerken anlaĢıldı. Batı ilmi getiren ilk 
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büyük yüksekokullar, XVIII. Asırda açıldı. Kızlar için resmen orta öğretim veren 

ilkokul, 1858‟de açılan Ġnas(kız) rüĢdiyyeleridir. Ġlkokula “mekteb-i ibtidai”, ortao-

kula “rüĢdiyye” liseye “idadi” kolej “sultani” deniyordu. 1847‟de darü-l muallimin 

(erkek öğretmen okulu), sonra lise derecesinde ilköğretim veren okul olarak darü-l 

muallimat (kız öğretmen okulu), sonra bunların yüksek kısımları açıldı. Türk maarif 

sisteminin belleğini teĢkil etti.
41

 Dönemin sıbyan mektepleri hocalarının niteliği ko-

nusunda talimatta bir kayıt yoktur. Geleneksel durum sürmektedir.
42

 

1869 Maarifi umumiye nizamnamesi ile ilgili bazı hükümler (sıbyan mektep-

leri), her mahalle ve köyde en az bir mektep Müslüman, Hristiyan karıĢık yerlerde 

her toplum için ayrı bir mektep bulunacaktır. Sıbyan mekteplerinin inĢa, tamir ve 

öğreten masrafları ilgili toplum tarafından karĢılanacaktır. Öğretmenler nizamname-

ye göre seçilip atanacaktır. Sıbyan mekteplerinin süresi 4 yıldır ve programı Ģöyledir; 

usul-i cedide veçhile elifba, kuran-ı kerim, tecvid, ahlak risaleleri, ilmihal yazı talimi, 

muhtasar fenn-i hesap, muhtasar tarih-i Osmani muhtasar coğrafya, malumat-ı Nafia 

risaleleri. Kızların 6-10, erkeklerin 7-11 yaĢları arasında mektebe devamları zorunlu-

dur. 10-13 ilköğretim zorunluluğunun uygulanıĢı ve buna uymayan ana babalara ve-

rilecek para cezalarıyla ilgilidir. Nizamname, yalnızca beden- ruhi önemli kusuru 

olan çocukları, ailesinin geçimini sağlamak zorunda olan çocukları, en az yarım saat 

uzakta bir okula gitmesi gerekenleri, evinde okuyup yazarlardı.
43

 

Tanzimat döneminde orta öğretimde yenilik ve gelişmeler; Tanzimat dönemi orta 

öğretim üç tür okul halinde ĢekillenmiĢtir. RüĢtüye, idadiye, sultaniyedir. RüĢtiyeler; 

ilk kuruldukları zaman, sıbyan mekteplerinin daha iyi öğretim veren üst sınıfları gibi 

düĢünülen rüĢtiyeler, Tanzimat döneminde çok geçmeden gene orta öğretimin en alt 

düzeyindeki okullar haline gelmiĢtir. Askeri olanların dıĢındakilere mülkiye rüĢtiye-

leri de denir. Ġdadiler; 1846‟dan sonra rüĢtiyeler ve 1850‟de açılan Darül-maarif‟de, 

sıbyan mekteplerinden gelen öğrencilerin programları izletebilecek düzeye ulaĢtırıl-

maları için açılan özel sınıflara ve bu kurumlara kaynak olan bazı sıbyan mektepleri-

ne de idadi adı verilmiĢtir. 

Sultaniler, ilk liseye verilen isim idi. 1868 yılında kurulan ve Fransızların ıs-

rarıyla Fransızca beĢ yıllık eğitim yapan Galatasaray Sultanisi olmuĢtur. Müslüman 
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ve gayr-i müslim öğrencilerin yer alacağı okulun yönetimi Fransızların elinde olmuĢ-

tur. 
44

 

Tanzimat döneminde yükseköğretimde yenilik ve gelişmeler; bir Darülfünun kurul-

ması 1846‟da kararlaĢtırılmıĢ ve o tarihte bir kurum için bir binanın temeli atılmıĢtır. 

Böyle bir kurum 1863‟te açılabilmiĢtir. 1846‟da kurulması kararlaĢtırılan Darülfünun 

Müslim ve gayrimüslim bütün Osmanlı tebaasının yanyana okuyup yetiĢebilmelerini, 

yatılı bir okulun eğitim Ģartları içinde kazanacakları ortak bilgiler ve özelliklerle, 

BatılaĢma yolunda olan devletin kamu hizmetlerinde yer almalarını sağlamak ve 

medreselerin dıĢında dini gelenek ve etkilerden uzak modern bir üniversite eğitimi 

yapmak amacını güdecektir. Darülfünun, 13Ocak 1863, kimyager DerviĢ PaĢa‟nın 

konuĢması ile açıldı. O, mühendishane de okumuĢ, sonra Avrupa‟ya gönderilen öğ-

renciler arasında yer almıĢtır. Tanzimat döneminde yüksekokullar arasında Mekteb-i 

Mülkiye ve Mektebi-i Tıbbiye-i mülkiyedir.
45

 

Tanzimat döneminde ilk sanat okulu kuruldu. Kimsesiz ve yetim çocukların 

alındığı bu okula, daha sonra “ıslahhane” adı verildi. 1865‟te KapalıçarĢı esnafının 

çıraklarına eğitim veren Cemiyet-i Tedrisiyye-i Ġslamiyye kuruldu. Bu okul 1873‟te 

Müslüman yetimler için lise düzeyinde eğitim verecek olan DarüĢĢafaka‟nın temeli 

oldu. 1867 yılında tıp ve eczacılığın ayrı Ģekilde teĢkilatlanması için Eczacılık Okulu 

kuruldu.
46

1842‟de YeĢilköy‟de ziraat talimnamesi, adıyla ilk olarak uygulamalı bir 

tarım okulu açılmıĢtır. Amerikalı, Fransız, ermeni uzmanların görevlendirildiği okula 

Hristiyan öğrencilerde alınmıĢtı. Tanzimat döneminde mesleki ve teknik öğretim 

alanında daha önemli giriĢimler erkek ve kız teknik öğretim ve eğitim konusunda 

yapılmıĢtır. Erkek teknik öğretim okulları teknik öğretim okullarına giriĢim sayılır.
47

 

MeĢrutiyet Dönemi (1876-1878) eğitim ile ilgili bazı çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Bu dönemde maarif teĢkilatının esasını, Nazırın baĢkanlık ettiği hem karar hem de 

yürütme meclisi durumunda olan, ancak esasta karar organı olmaktan öteye geçeme-

yen Maarif-i Umumiye Meclisi temsil etmektedir. 1881‟de “Mekatib-i Sıbyaniye” 

idaresinin adı “Mekatib-i Ġptidaiye” olarak değiĢtirilmiĢtir.1882‟de Telif ve Tercüme 

Ġdaresi ile Matbaalar Ġdaresi kaldırılarak yerlerine “Encümen-i TeftiĢ ve Muayene 

Heyeti” kurulmuĢtur.
48
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Kanun-ı Esasi‟de eğitimle ilgili olan maddeler, emri-i tedris serbesttir. Muay-

yen olan kanuna tebaiyet Ģartıyla her Osmanlı umumi ve hususi tedrise mezundur 

hükmü yer alır. Anlamı; öğretim iĢini (konusunu) herkes özgürce yapabilir. Ġlgili 

kanuna uymak Ģartıyla her Osmanlı vatandaĢı genel ve özel öğretim yapmaya izinli-

dir. Osmanlı ülkesinde bulunan çeĢitli toplumların „umur-ı itikadiyelerine mütallik 

olan usul-i talimiyeye halel getirilmeyecektir‟ denir. Bu „ülkedeki çeĢitli dinsel ina-

nıĢlardaki toplumların din ve inanıĢlarına iliĢkin öğretim yöntemi ve biçimine doku-

nulmayacaktır.‟ anlamındadır. Aynı madde, ülkedeki tüm mekteplerin devletin dene-

timinde olduğunu da belirtir. Osmanlı efradının (bireylerinin)  tümü için tahsili maa-

rifin (öğrenimin) birinci mertebesi ilköğretim zorunlu olacak ve bunun derecat ve 

teferruatı(ayrıntılar)  nizam-ı mahsus(ayrı bir düzenle) ile tayin kılınacaktır.
49

 

Bu devirde ilk-orta öğretim yaygınlaĢmıĢ, ilk kez özürlüler için eğitim kurum-

ları oluĢturulmuĢtur. Ġlköğretim iki kısma ayrılmıĢtır. Birincisi geleneksel eğitime 

devam eden Sıbyan Mektebi, ikici ise iptidai Mektebi‟dir. Genel eğitim hizmetlerinin 

halka götürülmesi için önceliğin Müslüman nüfusun çok olduğu bölgelere verilmesi, 

dönemin ilköğretim siyasetinin temelini teĢkil etmiĢtir. Yine ilkokullara öğretmen 

yetiĢtirmek amacıyla, pek çok vilayet merkezinde “Darül-muallimin” açılmıĢtır. 
50

 

Sultan II. Abdülhamid döneminde açılan eğitim kurumlarından birisi de 1892‟de 

açılan AĢiret Mektebi‟dir. Bu mektepte, daha çok Arap bölgeleri olmak üzere, aĢiret 

bölgelerini muhafaza etmek için ağa çocuklarının Osmanlı kültürüyle yetiĢtirilmesi 

sağlanmıĢtır.
51

 

Mutlakıyet döneminde de eğitim alanında bazı yenilikler yapılmıĢtır. Birçok meslek 

ve sanat okulu açılmıĢtır. Ġlk kez özel eğitim alanında bir giriĢim olmuĢ, sağır, dilsiz 

ve körler için bir okul açılmıĢtır. Yerli ve yabancı özel öğretim büyük geliĢme gös-

termiĢtir. Genel eğitimde ve okulların yaygınlaĢmasında önemli geliĢmeler kayde-

dilmiĢtir. Bu dönmede okullar, öğretmenler, Programlar, kitaplar, basın sıkı bir dene-

tim altına alınmıĢ, yeni düĢünceler engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Programlardan hayata 

dönük ve bazı baĢka dersler çıkarılmıĢ, din ve ahlak derslerinin saatleri artırılmıĢtır. 

Eğitimin amaçları, ders kitapları, programlarda buna özen gösterilmiĢtir. Öğretmen-

liğin melekleĢmesine iliĢkin kâğıt üzerinde de kalsa bazı önemli hukuki düzenleme-

lere baĢlandığı görülür. Ġlk kez ülke çapında eğitim istatistikleri yayınlanmaya baĢ-
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lanmıĢtır.
52

 Bu dönemde Darülfünûn‟a Tıbbiye ve Hukuk mekteplerine ek olarak, 

Ġlahiyat, Fen ve Edebiyat kısımları açılmıĢtır. Hukuk, Sanây-i Nefise, Ticaret ve Mü-

hendis Mektepleri kurulmuĢ, Harbiye, Mülkiye ve Askeri Tıbbiye‟nin programları 

geniĢletilmiĢ, yeni yüksek ve mesleki okullar açılmıĢtır.
53

 

 II. MeĢrutiyet Dönemi Eğitim çalıĢmalarında bazı yenilikler yapılmıĢtır. Si-

yasi hayat ve fikir hareketleri birden canlanmıĢ, yayın özgürlüğüne kavuĢma yanın-

da, özellikle balkan savaĢları, aydınları toplumsal sorunları ve dertleri acımasız bir 

dille ortaya koymaya itmiĢtir. Eğitim sorunları da, üzerinde önemle durulan bir alan 

olmuĢtur. Bu dönem „hürriyetçi‟ bir yapı oluĢmuĢ, bu da okullara yansımıĢtır. Bu 

nedenle okullara „hürriyetçi mektepler‟ denildiği olmuĢtur. Balkan savaĢlarında 

(1912-1913) sonra, toplumda eğitim konularına ilgi artmıĢ adeta herkesin gözü açıl-

mıĢ, eğitim iĢleri yalnızca maarif nezaretinin iĢi olmaktan çıkmıĢtır. Balkan savaĢları 

sonrası „çökmekte olan devleti eğitim ve öğretmenler kurtaracaktır.‟ ġeklinde bir 

görüĢ benimsenmiĢtir. Kızlar için ilk kez bir yükseköğretim kurumu açılmıĢtır. Dö-

nemin sonuna doğru sıbyan mekteplerinin çoğu kapatılmıĢtır. Okul öncesi eğitimde 

ilk ciddi adımlar atılmıĢtır.
54

 Anayasada devletin resmi dilinim Türkçe olduğu belir-

tilmiĢtir; bu yüzden ittihatçılar, devlet okullarında Türkçenin zorunlu öğretim dili 

olmasını ve özel okulların da Hükümet denetimi altına alınmasını istemiĢlerdir.
55

 II. 

MeĢrutiyet‟in ilanından sonra çeĢitli kuruluĢlarda olduğu gibi Maarif Nezareti‟nde 

yeni uygulamalara gidilmiĢ;1910‟da bir “Tedrisat-ı Âliye Dairesi 

tur.
56

Medreselerin ıslahı için fikirler ve teĢebbüsler yaygınlaĢmıĢtır. Öğretmen yetiĢ-

tirmede yenilikler yapılmıĢ, önemli adımlar atılmıĢtır. Öğretmenler ilk kez bu dö-

nemde mesleki örgütler kurmuĢlardır. Eğitimde niceliğe, yani okul öğrenci ve öğret-

menleri sayıca arttırmaya öncelik verilmiĢ, niteliğin önemi konusunda bazı görüĢler 

ve uygulamalar görülse bile nitelik hemen her zaman ikinci planda kalmıĢtır. Prog-

ramlara sosyal, siyasal muhtevalı, hayata dönük bazı dersler girmiĢtir. Daha önce 

öğretimde öğretmen, kitap, hafıza çok önemli idi. MeĢrutiye döneminde bunların 

yerine tabiat, eĢya, alay, deney getirildi. Bu, o dönem için “ihtilalci bir pedagoji” 

demekti. Eğitim bakanlığı ilk kez ülkenin renkli eğitim haritalarını yayınlamıĢtır. 

MeĢrutiyet dönemi eğitimde özellikle yöntem ve teknikler iliĢkin yenilikler eğitime, 
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ortak ve kesin bir amaç gösterilmemiĢtir.
57

II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra 1910‟da 

Tedrisat-ı Aliye Dairesi kurulmuĢtur.  SavaĢlarda Ģehit olanların çocukları için “Da-

rül-Eytam Genel Müdürlüğü” ile Darül Eytamlar kurulmaya baĢlamıĢtır. Emrullah 

Efendi, 1909‟da milli eğitimde geliĢmeyi sağlamak amacıyla Maarif-i Umumiye Ka-

nun Layihası hazırlamıĢtır. Layihada eğitim sorunları ele alınmıĢtır.
58

 

Medreseler; II. Abdülhamid (1876-1909) maarifiyle ilgili kanunları gerçek 

hayata geçirmiĢtir.  Bu konudaki eksiklikleri gidermiĢtir. Bu devirde çok sayıda ipti-

dai, rüĢdi ve idadi mektepleri açıldı.
59

 Bu mevcuda 15 tane ilk yatılı mektebi, 87 lise 

ve orta mekteplerin ilk kısımlarını ve Darül muallimin mekteplerine 22 tatbikat ilave 

ettiğimizde sayı 4.894‟ü bulunmaktadır. 1923 yılında devlet ve evkaf tarafından yap-

tırılmıĢ 2.694 mektep vardı. Mektep olarak inĢa edilmeyen 1.207 bina yine devlete 

aitti. Eğitime uygun olmamasına rağmen bu binalar mektep olarak kullanılıyordu. 

959 mektep binası kira karĢılığında temin ediliyordu. Cumhuriyet devrinde temel 

eğitim dersleri, devletin felsefesine uygun olarak tekrar düzenlendi. 1924 yılında 

konulan müsahabat-ı ahlakiye ve malumat-ı vataniye dersleri 1926 yılında yurt bilgi-

si dersine çevrildi. Türkçe, tarih, coğrafya, hayat bilgisi derslerinin saatleri arttırıldı. 

Din derslerinde birtakım değiĢikliklere gidildi. 1924 yılında temel eğitimin ders 

programında bu ders kuran-ı kerim ve din dersleri olarak geçmektedir.
60

 

Tarihimizde yabancı okullar; tüm dünyada özellikle ülkemizde yüzyıllarca misyo-

nerlerin faaliyetleri sürdürme, güçlü bir teĢkilatı, parayı ve siyaseti gerektirir. Bütün 

misyonerlerin özellikle Amerikan misyonerlerinin çok güçlü bir teĢkilatları vardı. Bu 

teĢkilat sadece Anadolu, Suriye ve Rumeli‟de yedi üniversite, kırk üç yüksekokul, 

417 tane de ortaokul ve lise seviyesindeki öğretim kurumu ve ruban kuruluĢunu idare 

edebilecek bir güce sahiptir. Okullar, ruhban kuruluĢları, vakıflar, hastanenler vs. 

gibi kurumlar, birer misyoner merkezidir. Ayrıca bunların bağlı oldukları üst seviye-

den idare merkezleri de vardır. Bütün strateji bu üst seviyedeki merkezlerce hazırla-

nır.  

Misyonerliğin amaçları; misyonerliğin iki önemli amacı vardır; birincisi ülkemiz-

deki geliĢmeleri, çalıĢmaları baltalamak, kendi özel amaçlarına ulaĢmaktır.
61

Osman-

lılarda ilk yabancı okul 1583‟de 5 Cizvit rahibin Ġstanbul‟a gelmesi sağlanmıĢ ve 
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bunlar Galata‟da bir kiliseye yerleĢmiĢler ve hemen bir okul açmıĢlardır. Osmanlı‟da 

ilk Protestan Amerikan misyoner okul da Temmuz 1824‟de Beyrut‟ta açılmıĢtır. 

Bundan sonra yabancı okullar hızla artmıĢtır.
62

 

Osmanlılarda azınlık ve yabancı okullar; Rum okulları, Rumların kiliselere bitiĢik 

olarak sıbyan mektepleri vardı, bu kurumlarda papazlar, temelde dini bir eğitim öğre-

tim yaparlardı. Ġstanbul „da fetihten önce kurulmuĢ bulunan Fener Rum Mektebi 

adında yüksek düzeyde bir okul, Osmanlı döneminde geliĢerek faaliyet gösterdi. Bu-

rada yunan dili, felsefe, ilahiyat, tıp, riyaziyat, fizik bilimler okutuluyordu.  

Ermeni okulları; Ermeniler özellikle 18. yüzyılda da okullar açmaya baĢlamıĢlardı. 

1745 ve 1828‟deĠstanbul‟da kız mektepleri de açmıĢlardır. KuruluĢu eski, Bitlis‟teki 

bir okula, 1710‟dan itibaren geliĢip çeĢitli bilimleri okutmaya baĢladığından Darül-

fünun denmiĢtir. 

Yahudi okulları;  Ġspanya‟dan kovulan Yahudilere Osmanlı devleti kucak açmıĢ ve 

onları Ġstanbul‟a yerleĢtirmiĢtir. Gelirken matbaalarını da beraber getirmiĢler ve Ġs-

tanbul „da açtıkları okullarda Ġbranice, dilbilgisi, Musevilik, hesap, hendese tarih, 

coğrafya okutmuĢlardır. Fakat 17. Yüzyılın ikinci yarısında, din tartıĢmaları vs. ne-

deniyle eğitimlerinde de bir gerileme gözlenir.
63

 

Yabancı okulların değerlendiriliĢi iki Ģekilde yapılır; birincisi mükemmel bir teçhiza-

ta öğretim kadrosuna, idareye ve eğitim- öğretime sahip olan okullar, diğeri ise sade-

ce dini telkin ve tesir peĢinde koĢan kalitesiz, alelacele açılmıĢ propaganda yuvaları-

dır. Okullarda Amerikan arkadaĢlık servisleri ve akĢam kurslarıyla hem Amerikan 

kültürü aĢılanır hem de Hristiyan bir temel oluĢturmaya çalıĢılır. Okulların ve öğret-

menlerin amaçları kutsal kitaptan alınır. Öğretmenler aracıdır. Okullar kilisenin birer 

vasıtası olarak, ülkemizin çalkantılı dönemlerinde üzerlerine düĢeni yaparlar, deği-

Ģiklere göre kilise ve okullar yeniden yapılanır.
64

 Okullar, esas yetiĢtirme metotların-

dan birisi olarak kabul ettikleri öğrencilerle tek tek irtibat kurma yolunu seçer, onlara 

hayat anlayıĢlarını ve felsefelerini kolayca enjekte eder ve benimsetirler. Ülkemizin 

insani kaynaklarını kendi menfaatleri paralelinde geliĢtirmeye çalıĢır, kültürel etkile-

Ģime zihinleri ve toplumu açık tutmaya çalıĢır ve batı dünyasının propagandasını 

yaparlar. Okulların kapanıĢ sebeplerini sadece dini öğretimin kaldırılıĢı değildir.  
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Türkiye‟deki milli uyanıĢ okullarda etkileri: kültür derslerini okutma mecburiyet-

leri, en azından bir müdür yardımcısın Türk olması zorunluluğu, vergiye tabi olmala-

rı ve bu kabil sebeplerden dolayı okullar kapatılır.
65

 Kapatma iĢlemleriyle birlikte 

yabancı okulların uymaları gerekli olan Ģartlar belirlenir. Kitaplarda Türkler hakkın-

da ne zararlı ne de onların geçmiĢ ve hâlihazır tarihlerini aĢağılayıcı herhangi bir 

ifadeye yer verilmeyecektir. Türk tarih ve coğrafyasına dair kasti ve ihmale dayalı 

yanlıĢlıklarda olmayacaktır. Ders kitaplarında herhangi bir yabancı ülkenin propa-

gandası yapılmayacaktır.
66

 

Osmanlılarda askeri eğitim ve öğretim kurumları; Osmanlılarda askeri eğitim 

öğretim için Acemioğlanlar mektepleri, mehterhane, cambazhane adında kurumlar ve 

ayrıca çeĢitli askeri sanat mektepleri vardı.  

a) Acemioğlanları mektebi; Enderun Mektebi‟nin öğrenci kaynaklarında açıklarken 

gördüğümüz pençik, devĢirme usulleri ile (ve zamanla az da olsa Türklerden) sağla-

nan oğlanların özellikle askeri ve bedeni bakımdan eğitildikleri, daha çok kıĢla görü-

nümündeki bu kurumlara acemioğlanlar mektepleri denirdi.  

b) Mehterhane; askeri mızıka mektebidir. 

c) Cambazhane; saray cambaz ve hokkabazlarını yetiĢtiriyordu. Orduda bir cambaz 

sınıfı vardı. Tophane; top döküm ve yapımı ile ilgili askeri sanat mektebidir.  

d) Humbarahane; havan topu denen topların dökümü ve yapımı ile ilgili askeri sa-

nat mektebidir. 

e)Tüfekhane; tüfek yapımı ile ilgili askeri sanat mektebidir. Kılıçhane; kılıç v ekesi 

aletlerinin yapıldığı askeri sanat mektebidir.
67

 

Osmanlılarda memur yetiĢtiren kurumlar; Bab-ı Ali Mektebi; Osmanlı hükümeti 

anlamına gelen Bab-ı Ali aynı zamanda ülkenin en önemli memur yetiĢtiren kurumu 

idi. Kethüda bey dairesi, kethüda bey sadrazamın yardımcısı idi ve askeri dâhili iĢle-

re bakardı. Divan-ı Hümayun kalemi, padiĢahtan gelen emir ve fermanlar ile padiĢa-

ha Bab-ı Ali‟nin takdim edeceği yazıların yazıldığı daha çok siyasi ve harici konu-

larda ilgili bir daire idi. Bu iki daireye genellikle memur çocukları 12 yaĢlarında baĢ-

larlardı. Bab-ı Defteri Mektebi, devletin maliye iĢleri ile ilgili dairesi olan Bab-ı def-

terdarı içinde memur adaylarına bazı teknik, bürokratik bilgiler ve bu alanda siyakat 
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denen bir yazı çeĢidi öğretilirdi. Mahkeme memur adaylarının yararlandığı Bab-ı 

Fetva mektebi ile askeri iĢler için sivil memur adaylarının yararlandığı Bab-ı seras-

keri mektebinde memur yetiĢtirme kurumlarıydı.
68

 II. Mahmut, asri manada bir “me-

murluk” mesleği kurulmasına teĢebbüs etti ve memurları, dâhiliye ve hariciye olmak 

üzere iki sınıfa ayırarak, onları rütbelerine ve derecelerine göre maaĢa bağladı. Ayrı-

ca Ģehreminliği kaldırarak, yerine “ihtisap Nazırlığını” kurdu.
69

 

Osmanlılarda halk eğitimi; Osmanlılarda eğitim-öğretim kurumları sıbyan mektep-

leri, medreseler ve Enderun Mektebi idi. Ġstekli ve yetenekli kiĢilerin, halkın bir Ģey-

ler öğrendiği, bilgilerini geliĢtirdiği baĢka kurumlar, yollar da vardı. Böylece halk 

eğitimine imkân sağlanıyordu. Osmanlılarda halk eğitiminin verildiği yerler, camiler, 

genel eğitim ve konferans yeri, siyasi eğitim yeri, tekke, zaviye, dergâhlar, kütüpha-

neler, sahaflar, kitapçılar ve devlet adamlarının, zenginlerin konakları, bilginlerin 

ediplerin, sanatçıların evleri, kahvehanelerdi.
70

 

Vakıfları Türk eğitim tarihindeki yeri; vakıf kiĢilerin özel servetlerini toplumun 

yararına bağıĢlamaları, bu amaçla bazı kurumlar meydana getirmeleri ve bu hukuki 

sistemin adıdır. Türklerin Ġslamiyet‟i kabul etmelerinden sonra birçok toplum hiz-

metleri bu yolla sürdürüldüğü gibi,  eğitim öğretim hizmetleri de yüzyıllarca devlet 

bütçesinden karĢılanması gereken bir kamu hizmeti olarak düĢünülmediği için vakıf 

yoluyla fertler tarafından sağlanmıĢtır. Vakıf sistemi ile medrese, sıbyan mektebi, 

kütüphane, cami, han, hamam, çeĢme yapılmıĢtır. Vakıflar eğitim-öğretim alanındaki 

iki Ģekildeydi; örgün eğitimle ilgili vakıflar yaygın eğitimle ilgili vakıflar olarak isim 

verilirdi.
71

Osmanlı Devletinde vakıflar; vatandaĢın canını, malını, hürriyetini muha-

faza ve asayiĢi temin etmekle mükellefti. Bayındırlık eseri yaptırmakla, vatandaĢı 

okutmakla, ibadeti için mabet yapmakla mükellef değildi. Yollar, köprüler yapmıĢtır 

ama bunlar askerin geçebilmesi ve dolayısıyla devlet düzeninin ayakta kalması için-

dir. Doğrudan vatandaĢa müteveccih değildir. VatandaĢa müteveccih bayındırlık ve 

maarif eserleri, Tanzimat ile modern dönemde baĢlar.
72

 

Osmanlılarda Eğitimin Ġdari TeĢkilatlanması; ġeyhülislam ulemanın ve padiĢahın 

öğretmenleri de ulemanın baĢında gelirler. Müftü ve hocalar vezirlerden daha yukarı 

düzeydedir. Müderrisleri tayin ve azleden medreselerin bakımı ve yetkili makam 
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Ģeyhislamlıktı. Medreselerin merkezdeki üst yönetim organları, ders vekâleti kanalı 

ile Ģeyhislamlık, Rumeli ve Anadolu kazaskerliğindedir. TaĢrada müftü ve kadıların 

yetkileri vardır. Medrese düzeyinde ise yönetim yetki ve sorumluluğu müderris ve 

mütevellidedir. Sıbyan mekteplerinin yönetiminde müftü, kadı ve mektebin hocası 

yetkilidir. Vakıf yolu ile kurulanlarda mütevellininde görevleri vardır. Enderun Mek-

tebi‟nin yönetimi saraya aittir.
73

 

Eğitimde ilk YenileĢme Hareketleri Dönemi; Osmanlı devleti‟nde 1743‟te hendes-

hane, 1776‟da askeri deniz okulu Mühendishane-i Bahr-i Hümayun açılmıĢtır. I. Ab-

dülhamid, III, Selim, II. Mahmut dönemlerinde yenileĢmeler sürmüĢtür. Eğitimde 

yenileĢmeye askeri okullar açılarak baĢlanmıĢtır. Ġlk kez batı dilleri (Fransızca, Ġngi-

lizce) programlara gidilmiĢtir.1826‟da yeniçeri ocağı kaldırılmıĢtır. Ġlköğretim zorun-

luluğu ilk kez bu dönemde getirilmiĢtir. Batı ile iliĢkiler artmıĢ ve ilk kez 1830‟larda 

Avrupa „ya öğrenci gönderilmiĢtir. Türkçe yayınlanan ilk gazete, Takvim-i Vekâyi 

adıyla bu dönemde çıkmıĢtır. 

YenileĢme döneminde açılan askeri okullar; Mühendishane-i Bahri Hümayun, 

Mühendishane-i Berri-i Hümayun, Tophane-i Amire ve Cerrahhane-i Mamure, Mek-

tebi-i Fünun-ı Harbiye Mızka-ı Hümayun Mektebi.
74

 1826‟da Yeniçeri Ocağı‟nı kal-

dırılmasından sonra Mekteb-i Harbiye kuruldu, Harbiye‟nin kuruluĢu çağdaĢlaĢma 

tarihinin en önemeli olaylarından biri olarak tarihteki yerini aldı.
75

 Mızıka-ı Hüma-

yun Mektebi‟nin kurulması ile yeni askeri talim, yürüyüĢ ve kıyafetler için Mehter-

hane müziği uygun düĢmüyordu, Osmanlı Devleti modern ordu icabı yeni musiki 

teĢkilatı kurarken batı müziğine de alıĢmıĢ oldular.
76

 

YenileĢme döneminde açılan sivil okullar; rüĢtiye mektepleri; sıbyan mektepleri ile 

askeri okullar arasında yer alan ve adına rüĢtiye denen yeni bir okul kurulması daha 

kolay göründü. Çocukların rüĢt yaĢına kadar bu yeni okullar da okumaları düĢünül-

düğü için bunlara RüĢtiye adını Mahmut vermiĢtir. 

Mekteb-i Maarif-i Adliye; rüĢtiye düzeyinde olan ve özellikle sivil memur yetiĢtir-

meyi amaçlayan bu okul II. Mahmut‟un mahlası „adli‟ olduğu için bu adı almıĢtır. 

RüĢtiye düzeyinde olan ve gerek halka memur olacaklara yanlıĢsız yazı yazabilme 

bir konuyu kaleme alabilme öğretimi yapmak üzere kurulmuĢtur.
77

 Ġlköğretim zorun-
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luluğu nasıl getirilmiĢtir; ilköğretim zorunluluğu ile ilgili bir giriĢim eğitimde ilk 

yenileĢme döneminde rastlar. Bu II. Mahmut‟un1824‟te yayınladığı bir fermandır. 

Okuma yazmanın gereği üzerinde duran fermanlar çıkarılmıĢsa da 1824 fermanı bu 

konuyu geniĢ olarak ele aldığı için zorunluluğu getiren ilk belge kabul edilmekte-

dir.
78

 II. Mahmut, “ilköğretim her yurttaĢ için zorunlu hale getirildiğini, okuma ve 

yazma öğrenimiyle birlikte dini bilgilerin de öğretilmesi gerektiğini” halka ilan etti. 

Bu ifadede yalnızca Ġstanbul için ilköğretimi zorunlu gördüğü anlaĢılan bu ferman 

eğitim tarihimizde büyük önem taĢır.
79

 Osmanlılarda eğitim kurumları dıĢında, eği-

tim alınan baĢka yerlerde vardı, Osmanlılarda eğitim- öğretim kurumları sıbyan mek-

tepleri, medreseler ve Enderun mektebi idi. Ġstekli ve yetenekli kiĢilerin, gerekse 

halkın bir Ģeyler öğrendiği, bilgilerini geliĢtirdiği baĢka kurumlar, yollar da vardı. 

Böylece bunlar hem otodidakt yetiĢmeye hem de halk eğitimine imkân sağlıyorlardı. 

Osmanlılarda halk eğitimi kurumları ve otodidakt yetiĢme yolları; camiler, genel 

eğitim ve konferans yer, siyasi eğitim yeri, tekke, zaviye, dergâhlar, kütüphaneler, 

sahaflar, kitapçılar ve devlet adamlarının, zenginlerin konakları, bilginlerin ediplerin, 

sanatçıların evleri, kahvehanelerdir.
80

 

KurtuluĢ savaĢı döneminde eğitimin temel özellikleri; kurtuluĢ mücadelesi eğitimi 

derinden etkilenmiĢ, eğitimde de bu mücadeleye devam katkıda bulunulmuĢtur. Sa-

vaĢın en yoğun olduğu bir zamanda Ankara‟da bir eğitim kongresi toplanmıĢ, burada 

Mustafa Kemal Atatürk çok önemli bir konuĢma yapmıĢtır. Bu olayın eğitim tarihi-

mizde büyük değeri vardır. Halkın milli kurtuluĢ davası yolunda bilgilendirilmesi 

amacıyla halk eğitimi çalıĢmaları yapılmıĢtır.
81

 

Cumhuriyet devrinde eğitim alanında bazı geliĢmeler olmuĢtur; Ġstanbul‟da Cumhu-

riyet döneminde Maarif Nezareti bulunmaktaydı bundan baĢka Ankara‟da Maarif 

Vekilliği mevcuttu. Maarif Vekâleti Büyük millet meclisine bağlı 48 vilayetteki maa-

rif idarelerinde 682‟si kapalı alan 3.495 iptidai mektebi, 3.316 iptidai mektebi mual-

lim, 5 tam devreli sultani, 32 dokuz senelik sultani ve idadi, 13 darû-l muallimin, 4 

darû-l muallimat devraldı. Maarif Vekâleti okulların teĢkilat ve programlarında bir 

değiĢiklik yapmadı. Cumhuriyet‟in kurulması ve Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile (3 

Mart 1924) eğitimde köklü değiĢiklikler yapıldı.
82

Öğretim Birliği hakkındaki kanu-

nun kabulünden bir yıl önce 1 Mart 1923‟de Atatürk, Büyük Millet Meclisinde yap-
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tığı açıĢ konuĢması ile bu önemli konun temellerini atıyor, gerekli ortamın hazırlan-

masını önererek diyordu ki: 

“ Memleket evlatlarının ortaklaşa ve eşitlikle edinmeye zorunlu oldukları bilimler 

ve fenler vardır. Yüksek meslek sahipleri ve uzman olacakların ayrılabilecekleri 

öğrenim derecelerine kadar, eğitim ve öğrenimde birlik, toplumumuzun ilerlemesi 

ve yükselmesi bakımından çok önemlidir. Bu nedenle Şer’iye Vekâletiyle Milli Eği-

tim Bakanlığının bu konuda düşünce ve çalışma birliği yapmaları temenniye şa-

yandır.” 
83

 

Gerek Atatürk‟ün tevhid-i tedrisatın lüzum ve öneminden bahseden konuĢmaların-

dan, gerek teklif sahiplerinin gerekçelerinden anlaĢıldığına göre, Tevhid-i Tedrisat 

Kanunun hedefi, yeni nesillere, ilkokul, ortaokul ve lise seviyesinde müĢterek kültür 

vermek; bunları duygu ve bütün okulları Milli Eğitim Bakanlığına bağlamaktır.
84

 

Tevhid-i Tedrisat (Öğretimin Birleştirilmesi) kanunu ile ilk büyük adım atıldı ve 

yurttaki her çeĢit eğitim ve öğrenim kurumunun devlet denetimine geçtiği, tek elde 

toplandığı esası kabul edildi.
85

  3 Mart 1924 tarihinde, öğretimin birleĢtirilmesini 

hedef alan Tevhid-i Tedrisat Kanunu‟nun kabulü ile öğretim birliği esas alınarak 

Türkiye dâhilindeki bütün öğretim kurumları Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlandı; 

medreseler kapatıldı, yerlerini çağdaĢ, milli ve laik eğitim yapan Cumhuriyet okulları 

aldı. Amaç öğrenim çağındaki Türk çocuklarına aynı eğitimi uygulamaktı. Onları 

cumhuriyetçi, milliyetçi, laik ve çağdaĢ vatandaĢlar olarak yetiĢtirmekti.
86

 Milli Eği-

tim Bakanlığı medreselerin kapatılmasından sonra muhtelif yerlerde imam hatip 

okullarını açmıĢ, bir süre sonra da imam hatip okullarını ortaokullara çevirmiĢtir. 
87

 

Bütün ilmi ve eğitim –öğretim müessesleri Maarif Vekâlet‟ine bağlandı. ġerriye ve 

Evkaf vekâletinin ya da vakıfların yönettiği bütün medreseler ve mektepler maarif 

vekâletine devredildi. Daha sonra lağv edilen medreselerin gördüğü iĢlevi yerine 

getirmek için imam hatip mektepleri açıldı. Cumhuriyet ile birlikte eğitim hayatına 

kanunla Ģekil verilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu konuda ilmi iĢlerle uğraĢması için „dil heye-

ti‟ talim ve terbiye iĢleriyle ilgilenmek üzere milli talim ve terbiye dairesi tesis edil-

di. Ġlk mektepler Ģehir ve kasaba gündüz, Ģehir ve kasabada yatı, köy gündüz, köy 

yatı mektepleri olarak dört gruba ayrıldı.”  Cumhuriyet‟in kurulduğu yıl Türkiye‟ de 
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altı senelik 589‟u kız, 481‟ i erkek olmak üzere 770 ilk mektep vardı. 15 ilk yatı 

mektebini, 87 lise ve orta mekteplerin ilk kısımlarını ve daru-l muallimin mekteple-

rine 22 tatbikat ilave edildiğinde sayı 4.894‟ e ulaĢır.1923 yılında devlet ve evkaf 

tarafından yaptırılmıĢ 2.694 mektep vardı. Mektep olarak inĢa edilmeyen 1.207 bina 

yine devlete aitti. Eğitime uygun olmamasına rağmen bu binalar mektep olarak kul-

lanılıyordu. 959 mektep binası kira karĢılığında temin ediliyordu. Cumhuriyet dev-

rinde temel eğitim dersleri, devletin felsefesine uygun olarak tekrar düzenlendi. 1924 

yılında konulan müsahabat-ı ahlakiye ve malumat-ı vataniye dersleri 1926 yılında 

yurt bilgisi dersine çevrildi. Türkçe, tarih, coğrafya, hayat bilgisi derslerinin saatleri 

arttırıldı. Din derslerinde bir takım değiĢikliklere gidildi. 1924 yılında temel eğitimin 

ders programında bu ders Kuran-ı Kerim ve din dersleri olarak geçmektedir.
88

 

Cumhuriyet döneminde eğitimin temel amaçlarını şu şekilde sıralayabiliriz; 

eğitimin milli esaslara ve batı medeniyetinin yöntemlerine dayanması, okulların in-

san iliĢkileri, toplumsal yaĢama kuralları temizlik, düzen vs. gibi hususlarda medeni 

ve örnek alınacak bir eğitim yapmaları, çocukların kalplerinde ve ruhlarında Cumhu-

riyet için fedakâr olmak ülküsünü taĢımaları öğretimin uygulamalı ve iĢe yarar bir 

hale getirilmesi, okulların ilim ve okuma zevkini vermesi, okulların halka sağlığın 

değerini ve sağlıklı olmanın yollarını öğretmesi, okulların beden ve fikrin dengeli 

geliĢimini sağlaması, okulların toplumun ve ailenin ihtiyaçlarını dinleyip göz önünde 

tutması, okulların çocuklarda hür ve makul bir disiplin oluĢturması hedeflenmiĢ-

tir.
89

Atatürk 25 Ağustos 1924‟de Ankara‟da Muallimler Birliği Kongresinde „öğre-

tim birliği‟ ilkesi ile ilgili Ģöyle konuĢmuĢtur. “milli ahlakımız, medeni esaslar ve hür 

fikirlerle beslenmeli ve kuvvetlenmelidir. Cumhuriyet sizden „fikri hür, vicdanı hür, 

irfanı hür nesiller ister,‟ Dünyada her Ģey için medeniyet için hayat için muvaffakıyet 

için en hakiki mürĢit ilimdir, fendir. Ġlim ve fennin haricinde mürĢit aramak gaflettir, 

cehalettir, delalettir”. DemiĢ öğretim birliği ilkesini her fırsatta iĢlemekte ve kamuo-

yunun zihnine yerleĢtirmeye çalıĢmıĢtır.
90

 

Cumhuriyet Döneminde Eğitimin Temel Özellikleri; dönemin siyasal, ekonomik, 

hukuki, kültürel değiĢmeleri gerçekleĢtirildiğinde toplumun % 10‟u bile okur-yazar 

olmadığı için, bunların kitlelere benimsetilmesi ve kökleĢmelerinde eğitimin onayla-

nabileceği rol her zamankinden fazla anlaĢılmıĢ ve eğitime bu nedenle önem veril-

miĢtir. Atatürk, bizzat kendisi „BaĢöğretmen‟ unvanı ile eline tebeĢiri alarak, kara 
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tahta baĢında halka ders vermiĢ, kitlelerin eğitim düzeyinin yükselmesi için büyük 

çaba harcamıĢtır. Eğitimde genel olarak sayısal bakımdan önemli geliĢmeler sağlan-

mıĢtır. 1924‟te çıkarılan Tevhid-i Tedrisat kanunu ile tüm okullar Maarif vekâletine 

bağlanmıĢ ve medreseler kaldırılmıĢtır. Eğitim laikleĢtirilmiĢtir. Eğitim demokratik-

leĢmiĢtir. Özellikle tarih ve dil konularında milli bir amaca yönelme baĢlamıĢtır. An-

cak zaman zaman bu alanlarda aĢırılıklarda gidilmiĢtir. Latin harfleri kabul edilmiĢ-

tir. Kadın eğitimine önem verilmiĢtir, bu alanda büyük geliĢme sağlanmıĢ ve erkek- 

kız karıĢık(karma) eğitim gerçekleĢmiĢtir. Ġlkokul öğretmenlerinin maaĢları 1948‟de 

Devlet bütçesinden ödemeye baĢlanmıĢtır. Bir süre köy için eğitim ve öğretmen ko-

nusunda önemle durulmuĢ, bazı uygulamalara giriĢilmiĢtir. Atatürk ilkelerine bağlı, 

laik, aktif yeni bir insan tipi yetiĢtirmek eğitimin en önemli amaçlarından biri olmuĢ-

tur. 1945‟lerden itibaren, eğitim bilimlerindeki geliĢmeler, kara Avrupa‟sının etki-

sinden çıkarak ABD‟ deki eğitim görüĢleri uygulamalarının etkisine girmiĢtir. Eğiti-

min geliĢtirilmesinde zaman zaman batılı öğrencilerden yardım umulmuĢtur. 1961 

anayasasının 114. Maddesi idarenin her türlü eylemlerine karĢı yargı yolunu açtığı 

için, bu tarihten sonra öğretmenin verdiği sınav notuna karĢı, öğrencinin idare mah-

kemesine itiraz edebilme hakkı doğmuĢtur.
91

1961‟deeğitim planlanmasında istiĢa-

re(danıĢılan) bir kurum olan devlet planlama teĢkilatı kurulmuĢtur. Zaman zaman, 

eğitim sorunlarının tartıĢıldığı Ģuralar toplanmıĢtır. Öğrencileri, yetenekleri doğrultu-

sunda ve ülkenin gerçekten ihtiyacı olan mesleklere ve teknik eğitime yönlendirici 

bir örgün eğitim sistemi kurulamamıĢtır. Eğitim öğretimde Ģekilsel tutum ve davra-

nıĢlara fazla yer verilmiĢ, bu da bazen özü unutturmuĢtur. Zaman zaman hükümetler 

kendi partilerinin isteklerini eğitime aĢırı ölçüde yansıtmıĢlar, bu nedenle, istikrarlı 

bir milli eğitim politikası izlenmemiĢti. Eğitimin sorunları tümüyle çözülmemiĢ, baĢ-

ka sorunlar ortaya çıkmıĢ, bazıları da büyük boyutlara ulaĢmıĢtır. Kitle iletiĢim araç-

ları (basın, radyo, tv, sinema, video filimler vs.) eğitim ve öğretime yeterli destek ve 

katkıda bulunmamıĢlardır. Öğretim yöntemleri ve öğrenci disiplini konusunda geç-

miĢten gelen etkiler kısmen sürüp gitmiĢtir.
92
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BERGAMA 

Bergama; Batı Anadolu‟da kökü Truva savaĢlarından önceye uzanan, Anado-

lu uygarlıkları ile Helen Uygarlığının karĢılaĢtığı bir Ģehirdir. Eski çağdaki adı Per-

gamon idi. Bir süre Perslere bağlı kaldı. Sonra Ġskender‟in egemenliği altına girdi. 

Antik Çağ‟da dünyanın en büyük tıp merkezi olan Ģehir, Roma devrinde de önemini 

sürdürmüĢtür. Bizans ve erken Hristiyanlık devirlerinde ise önemini yitirmiĢtir. Türk 

hâkimiyetine 14. yüzyılda da karesi Beyliği yolu ile girmiĢtir. 15. Yüzyılda ise Os-

manlı hâkimiyeti kesin olarak sağlanmıĢ. 1737-1867 yılları arasında Voyvodalık ile 

yönetilen kazada, 1774‟e kadar Arapoğluları ailesi, daha sonra Karaosmanoğluların-

dan bir kol bu görevleri yerine getirmiĢtir.
93

 Hristiyanlığın yayıldığı yerlerden biri 

olan Bergama, Bizanslılar zamanında önceleri Efes‟e bağlı bir piskoposluk iken daha 

sonra metropolitlik oldu. 716‟da Mesleme b. Abdülmelik kumandasındaki Emevi 

kuvvetlerinin hücumuna uğradı ve Akropolü ele geçirildi. Ġzmir ve Efes‟e uzana 

önemli bir güzergah üzerinde bulunması sebebiyle Haçlıların geçiĢ yerlerinden biri 

olan Bergama, IV. Haçlı Seferi sırasında bir müddet iĢgal altında kaldı. 1302‟de Bi-

zanslılar tarafından terk edilen Ģehir bundan kısa bir süre faaliyet gösteren Karesio-

ğulları‟nın eline geçti. Karesi Bey ölümü ile Balıkesir ve Bergama olmak üzere ikiye 

ayrıldığında Ģehir ve yöresi YahĢi Han‟ın idaresinde kaldı. Hatta buraya YahĢi ili 

dahi denildi. YahĢi Han‟ın ölümünden sonra 1341‟den hemen sonra Bergama, Os-

manlılar tarafından alındı.
94

Ġbn-i Battuta, Bergama‟yı Ģöyle anlatır; “Bergama‟ya 

vardığında Bergama harap bir Ģehir olmakla beraber, dağın üzerinde kalesi sapasağ-

lam idi. Burada Ahmediye derviĢlerinden birinin zaviyesine indik. Sonra Ģehrin ha-

kiminin adı YahĢi Handır. Han sözü bunlar arasında sultan anlamı taĢır. YahĢi ise 

güzel, iyi demektir. Buraya geldiğimiz zaman bey yaylada idi. GeliĢimizi haber alın-

ca bize yemekler ve kuseyden yapılma bir kat elbise göndermiĢti.” 
95

 

Bergamalı ünlü hekim Calinos‟un bildirdiğine göre, ms. II. Yüzyılda sadece 

Bergama Ģehrinin nüfusu 120.000 civarındaydı. Bu bilgileri doğrulayan en somut 

kanıtlardan biriside, Ģehre 63 bin kiĢi kapasiteli üç tiyatronun yapılmıĢ olmasıdır.
96

 

ġemseddin Sami, Kamus-ül Alâm‟da Bergama‟yı Ģöyle anlatır: Aydın Vilayeti Ġzmir 

Sancağına bağlı kaza merkezi bir kasabadır. Eski adı Pergamos‟tur. Eski eserleri, bir 
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kültür ve uygarlık merkezi olduğunu kanıtlayacak güçtedir. Eskiden 200.000 cildi 

aĢkın kitabı olan bir kütüphanesi olduğu bilinmektedir. Kaza 163 köyden oluĢur. 

66.088 olan nüfusunun 7.000‟i Hristiyan ve Yahudi, kalanı Müslümandır. Nevahi-i 

Bergama, Dikili, Çember,  Çandarlı, Ayazment, Kilise, Kozak adlı nahiyeden oluĢur. 

Ali Cevad ise Bergama‟yı iliĢkin olarak Ģöyle yazar; Yıldırım Beyazıt‟ın yaptırdığı 

gösteriĢli büyük bir caminin yanı sıra, daha baĢka yapıları da vardır.
97

Bergama bir 

süre Perslere daha sonra Ġskender‟in egemenliği altına girdi. Daha sonra sırasıyla 

Romalıların ve Bizans Ġmparatorluğu son zamanlarında Karesioğullarının eline geçti. 

Bir Türk kasabası haline geldi. Uzun süre Osmanlı yönetiminde kaldı. 1919‟daki 

iĢgal uzun sürmedi. KurtuluĢ savaĢımız baĢladı. Ġzmir‟in kurtuluĢundan 5 gün sonra 

14 Eylül 1922‟de Bergama iĢgalden kurtulmuĢtur.
98

Ege Bölgesi‟nde Ġzmir iline bağlı 

ilçe ve ilçe merkezi, yüzölçümü 1.688 km olan ilçe, doğu Manisa ili ve Kınık ilçesi, 

güneyde yine Manisa ili ve Kınık ilçesi, Güneyde yine Manisa ili Menemen Ġlçesi, 

Batı‟da Dikili ilçesi, Kuzeyde ise Balıkesir ili ile çevrilidir. Güneybatıda Ege Deni-

zi‟ne kıyısı vardır. Ġzmir‟in en zengin ve geliĢmiĢ ilçelerinden biri olan Bergama‟da 

baĢlıca ekonomik etkinlik bitkisel üretimdir. Ġklim, toprak ve su özellikleri gibi doğal 

koĢulların elveriĢliliği ve yörenin geliĢmiĢliği pazara yönelik tarımın oldukça uzun 

bir geçmiĢi bulunması gibi etkinliklerle birleĢmesi gibi ortaya zengin, çeĢitlenmiĢ ve 

canlı bir tarımsal üretim etkinliği çıkmıĢtır. Bakırçay‟ın suladığı verimli Bakırçay 

Ovası‟nda pamuk, tütün, susam, zeytin ve üzüm baĢta olmak üzere ekonomik değeri 

yüksek birçok ticari ürün yetiĢtirilir. Geleneksel halı ve kilim dokumacılığı ilçenin 

her yerinde, özellikle de Kozak Yaylası ve Yağcı Bedir köylerinde varlığını sürdür-

mektedir. Bu köylerde halı, kilim yanında heybe, torba, çul ve çuval dokumacılığı 

yapılır.
99

Tarihin ilkçağlarından beri önemli bir yerleĢim yeri olan Bergama, birçok 

devlet ve beyliğe baĢ Ģehirlik yapmıĢtır. Bu yüzden Helenistik çağdan Osmanlı Dö-

nemine kadar birçok tarihi eser bu zengin geçmiĢi dile getirir. Bu tarihi eserlerin baĢ-

lıcaları; Asklepeion (tapınak ve hastane niteliğinde yer), Bazilika, Roma Tiyatrosu 

Roma Gimnazyumu, Akropol(Akrapolis), Zeus Sunağı ve Ulu Cami‟dir. 1919‟da 

KurtuluĢ savaĢı sırasında Yunan iĢgaline uğrayan Bergama, 1922 Eylül‟ünde iĢgal-

den kurtarılmıĢtır. Bergama‟nın irili ufaklı camileri ve mescitleri, buharla çalıĢan 

fabrikaları, 10 tabakhanesi, 3 sabunhanesi, 8 değirmeni, 5 hamamı, 30 fırını, 23 hanı, 

32 kahvehanesi, 164 mağazası, 779 dükkânı, 12 Ġslam okulu, 5 kilisesi, 1 hükümet 
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Konağı, 1 kıĢlası, 1 cezaevi,1 telgrafhanesi vardır. Kaza, 170 köy ile Bergama,  Diki-

li, Ayazment, Çandarlı ve Kozak nahiyelerinden oluĢur. 12 Haziran 1919‟da Yunan 

iĢgaline uğrayan Bergama, 14 Eylül 1922‟de kurulmuĢtur.
100

 Bergama, devletin mer-

kezi yönetimi sağlamlaĢtırmak ve ayanlığa son vermek amacıyla 1864Vilayeti Ni-

zamnamesini çıkarınca Vilayet yönetimlerinde değiĢikliğe gitmiĢtir. Aynı yıl Berga-

ma‟da kaza müdürlüğü kurulmuĢtur. 1867‟de kaymakamlık haline getirilmiĢtir. 

1868‟de Aydın Eyaleti Saruhan Sancağına 1880‟de ise Ġzmir Sancağına bağlanmıĢ-

tır.
101

1898‟de kaza merkezi dıĢında Nevahi-i Bergama, Kozak, Ayazmend, Dikili, 

Çandarlı ve Kilise adlarında yedi nahiyesi 242 mahallesi ve köyü vardır.
102

  Aydın 

Vilayet Salnamesindeki bilgilere göre Tablo 1‟de; Bergama Nevahisi‟nde 4122 kiĢi 

Müslüman, Ilıca-i Bergama‟da 1917 kiĢi Müslüman, Kozak‟ta 1004 kiĢi Müslüman, 

Ayazmend‟de 1719 kiĢi Müslüman, 458 kiĢi Reaya ve toplamda 2177 kiĢi yaĢamıĢtır. 

Tablo 1: Bergama Nevahisi‟n de, Ilıca-i Bergama‟da, Kozak‟ta ve Ayaz-

mend‟de nüfus Oranları 

 Ġslam Reaya Kıpti Yahudi Ermeni Toplam 

Bergama 

Nevahisi 

 

4122 

 

______ 

 

_____

_ 

 

______ 

 

______ 

 

4122 

 

Ilıca-i 

Bergama 

 

1917 

 

_____ 

 

_____

_ 

 

_____ 

 

______ 

 

1917 

 

Kozak 

 

1004 

 

_____ 

 

_____

_ 

 

______ 

 

______ 

 

1004 

 

Kozak(83) 

 

1945 

 

_____ 

 

_____ 

 

_____ 

 

_____ 

 

1955 

 

Ayazmend 

 

1719 

 

458 

 

_____ 

 

_____ 

 

_____ 

 

2177 

 

Toplam 

 

10,719 

 

468 

 

____ 

 

____ 

 

_____ 

 

11,18 

 

         Kaynak: Aydın Vilayeti Salnamesi, 1296, s. 150. 
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19. yüzyılın son yarısına ait 1296, 1878 Aydın Vilayeti Salnamesine Göre 

Bergama Kazası, 5 nahiye ve 3 kasabasıyla toplam 8500 hanede yaĢayan, 22 bin nü-

fusa sahiptir. 1297, 1879 salnamesinde de kazanın nüfusunun 25 bini Müslim, 3 bini 

Gayrimüslim olarak verilmektedir.
103

 

1307 Aydın Vilayeti Salnamesinde, Bergama‟nın nüfusunun oldukça ayrıntılı 

olarak tespit edildiği görülmektedir. Bu salnameye göre kaza nüfusunun Ġslam, Rum, 

Ermeni, Bulgar, Katolik, Yahudi, Protestan, Latin, Tabiiyeti bilinmeyen olarak dağı-

lımı tabloda Ģöyledir; 

Tablo 2: Bergama‟da Ġslam, Rum, Ermeni, Bulgar, Katolik, Yahudi, Protestan, 

Latin, Tabiiyeti Bilinmeyen Olarak Dağılımı 

Topluluk 

Adı  

Erkek  Kadın  Gayrimüslim 

Erkek 

Gayrimüslim 

Kadın 

Toplam  

Ġslam  27.502 25.289 728 304 53.829 

Rum  4.875 4.290 699 386 10.250 

Ermeni  ____ 410 399 ____ 809 

Bulgar  ____ ___ ____ 116 258 

Katolik  ____ ___ ____ ____ ___ 

Yahudi  242 252 ____ ____ 495 

Protestan  ____ _____ ____ ____ ____ 

Latin  ____ _____ ____ ____ ____ 

Tabiiyeti 

Bilinmeyen 

____ _____ 32 24 76 

Toplam 33030 30.330 1.621 830 65.711 

      

 

Kaynak: Aydın Vilayeti Salnamesi, 1307, s. 404. 

Nüfusunun nahiyelere göre dağılımı tabloda görülmektedir. Bu bilgiler Bergama 

Ģehrinde 23.790 kiĢinin, nahiye ve köylerinde ise 42.271 kiĢinin yaĢadığını göster-

mektedir. 
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Tablo 3: Bergama‟nın Nahiye Ve Köylerindeki Nüfus Oranları 

Dikili  1.306 1.971 3.277 

Ayazmend 
2.166 

1.986 4.152 

Kilise Köy  1.463 4.288 5.751 

Nevahi-i Bergama 7.110 6.936 14.046 

Ilıca-ı Bergama 4.821 4.196 9.017 

Çandarlı  2.132 1.888 4.020 

Kozak  2.583 2.525 5.108 

Toplam  21.481 23.790 42.271 

Kaynak: Aydın Vilayeti Salnamesi, 1307. s. 406. 

Nüfusunun nahiyelere göre dağılımı yukarıdaki gibidir. Bu bilgiler Bergama Ģehrinde 

23.790, nahiye ve köylerinde de 42.271 kiĢinin yaĢadığı ortaya çıkmaktadır. 19. 

Yüzyıldan 20. yüzyıla kadar Bergama‟nın sosyo-ekonomik ve demografik durumu; 

1831‟de yapılan sayıma göre kazanın nüfusu 1879 kiĢidir.
104

 Vergi verenlerin sayısı 

849 kiĢi, vermeyenlerin ise 32 kiĢidir. Toplam 901 kiĢinin kayıtlı olduğu anlaĢılmak-

tadır. 1891 Tarihli Aydın Vilayeti Salnamesinde ‟de Kazanın ilk ayrıntılı nüfusunu 

görmekteyiz.
105

1844-1845 tarihli temettuat defterlerinde kaza merkezinde 848 hane 

olduğu anlaĢılmaktadır. 1882 ve 1884 devlet salnamelerinde Kazan‟ın nüfusu Ģu Ģe-

kildedir; Ġslamlar 2500 kiĢi, Gayrimüslimler 6000 kiĢi, Müslüman Kıptiler 100 kiĢi,  

Gayrimüslim Kıptiler 30 kiĢi, toplam 31130 kiĢi Ģeklindedir. Ġslam nüfusunun kaza 

geneline oranı %18,12‟dir. Merkezin kaza geneline oranı ise % 31,64‟dür.
106

 XX. 

Yüzyılda Bergama kazası nüfus hakkındaki tüm bilgileri 1326 Aydın Vilayeti Sal-

namesi‟den öğreniyoruz. Bu salnameye göre tebaaların ve bunların kadın, erkek ola-

rak dağılımı verilmektedir.
107

 Bergama‟da 1339 yılı istatistiğine göre Yahudi, Erme-

ni, Rum ve Ġslamların sayıları Ģöyleydi; Bergama‟da Yahudi sayısı 297, Ermeni sayı-

sı 187, Rum sayısı 3047, Çandarlı‟da Rum sayısı 741, Dikili‟de Rum sayısı 1330, 

Kilise‟de Rum sayısı 389, Ayazmend‟de Rum sayısı 156, Ilıca-i Bergama‟da Rum 
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sayısı 355, Nevahi-i Bergama‟da Rum nüfusu 1040‟dır.
108

 Bergama 1875‟ten beri 

Ġzmir‟e bağlı bir kazadır. Cumhuriyet döneminde de Ġzmir‟e bağlılığı sürmüĢtür. 

Cumhuriyet döneminde salnamelerde Bergama kazasına bağlı nahiyeler olarak Kı-

nık, Turanlı, Dikili, Çandarlı, Altınova, ReĢadiye (Zeytindağ) ve Kozak yer almıĢ-

tır.
109

 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarındaki durumu; 1923 yılında 70,256 kiĢilik bir nüfusa 

sahip iken bu sayı 1925 yılında ise 57.338 kiĢi vardır. 1927 yılında ise 69.759 kiĢiden 

oluĢan bir nüfusa sahiptir.
110

Bergama‟nın nüfus yoğunluğunu 1927‟de genellikle 

kadınlar oluĢturuyordu. Bunun nedeni I. Dünya Harbi ve KurtuluĢ SavaĢı‟nda erkek 

nüfusunun yok olmasıdır. 1935 tarihinde nüfus sayımlarında ise erkek nüfusunun 

kadın nüfusunu geçtiği görülür.
111

Türk ve Müslüman nüfusunun azınlıklara karĢı 

büyük bir üstünlüğü vardır. Kaza nüfusunun büyük bir kısmı kırsal alanlarda yaĢa-

maktadır.
112

28 Haziran 1928 tarih ve 1982 sayılı yasa ile Dikili ve 11 Haziran 1947 

tarihi ve 5071 sayılı yasa ile Kınık kaza olmuĢtur. Böylece Bergama kendisine bağlı 

iki nahiyesini kaybetmiĢtir.
113

 Cumhuriyet döneminde Bergama yavaĢ yavaĢ geliĢ-

meye baĢlamıĢtır. Bayındırlık, nüfus, ekonomi alanlarında geliĢmeler görülmüĢtür. 

Cumhuriyet döneminde baĢlayan nüfus artıĢı 1970‟den sonra 30 bine ulaĢmıĢtır.
114

 

Atatürk‟ün Bergama‟ya GeliĢi(13 Nisan 1934)  

Mustafa Kemal Atatürk 13 Nisan 1934‟te Bergama‟yı ziyaret etmiĢtir.
115

 

Bergama Halkevleri ve Atatürk‟ün Bergama‟ya GeliĢinin etkileri, Bergama Halkevi 

23 ġubat 1934‟de açılmıĢtır. AçılıĢ töreninde Avukat Fehmi Kural ile M.Haluk tara-

fından söylev verilmiĢtir. Atatürk‟ün Bergama‟ya geliĢine etkileri daha çok devrim-

lerin uygulanmasında kadınların çarĢaf ve kıvraklarını atarak kıyafetlerine yeni bir 

düzen vermiĢlerdir.
116

 

Cumhuriyet döneminde Bergama‟nın Ġdari Durumu 

 20 Nisan 1924 tarih ve 491 sayılı TeĢkilat-ı Esasiye kanunu 89-91 maddele-

rine göre sancaklarına kaldırılmıĢ yerine vilayetler kurulmuĢtur. Aydın Vilayeti da-

ğılmıĢ, Ġzmir Merkez Sancağında Ġzmir Vilayeti olarak kurulmuĢtur. Bu vilayet, Ba-
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yındır, Bergama, ÇeĢme, Foça, ÖdemiĢ, Karaburun, KemalpaĢa, KuĢadası, Mene-

men, Seferihisar, Tire, Urla olmak üzere 12 ilçe, 28 bucak v e709 köy bulunuyor-

du.
117

 Bergama yüz ölçümü ve köy çokluğu bakımından Ġzmir‟in en büyük Ġlçesi 

sayılmaktadır.  

Bergama‟nın Bucak ve Köyleri; Bucaklar; Göçbeyli, Kozak, Turanlı, Yuntdağ ve 

Zeytin Dağ olmak üzere 5 bucak bulunmaktaydı. Bu bucaklara bağlı köyler bulun-

maktaydı. Merkez‟de 43 Köy, Göçbeyli Bucağında 16 köy, Kozak‟ta 16 köy, Turanlı 

‟da 19 köy, Yuntdağ‟da 12 köy ve Zeytin Dağ‟da 15 köy bulunmaktadır. Toplamda 5 

bucak, 43 merkez köyü ve beĢ bucağa bağlı 78 köy vardır.
118

 Merkeze bağlı köyler; 

Ahmetbeyler, Alacalar, Armağanlar, AĢağı Kırıklar, Avuduk, Avunduruk, Ayaz, 

Aziziye, Bozköy, Çakırlar, Cevepli, Çam Çürükbağ, Çit,  Dağıstan(Mecidiye) Do-

ğancı, Eğri Göl, Ferizler, Gaylan, Gökçe yurt,  Hamzalı,  Ġncecikler, Kadriye, Kale-

ardıcaber, Kapıkaya, Karahıdırlı, KaĢıkçı, Mahmudiye,  Mauflar, Narlıca, Ovacık, 

Üçtepe, Örenli, PaĢaköy, Pınar, Sağancı, Sindel, Süleymanlı, Tegelti, Tepeköy, Yal-

nızlar, Yerlitahtacı, Yukarı Kırıklar. Göçbeyli Bucağına Bağlı Köyler; Göçbeyli, 

Alatlı, Ali beyli, Bölcek, Çaltıkoru, Çamoba, DurmuĢlar, Ilgıncaber, Kadıköy, Kap-

lan, Kozluca, Muratlar, Sarıcalar, Okçular, Yeniler Zağos. Kozak Bucağına Bağlı 

Köyler; Yukarıbey(bucak merkezi), AĢağıbey, AĢağıcuma, Ayvatlar, Çamavlu, De-

mircidere, Göbeller, GüneĢli, Hacıhamzalar,  Hisar, Kaplan, Karaveliler, Kıranlı, 

Okçular, Terzihaliller, Yukarıcuma. Turanlı Bucağına Bağlı Köyler; Akçenger, Çel-

tikçi, Çobanlar, Hacılar, ĠneĢir, Karalar, KralarbaĢı, Katrancı, Kırcalar, Oruçlar, Pire-

veliler, Sarıcalar, Tırmanlar, Topallar, Ürkütler, Yortanlı, Yukarıada, Üçtepe. Zey-

tindağ Bucağına Bağlı Köyler; AĢağıĢakran, Bahçedere, Cevaplı, Çalıbahçe, Dereiçi, 

Hacıömerli, Kurfarlı, Kapıkaya, Kızıltepe, Koyuneli, ÖrlemiĢ, Sarıdere, Yeniköy, 

YeniĢakran, YukarıĢakran, Yüksekköy.
119

 

     Ġzmir Ġl Yıllığına göre Tablo 4‟te Cumhuriyet döneminde yapılan genel nüfus 

sayımlarına göre Bergama‟nın sosyal geliĢimini gösteren Bergama nüfus değiĢiklik-

lerinin Ģu Ģekildedir: Bergama genelde nüfus 1927‟de 64.129 iken 1950‟de 

46.851‟dir.1955‟de 48.648 iken 1965‟te 82.373‟tür. Yıllara göre nüfus artıĢ ve azalıĢı 

görülmüĢtür. Bergama merkezde de nüfus 1927‟de 13.868 iken 1960‟da 21.683 ola-

rak belirlenmiĢtir. Nüfus hareketlerinde yıllara göre dalgalanma görülmüĢtür 
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Nüfusun cinsiyete göre dağılımı Ģu Ģekildedir: Kadın nüfus 1927‟de 7.328 iken 1970 

yılında artarak 13.428 olmuĢtur. Erkek nüfus 1927‟de 6.588 iken 1970‟de artarak 

13.616 olmuĢtur. Yıllara göre her iki nüfus da artmıĢtır. 

Tablo 4: 1927-1970 yıllarında kadın ve Erkek Nüfus Dağılımı 

Bergama 1927 1935 1940 1945 1950 

Genel 64.129 57.342 60.252 66.073 46.851 

Bergama 1955 1960 1965    ----- ----- 

Genel 48.648 73.110 82.373 ----- ----- 

Bergama 1927 1935 1940 1945 1950 

Merkez 13.868 14.837 14.569 16.351 16.419 

Bergama 1955 1960 1965 ----- ------ 

Merkez 18.032 21.683       

24.121 

------ ----- ------ 

 

Bergama genel  Merkez  Kadın  Erkek  

1927 64.129 13.668 7.328 6.588 

 1935 57.342 14.837 7.017 7.822 

 1970 86.169 27.044 13.428 13.616 

    Kaynak: Ġzmir Ġl Yıllığı, Ġzmir 1973, s. 86. 

      Ġzmir Ġl Yıllığına göre Tablo 5‟de Bergama genel nüfusu 90.591‟dir. Bunun 

45.781‟ini kadın nüfus, 44.810‟unu erkek nüfus oluĢturmaktadır. Bergama merkezde 

de 29.700 kiĢi yaĢamıĢtır. 

Tablo 5: Ġzmir Ġl yıllığına Göre Kadın Erkek Nüfus Oranları 

Bergama Mer-

kez  

Bergama Genel Kadın  Erkek  

29.700 90.591 45.781 44.810 

 

     Kaynak: Ġzmir Ġl Yıllığı, Ġzmir 1973, s. 87. 

Cumhuriyet döneminde yapılan genel nüfus sayımlarına göre Bergama‟nın 

sosyal geliĢimini gösteren Bergama nüfus değiĢikliklerinin genel görüntüleri; Bucak 

ve köyler toplamı 60.842, bucak ve köyler toplamı kadın nüfusu 31.140, bucak ve 

köyler toplamı erkek nüfusu 29.702. Merkez köyler 1980 yılında, 34.716, 1985 yı-
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lında, 38.849, 1990 yılında, 44.947‟dir. Köyler 1980 yılı, 62.130, 1985 yılı, 56.491, 

1990 yılı, 59.227‟dir.
120

 

Bergama‟nın sosyal ve ekonomik durumunu tarihsel süreçte değiĢimi 

Bergama ve yöresinin tarım, hayvancılık ve hammadde kaynaklarına dayalı 

bir iktisadi yaĢam mevcuttu. Küçük bir atölye ve dükkânlarda el zanaatları gelenek-

sel olarak yapılmaktaydı.  Yine evlerde küçük el tezgâhlarında yün keçi kılı ve pa-

muktan kilim, keçe dokunurdu. Bergama Krallığı‟ndan beri devam etmekte olan, 

debbağlık, saraçlık, tabaklık, mesçilik, pabuçculuk, çizmecilik, Keçecilik gibi deri ve 

iĢlemeciliğine dayalı meslekler yanında helvacılık, leblebicilik, demircilik, terzilik, 

semercilik, bezzazcılık, yorgancılık gibi mesleklerde yapılıyordu. TaĢımacılık sektö-

rünün kazanın ticari hayatında önemli yeri vardır.
121

I. Dünya SavaĢı yıllarında Ber-

gama‟da eĢraf ve ileri gelenler birleĢerek 15-20 kiĢi kadar kasaba genelinde bir bak-

kaliye ve manifatura mağazası kurmak üzere çalıĢmaya baĢlamıĢlardır. 15‟er lira 

vererek bir sermaye oluĢturmuĢlardır.
122

 1925 yılında 7 kiĢi ile ticaret odası kurul-

muĢtur. Bir yıl sonrada esnaf ve zanaatkârlar odası kurulmuĢtur. Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarında fabrikanın durumu Ģöyle idi. Kızılavlu‟da bulunan Kızıl Çullu ve zeytinya-

ğı fabrikası maliyeye ait olup, 1734 yıllarında kalma idi. Oldukça elli beygir gücünde 

ve yıllık üretimi 252 tondu. Bağlar caddesinde 1912‟de Kunduracı Hacı Ġsmail tara-

fından yapılan yağ ve un fabrikasının yıllık üretimi 183 tondu. 24 beygir gücünde bir 

jeneratörü vardı. Kozak Caddesi‟nde Antalyalı Hacı Salih Efendi‟ye ait olan un ve 

yağ fabrikasının yıllık üretimi 10 tondu. Yine aynı mevkide Hacı Rıza Mehmet 

Ağa‟ya ait un ve yağ fabrikasının yıllık üretimi 54 tondu. Belediye‟ye ait olup, yıllık 

üretimi 30 tondu. 1921‟de Kınık Caddesi‟nde açılan fabrikasının yıllık üretimi 54 

tondu. ġadırvan Caddesi‟ndeki eski bedesten un ve yağ fabrikasının üretimi ise 20 

tondu. Nüfusunun büyük bir bölümü tarım alanında çalıĢmaktaydı. 1884‟te dükkân 

ve mağaza sayısı 739 adetti. 1926‟da 1165 adettir. Yine aynı yıl hamam tespit edil-

miĢtir. 1926‟da bu sayı 14 adettir. 1884 „te 60 deri iĢletme atölyesi varken 1926‟ bu 

sayı 30‟a düĢmüĢtür. Aynı yıla ait kayıta 2 adet tütün fabrikası ve 10 adet pek atölye-

si varken bunlar 1926‟da kapalı durumdadır. 1891‟de 23 han varken 1926‟da bunla-

rın artık olmadıkları anlaĢılmaktadır. 1891‟de 23 han varken 1926‟da bunların artık 

olmadıkları anlaĢılmaktadır.
123
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Kazanın yıllık gelirlerinin bazı dönemlerdeki durumları Ģöyledir: 1897‟de 

78172 lira 36 kuruĢ, 1898‟de 55270 lira 25 kuruĢ gelir tespit edilmektedir. 1926‟da 

yıllık gelir ise 282388 lira kuruĢtur.
124

Bergama‟da tarımsal ürün olarak sebzecilik ve 

meyvecilik yapılırdı. Özellikle üzüm yetiĢtirilir. Özellikle zeytin yetiĢtirilir, bol ve 

kaliteli zeytinyağı üretimi yapılır. Buradaki ormanlar belirli bölgelerde yoğundur. 

Yunt dağı, çoğunlukla çok az ormana sahiptir. Kozak yaylasında dünyaca ünlü fıstık 

çamı ormanları bulunur. Bergama‟da çok sayıda sığır, koyun ve keçi beslenir. Hay-

vancılık dağ köylerinde yaĢayanlardan tek geçim kaynağıdır. Alınan ihtiyaç fazlası 

süt, mandıralarda iĢlenir. Bergama peyniri ünlüdür. Bergama ayrıca doğal yapısıyla 

arıcılığa elveriĢlidir. Modern usullerde arıcılık yapılmaktadır. Arılardan bol ve iyi 

ürün almak için kovaları zaman zaman baĢka yerlere taĢırlardı. Daha çok çam balı 

elde edilir. Bergama endüstri alanında pek geliĢmemiĢtir; ancak pamuklu dokuma, 

çırçır, un, buz ve çok sayıda zeytinyağı fabrikası vardır. 

1.1.  Eğitim Kurumları 

Bergama, ilkçağ ‟da Bergama Krallığınına merkezlik yapıyordu. Ġlkçağ Ber-

gama‟sında gimnasyumlar vardı, çocuklar, gençler ve yetiĢkinler için eğitim merkez-

leriydi Bergama, tıp biliminde ilk yerlerden biri olan Asklepeion, dünyaca ünlü sağ-

lık yurduydu. Tıbbın, eczacılığın simgesi yılan buradan esinlenip çıkmıĢ. Galenos, 

Asklepeion‟u okul yapmıĢtı. HeykeltıraĢlıkta Bergama ekolü oluĢmuĢ ve Zeus Suna-

ğı ile belgelidir. Bergamalı Kadri, Müyesseretü‟l-Ulum adlı yapıtıyla Türkçenin 

gramerini yazmıĢtır. 

1.2. Gimnasyumlar 

Akropol yerleĢkesinde bulunan gimnasyum iki kısımdan oluĢmuĢtur. Bunlar 

yukarı gimnasyum, orta ve aĢağı gimnasyum Ģeklindedir. Yukarı gimnasyumda Hera 

Kutsal Alanında bulunan helenistik yapı bileĢimi vardır. Gimnasyumun avlusunun 

batı bölümünde küçük bir tapınak bulunmaktadır. Gimnasyumda ana felsefe olim-

pizm anlayıĢı ve sporu bir yaĢam felsefesi olarak yapılmasını sağlamaktır. Gimnas-

yum, geniĢ sütunlu avlunun dört yanındaki ünitelerden oluĢur. Gençlerin beden eği-

timi ve ruh sağlığı ve yaĢam felsefelerini oluĢturmak için kullanılan bir eğitim mer-

kezidir. Gimnasyumdaki çalıĢmaların amaçları, kuvvetli bir vatandaĢ olmak, güzel 

vücutlara kavuĢmak ve savaĢa hazırlık olarak değerlendirilmiĢtir. 

Gimnasyumda gençler sportif aktivitelere baĢlamadan önce küçük tapınakta 

dini vazifelerini yerine getirip, ruhen rahatlayıp sportif aktivitelere geçerlerdi. Bu 
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aktiviteler sonunda hamamlarda temizlenirlerdi. Ayrıca hamamların yanında batı 

galerisinin arkasında duĢ yerleri bulunmaktaydı. Burada dikkat çeken unsur, sporun 

bir yaĢam felsefesi olarak benimsenmiĢ olması ve bu dönemin insanlarının sporla 

bütünleĢmeleridir. Kuzey batıda ise bir tiyatro, toplantı ve konser salonu göze çarp-

maktadır. Bu mini tiyatro 1000 kiĢi kapasitesindedir. Bu toplantı ve konser salonunda 

sporcular değiĢik eğlencelerle rahatlamaya çalıĢırlardı. Gimnasyumun, kuzey bölü-

münün ortasında mermerden yapılmıĢ ve kralla ait gimnasyum salonu bulunurdu. 

Kral, bu salonda sportif aktivitelerde bulunurdu. Buradan yola çıkarak kraldan en alt 

seviyedeki kiĢilere kadar sporun tabana yayılarak, bir yaĢam felsefesi halini almıĢ-

tır.
125

  

Gimnasyumun güneyinde ise düĢey arazide olimpiyat oyunlarındaki koĢu 

parkuruna benzer koĢu yolu oluĢturulmuĢ ve kapalı stadyum özelliği verilmiĢtir. Orta 

ve aĢağı giymnasyum, kentin en büyük yapılarından biridir. Araziye uygun üç teras 

Ģeklinde bir konum almaktadır. Bu yapı spora verilen önemi ortaya koymuĢtur. Orta 

gimnasyumun merdivenleri giriĢinin doğusunda bir sütunun altında 21 m uzunlukta 

dikdörtgen Ģeklinde Ģehir çeĢmesi göze çarpmaktadır. Akropol yerleĢkesi yüksek bir 

dağın üzerinde olduğundan suyun gimnasyumda çıkarılması spora verilen önemi 

göstermiĢtir. Gimnasyumda spor yapacak kiĢiler yaĢ gruplarına ayrılırdı. Alt terasta 

çocuklar, orta terasta gençler, üst kısımda ise yetiĢkinlere yer verilmiĢtir. 

Gimnasyum, Antik çağda halka açık yarıĢmalara katılan atletlerin beden eği-

timi için düzenlenmiĢ, çevresinde revaklı avlular bulunan büyük bina. Bu yer aynı 

zamanda sosyalleĢme ve entelektüel uğraĢlar için de kullanılırdı. Spor için geniĢ 

alanlar, altında düĢünceye dalıp yürünebilecek ağaç dizileri, oturma yerleri olan te-

raslar ile hamamlar, oyunların, konferansların yapılacağı kapalı mekânlar da içer-

mektedir. Gimnasyumda eğitim veren kiĢilere de Gimnast denirdi.. Antik çağ 

Ege‟sinde gençliğin beden eğitimi egzersizleri yaptıkları yerlerin bütünüydü. Egeli-

lerde bedensel egzersizler bir yurttaĢlık ödevi gibi kabul ediliyordu. Tüm gimnastik 

gösterileri, metodik antrenmanlar ve yarıĢlar burada gerçekleĢtiriliyordu. Ege antik 

döneminde ve Roma'da kent okulları sayılan gimnasyumlar Ģu bölümlerden oluĢu-

yordu: 1-lutron 2-palestra 3-korykeion 4-konisterion 5-eleithesion 6-ephebeion. Bu-

rada atletizm, güreĢ gibi beden eğitiminin yanı sıra matematik, geometri ve felsefe 

gibi bilimsel eğitim de verilmekteydi. SutaĢıma sistemlerinin geliĢmesi ile bu yapıla-

rın yanına hamamlar yapılmıĢtır. Hamamda sıcaklık (caldarium), ılıklık (tepidarium) 
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ve soğukluk (frigidarium) bölümleri bulunmaktadır. Sıcaklık, döĢeme altında bir 

metre yüksekliğindeki ısıtma sistemiyle (hypocaust) ve duvarlara yerleĢtirilen içi boĢ 

tuğlalarla (tubuli) sağlanmaktaydı. Gimnasyum, gençlerin eğitim gördükleri derslik-

ler ve spor yaptıkları palaestra denilen avluya sahip binalardı. Roma döneminde 

gimnasiumlar, kubbeli ve tonozlu hamam yapılarıyla birleĢerek, hamam-gimnasyum 

yapı kompleksini meydana getirirler. Gimnasyum ve palaestralar; güreĢ, koĢu, atla-

ma, disk atma gibi beden hareketlerine ve felsefe gibi fikir hareketlerine mahsus 

okullardı. Efes ve Bergama harabelerinde bu okullar yer almaktadır.
126

 

1.3. Ġlkçağ Bergama‟sında Ünlü Eğitimciler 

1. Krates 

Milâttan iki yüzyıl önce yaĢamıĢ olan bu zat, Ġzmirli ozan Homeros‟un halk destanla-

rından „Ġlyada‟ ile „Odise‟yi30 cilt olarak yazan ve açıklayan bir bilgindir. ParĢöme-

nin de mucididir. Derileri ince yapraklara ayırmak ve cilalamak suretiyle, parĢömen 

denilen Bergama kâğıdını meydana getirmiĢtir.Krates, bitkiden kâğıt yerine, deriden 

kâğıt icat etti. Mısır‟ın ottan papirüsüne karĢı, Bergama‟nın hayvan derisinden par-

Ģömeni, uygarlık âleminde kolaylıkla tutuldu ve hızla yayıldı. 

2. Atenodor 

Yazar, araĢtırmacı ve düĢünür olan bu zat Bergama Kütüphanesinin koruyucusu idi. 

200 bin cilt kitabı bulunan bu ünlü kütüphanenin meydana gelmesinde büyük yarar-

lıklar göstermiĢtir. 

3. Apolloniyos 

Değerli bir geometrici olup, Bergama Gimnaslarında eğitimde bulunmuĢtur. 

4. Apollofan 

Bergama'nın ünlü filozoflarındandır. Yazar Dimitrios'un oğlu olduğu Bergama genç-

ler Gimnazında bulunan kitabeden anlaĢılmıĢtır. 

5.  Lakides 

Bergama krallarından Attal tarafından kurulan bilim kurulunda öğreticilik yapmıĢ 

yüksek bir bilim adamıydı. 
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6. Ġrodikos 

ParĢömeni icat eden Krates'in öğrencilerindendi. ParĢömenin daha ince sayfa-

lara ayrılması için çalıĢmıĢ bir kiĢi olup Bergama'da yerleĢmiĢti. 

7. Telef 

Bu zat, bilim ve erdemiyle tanınmıĢtı. Bir süre Roma Ġmparatorlarından 

Marküs Orelyüs‟e profesörlük yapmıĢtır. 

8. Stratonikos 

Bergama'da seçkin hizmetleriyle halka kendisini sevdirmiĢ olan bir hekimdir. 

Calinos hekime klinik bilgi veren bu zattır. 

9. Apolloniyos 

Calinos hekimden önce yetiĢen Bergama'nın ünlü hekimlerinden biridir. ġöh-

retinden dolayı adı birçok Helen hekimlerine de verilmiĢtir. 

10. Nikon 

Ünlü Calinos hekimin babasıdır. Bergama senatörü idi. Bilgin, düĢünür, matematikçi 

ve mimardı. Özellikle lehçeler hakkındaki yüksek bilgisi ile tanınırdı. 

11. Satiros 

Bergama‟nın ünlü bir cerrahı idi. Calinos hekime ameliyat bilimini öğreten bu zattır. 

12. Nikandros 

Tıbba iliĢkin eserleriyle tanınmıĢtı. 

13.Aristokles 

Ünlü bir hitabet öğretmeni olup, Roma imparatorlarından Trayan zamanında yaĢa-

mıĢtır. 

14.Savinos 

Calinos hekimin üstadı olan bu zat, bilim ve erdemliliği ile tanınmıĢtı. 

15. Klot Galinos - Galiyen 

Hekimlerin babası, unvanını alan bu zat Bergama‟nın yetiĢtirdiği, dünyaca ta-

nınmıĢ en yüksek Ģahsiyetler biridir. 131 yılında Bergama‟da doğmuĢ olan Calinos, 

senato üyelerinden düĢünür, matematikçi, mimar ve özellikle lehçeler hakkındaki 

bilgileri ile ün kazanmıĢ olan babası Nikon tarafından büyük bir dikkat ve Ģefkat ile 



 

40 
 

yetiĢtirmiĢti. Calinas‟un önceleri adı Klod idi. Sonradan babası tatlı anlamına gelen 

Galinos adını vermiĢti. Oğlu gerçekten güzel huylu ve temiz ahlâklı idi. Calinos, 

Bergama‟da okudu, en büyük üstatlardan, filozoflardan ders aldı. 17 yaĢında hekim-

lik mesleğine girdi. 20 yaĢında hekimliğe ve fen bilimlerine iliĢkin kitap yazmaya 

baĢladı. 21 yaĢında hekim olmuĢtu. Harika denecek derecede zekâsı vardı. Usanma-

dan, yılmadan çalıĢırdı. Birçok dili de öğrenmiĢti. 

16. Oribaz 

Bizans devrinde en önemli ve tek tanınan hekim Bergamalı Oribaz‟dır. Oriba-

sius‟un hayatı (325 - 405) tarihleri arasındadır. Bergama‟da okuduktan sonra Ġsken-

deriye'de tıp eğitim almıĢtır. Oribaz'ın; Roma‟dan Ġstanbul'a gelen imparator Jüliyen, 

Oribaz‟ı sarayının özel hekimi yapmıĢtı. Oribaz, “Synagogai” adıyla bilinen 72 ki-

taptan ibaret büyük bir “Muhit-i Tıbbî” vücuda getirmiĢtir. Muhit-i Tıbbî, Calinos 

hekimden beri gelen hekimlerin birbirlerinden toplayarak, biraz da yanlıĢ eklemeler 

yaparak yazdıkları kitapları ayıklamak amacıyla meydana getirilmiĢtir. Oribaz, ilk-

çağdan ortaçağa kadar etkili olmuĢ en önemli hekimlerinden sayılmaktadır. Ġstan-

bul‟da vefat etmiĢtir.
127

 

Elea Ekolü (Okulu) 

Antik çağ döneminde Kazıkbağlar denilen yörede bir kıyı yerleĢmesi olan ve 

Bergama‟nın limanı olarak tanınan Elea; zeytin anlamına gelmektedir.  Burası Ber-

gama‟nın ünlü limanı, zengin bir hinterlanda sahip kapısıdır. Bu ekonomik üstünlük 

sanat ve kültürde de kendini göstermiĢ ve birçok yazar, düĢünür ve sanatçı yetiĢmiĢ, 

desteklenmiĢ, teĢvik edilmiĢtir. Bilim, fikir ve sanat merkezi olarak bir ekol doğmuĢ 

ve Elea Ekolü adı verilmiĢtir. Ksenophanes, Leukippes, Pormanides, Elealı, Zenon 

burada yetiĢmiĢ ünlü felsefecilerden.
128

 

1.4. XIX. Yüzyıllar Ġçinde Bergama‟da Maarif 

Osmanlı imparatorluğunda bütün kurumlarda görülen gerileme eğitim alanın-

da da etkilerini göstermiĢtir. II. Mahmut zamanında ve Tazminat Dönemindeki ça-

lıĢmalar yenileĢme hareketini baĢlatmıĢtır. Bergama‟da geleneksel eğitim kurumları 

olan medreseler varlıklarını sürdürüyordu. Ancak değiĢen Ģartlara cevap verebilecek 

okullar açılmaya baĢlandı. 1869 Maarifi Umumiye Kanunu neticesi eğitimin yay-

gınlaĢtırılıp, tek elden yürütülmesini sağlamak için, ilk ve orta düzeyde okullar açıl-
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mıĢ kaza idare meclislerine tabi bölgenin genel temsilcilerini üye olduğu Maarif 

Encümenleri teĢkil edildi. 1880‟de kaza ‟da iki adet Mektebi iptidaiye bulunuyordu. 

1115 kiĢiden oluĢan öğrencileri ile 4 öğretmenleri bulunuyordu. RüĢtiye Mektebi 

1880‟de açılmıĢtı. Önceleri birer yıl Kulaksız ve Müftü Medreselerinde eğitim veril-

miĢ sonra yeni binasına geçmiĢti. Açıldığında 61 öğrencisi vardı. 1884‟te ilk defa 7 

öğrencisini mezun etti. 1884‟te kaza merkezinde 8 medrese ile dahilde büyüklü kü-

çüklü 100 kadar kız ve erkek mektepleri vardı. Bu mekteplerde 2500 öğrencinin 

1900‟ü Ġslam, 600‟ü gayrimüslim idi. Mevcut medreselerden YeĢiller ve KocabaĢ 

medreselerinde iki kütüphane olup 450 cilt kitap vardı.
129

 

Aydın Vilayet Salnamesine göre Tablo 6‟da 1897- 1904 yılları arasında kaza 

merkezinde iptidaiyelerin durumuna baktığımızda; 10 Rum okulu,15 Müslüman oku-

lu, 2 Yahudi okulu vardır. Rum okullarında 24 öğretmen, 1253 öğrenci, Müslüman 

okullarında 12 öğretmen, 944 öğrenci, Yahudi okullarında10 öğretmen 194 öğrenci 

vardır. Bu bilgilerden 1898‟den sonra Bergama Ermeni okulunun faaliyet gösterme-

diği anlaĢılıyor. 

Tablo 6: 1897-1904 yılları arasında Bergama‟daki okulların öğrenci ve öğret-

menleri 

Yılı  Okulun 

milliyeti 

Öğretmen 

sayısı  

Öğrenci  

(erkek) 

Öğrenci  

(kız) 

Okulun 

sayısı  

1897 Rum  6 429 ____ 4 

1897 Rum (kız) 5 ____ 297 1 

1897 Ġslam  6 464 ____ 5 

1897 Yahudi  5 97 ____ 1 

1901 Rum  8 280 ____ 4 

1901 Rum  5 ____ 247 1 

1901 Ġslam  6 480 _____ 5 

1901 Yahudi  5 97 _____ 1 

1904 Ġslam  6 511 _____ 5 

 

   Kaynak: Aydın Vilayet Salnamesi, H.1313. 1317, 1320, s. 26 

1897- 1904 arasında kaza merkezinde iptidaiyelerin durumları yukarıdaki tablo 5. 

gibidir. 1898‟de sonra Bergama Ermeni okulunun faaliyet göstermediği anlaĢılıyor. 
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Bergama kaymakamı Seyit Bey öncülüğünde 1913‟te kazanın ileri gelenleri tarafın-

dan desteklenen, Bergama RüĢtiye‟sinin yerini değiĢtirme giriĢimi baĢlatıldı. 1914‟de 

açılan idadiye Mektebi 6 sınıflı idi. Ancak idareci ve öğretmen kadroları boĢtu. Bir 

yıl sonra kadrolar tamamlanabilmiĢti.
130

 1915 yılında hükümetçe Tedrisat-ı Ġptidai-

ye Kanunun‟nun 15. Maddesi gereğinin ahalinin eğitimi için inĢa edilecek okulların 

bu seneden baĢlayıp beĢ senede bitirilmesi kararlaĢtırılmıĢtı. Gerekli para vilayet 

genelinde 33 kuruĢ hesaplamıĢtı. Bergama kazası geneline düĢen hisse 21 kuruĢa22 

adet mektep inĢasıydı. Ancak, tahsisatın yılı düĢünülürse savaĢa giren bir ülkenin her 

alanda olduğu gibi eğitimde de kısıntı yapması doğaldı. 20 Mart 1915 „de vilayet 

maarifine düĢen miktar 21 kuruĢtur. Bu para ile yeni okullar açmak mümkün değil-

di.
131

ĠĢgal yıllarında eğitim- öğretim hayatı durmuĢ, idadiye dağıtılmıĢtı. Cumhuriye-

tin ilk yıllarında kaza merkezinde kız ve erkek Numune Mektepleri ile Merkez Erkek 

Ġptidaiyesi çalıĢır durumda idi.
132

 1925-1926 yılları içerisinde kaza genelinde 24 okul 

bulunuyordu. Okul çağındaki toplam çocuk sayısı 7915 adetti. Bunların 2046‟sı oku-

yordu. Tüm okullarda 45 erkek, 17 kadın toplam 62 öğretmen bulunuyordu. 2 adet 

Halk dershanelerinin 9 öğretmeni ve tamamı erkek 174 öğrencisi vardı. 1923 yılında 

açılan Türk Ocağı Kütüphanesinin çeĢitli alanları kapsayan 80 adet kitabı vardı.  Yi-

ne aynı yıl Gazi PaĢa ilkokul ‟unda bir kütüphane açılmıĢtı. 1926‟da Muallimler Bir-

liği kütüphanesinde 95 kitap vardı.
133

 

Uzun yıllar varlığını sürdüren medreseler, imparatorluğun yükselme ve düĢ-

me zamanlarının etkisine tâbi olmuĢ ve nihayet Cumhuriyet devrinin giriĢken çabala-

rı karĢısında yerini pozitif bilgilere bırakmıĢtır. Bugünkü kültür hayatımızın temelini 

teĢkil eden okullar da, cumhuriyetten önce ve sonra olmak üzere iki bölüme ayrıl-

maktadır. Bir de medrese devrinde yaĢamıĢ olan sıbyan mektepleri vardır ki, o zama-

nın hemen bütün ilköğrenimi buralarda yapılmakta idi.Bergama'da erkekler için; ġa-

dırvanlı. Hacı hekim, Asarlı, Çakıldak ve Murat Hoca.Kızlar için; Ümmühan, 

Hatice, Bıçakçı, Armağanlar, Düdükçü Hoca ve Hacı Ümmü Kalfa gibi sıbyan 

mektepleri vardı. Bergama‟da1878 tarihinde maarif encümeni teĢkil edilmiĢ ve ilk 

kez ġadırvanlı mektebine maaĢlı muallimler tayin kılınmıĢtır.  

ġadırvanlı mektebine ilk muallimi evveli olan Bergama‟nın Yunt dağından 

Dağlı Hacı Mustafa efendidir. Bundan sonra, diğer mahalle mekteplerinde de örgüt-
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lenme yapılmıĢtır. RüĢtiye mektebi 1880 tarihinde açılmıĢtır. Bu mektep birer sene 

kulaksız ve müftü medreseleri dershanelerinde kaldıktan sonra yeni yapılan mektebi-

i rüĢtiye binasına yerleĢmiĢtir. Birinci öğretmen yani muallimi evveli; Ġstanbul Darül-

mualliminin ilk mezunlarından, Halil Hilmi efendidir. Mektep, yeni binaya geçince 

maarif encümeni tarafından Serdarzade Mustafa (Efendi) muallimi Sânî tayin kılın-

mıĢtır. Serdarzadenin 6 yıl sonra vefatı üzerine yerine Nuri (Efendi) getirilmiĢtir. 

RüĢtiye Mektebi binası, daha sonraki Cihan Oteli ile Mehmet (Bey) Konağı arasın-

daki meydanlıkta idi. Ġki katlı olan bu binanın üst kısmı mektep,  altında ise mağaza-

lar ve maarif encümeni odası vardı. 718 altın lira sarf edilerek yapılan bu bina R. 

1331 de yol açmak için yıktırılmıĢtır. Halil Efendi Konya Ereğli'sinin Hortu köyün-

den Cabizade Hasan efendinin oğludur. H.1263 tarihinde doğmuĢ, R.1326‟da emekli 

olmuĢ ve R. 1338‟de Bergama'nın Turanlı nahiyesinin Zağnos köyünde vefat etmiĢ-

tir.1303‟te vefat etmiĢtir. Nuri Efendi 1270‟te Bergama'da doğmuĢ R. 1324‟te emekli 

olmuĢ ve 1934 tarihinde Bergama'da vefat etmiĢtir. Halil Efendi 27 yıl, Nuri efendi 

30 yıl bu görevde kalmıĢlar ve birçok öğrenci yetiĢtirmiĢlerdir. 1325 tarihînde açılan 

(Menbai-Füyuzat) özel mektebi de 5 sene ilk ve orta öğrenim üzerinde yararlı olmuĢ-

tur. 

Bergama'da idadi mektebi,1914 tarihinde açılmıĢtır. 6 sınıflı liva idadisi Ģek-

lini alan bu mektep, 1918 Haziranında ikinci mezunlarını vermek üzere iken Berga-

ma'nın iĢgali dolaysıyla kapanmıĢtır. Bu mektepler. Bergama'nın bilgi yolunda yeni 

bir devir açmıĢ ve memleket irfanına hizmet etmiĢtir. 

Ġlk ve Ortaokullar,1921 tarihinde memleketin kurtuluĢu üzerine Bergama‟da 

da yeni okul teĢkilâtı yapılmıĢ ve bir sene sonra da kız ve erkek iki numune mektebi 

kurulmuĢtur. Bugün ikisi tam teĢkilatlı olmak üzere, dört karma ilkokulun faaliyeti 

devam etmektedir. 1926 yılında bir de köy erkek yatı mektebi açılmıĢ ise de 3 yıl 

sonra kaldırılmıĢ ve bu bina Zübeyde Hanım ilkokuluna verilmiĢtir.1933‟te Zübeyde 

Hanım Okulu için yeni bir bina yapılmıĢ olduğundan, yatı mektebinde karma bir Or-

taokul açılmıĢtır. 1921 de ilkokulların mevcudu 400 kadarken bugün 498 kız, 876 

erkek olmak üzere, 1374 öğrenci bulunmaktadır.1918 de 6 sınıflı idadi mektebinin en 

çok 150 öğrencisine karĢı, bugün 3 sınıflı Ortaokulun 87 kız, 292 erkek olmak üzere 

379 öğrencisi vardır.
134

 Bu oran Cumhuriyet‟in ilanından sonraki süreçteki eğitim ve 

öğretim faaliyetlerinin arttığını gösterir. 
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XIX. yüzyılın sonlarında, salnamelere göre Bergama kazasında maarifin gıpta 

edilecek bir durumda olduğu ifade edilmiĢtir. 1878‟de kaza genelinde 100 sıbyan 

mektebinin olduğu, medreselerde tahsil ile meĢgul 600 talebe ve mekatib-i iptidai-

sinde 300‟den mütecaviz Ģakird mevcuttur ifadesi geçmektedir. Bunun yanı sıra Ber-

gama‟da Karaosmanzade Hacı Hüseyin Ağa ile KocabaĢzade Medresesi Müderrisi 

ġükrü Efendi kütüphaneleri 1000 cildi bulan kitaplarıyla önemli bir bilim merkezi 

olma özelliğini göstermektedir. 1885 tarihinde Bergama kasabasında bir ortaokul 

bulunmakta olup bu okulda 54 öğrenciye eğitim verilmekteydi. 1891 yılında Berga-

ma merkezde dokuz medresenin olduğu adı geçen yıla ait salnameden öğrenmekte-

yiz.
135

Kaza merkezi Bergama Kasabası‟nda bir ortaokulun yanında bir ilkokul eğitim 

vermekteydi. 1898‟de Bergama‟daki ortaokula80 öğrenci, ilkokulda 464 öğrenci 

bulunmaktaydı. Bu salnamede; ortaokuldan 1895 senesinde yalnız 16 öğrenci mezun 

olabilmiĢti. Ayrıca kazada aynı dönemde Rum ve Musevilere ait ilkokullar bulunu-

yordu. Aydın Vilayet Salnamesine göre Bergama‟da bir ortaokul, beĢ Zukur iptidai 

mektebi ve sekiz medreseyle eğitim öğretim yapılıyordu. Bergama Kazası da XX. 

Yüzyılın baĢlarında Müslümanların yanında Gayri Müslimlerine ait ilkokulların da 

açıldığına tanık oluyoruz. Bergama Kasabası‟nda bir ortaokul, beĢ ilkokul erkek öğ-

rencilerin devam ettiği okul ile bir medrese ve Gayrimüslimlere ait altı mektep eği-

tim hizmetini yerine getirmekteydi. Bir yıl sonrasına ait altı mektep eğitim hizmetini 

yerine getirmekteydi. Bir yıl sonra Bergama Kasabası‟nda Müslüman çocukların 

eğitim gördüğü 60 öğrenci eğitim veren bir ortaokulun yanı sıra 511 gibi kalabalık 

bir öğrenciyi barındıran bir ilkokulun da öğrenci sayılarında artma olmuĢtur. Bu 

okulların yanı sıra Rumlara ait iki ilkokul da vardır. Bunların ikisinde sekiz öğretmen 

tarafından 280 öğrenciye hizmet veren bir Rum iptidaisi vardı. Ayrıca kasabada Mu-

sevilere ait bir ilkokul da vardı. Bu okulda beĢ öğretmen tarafından 97 öğrenciye 

eğitim hizmeti veriliyordu. 1905 senesinde kasaba bir ortaokul, beĢ ilkokul, yedi 

medrese, gayrimüslimlere ait altı mektep eğitim öğretim faaliyetlerini yerine getir-

mekteydi. H. 1326 salnamesinde Bergama‟da devletin denetimindeki bir ilkokulun 

dıĢındaki iki özel okulun da açıldığı belirtilmiĢtir. Devlet okulu olan 220 öğrencisi 

var iken özel ilkokullardan birincisinde 57 ikincisinde ise 80 öğrenci eğitim görüyor-

du. Bunun yanı sıra 62 öğrencinin eğitim aldığı bir ortaokul da bulunmaktaydı.
136

 

1.5.Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarında Bergama Kaza‟sında Bulunan Mektepler 
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Merkez Erkek Numune Mektebi 5 sınıf, 6 dershane, resmi gündüzlü ve 

emval-i Metruke ‟ye aittir. Merkez Kız Numune Mektebi; 4 sınıf, 5 dershane, resmi 

gündüzlü ve Enval-i Metruke „ye aittir. Merkez Erkek Ġptidai Mektebi; 3 sınıf, 4 

dershane, resmi gündüzlü ve hükümete aittir. Kınık Kız Ġptidai Mektebi; 4 sınıf, 1 

dershane, resmi gündüzlü ve hükümete aittir. Kınık Erkek Ġptidai Mektebi; 3 sınıf, 

1 dershane, Emval-i Metruke aittir. Çandarlı Ġptidai Mektebi; 3 sınıf, 1 dershane 

hükümete aittir. Altınova Ġptidai Mektebi; 4 sınıf, 1 dershane, hükümete aittir. ReĢad 

Erkek Ġptidai Mektebi; 1 sınıf, 1 dershanen oluĢuyordu.  

Bölcek Erkek Ġptidai Mektebi; 3 sınıf, 1 dershanen oluĢuyordu. Firuzlar 

Erkek Ġptidai Mektebi; 1 sınıf, 1 dershaneden oluĢuyordu. Bağyüzü Erkek Ġptidai 

Mektebi; 5 sınıf, 1 dershaneden oluĢuyordu. Koyuneli Erkek Ġptidai Mektebi; 1 

sınıf, 1 dershane, Ahali-i Mahalliye‟ye aittir. Dikili Erkek Ġptidai Mektebi; 1 sınıf,  

1 dershaneden oluĢuyordu. Poyracık Erkek Ġptidai Mektebi; 4 sınıf, 2 dershaneden 

oluĢuyordu. Yaya kebir Erkek Ġptidai Mektebi; 4 sınıf, 1 dershane, hükümete ait-

tir. Göçbeyli Erkek Ġptidai Mektebi; 2 sınıf, 1 dershane hükümete aittir. Üçkabaa-

ğaç Erkek Ġptidai Mektebi; 1 sınıf, 1 dershane, Ayas Erkek Ġptidai Mektebi; 4 

sınıf, 1 dershane Evkaf‟a aittir. Bademli Ġptidai Mektebi; 3 sınıf, 1 dershane, Em-

val-i Metruke „ye aittir.
137

 Merkez Erkek Numune 1300‟de 1 kat(okul olarak), Mer-

kez Kız Numune Mektebi, 1300‟de 2 kat (ev olarak), merkez Erkek Ġptidai Mektebi, 

13252te 1 kat, ReĢad Erkek Ġptidai Mektebi, 1326‟da 2 kat, Poyracık Erkek Ġptidai 

Mektebi, 1314‟te 2 kat, (mektep olarak) , Bademli Ġptidai Mektebi, 1339‟da 2 kat (ev 

olarak), Koyuneli Ġptidai Mektebi, 1300‟de 1 kat olarak kargir olarak yapılmıĢtır. 

Kınık Erkek Ġptidai mektebi, 1329‟da 1 kat (mektep olarak), Kınık Kız Ġptidai Mek-

tebi, 1 kat, (mektep olarak), Çandarlı Kız Ġptidai Mektebi, 1326‟da 2 kat olarak 

(mektep olarak), Altınova Numune Mektebi, 1300‟de 1 kat (mektep olarak), Bağ 

yüzü Ġptidai Mektebi, 1333‟te 2 kat, (okul olarak) yarı kargir olarak yapılmıĢtır. 

Göçbeyli Erkek Ġptidai Mektebi, 1329‟da 2 kat (mektep olarak), Firuzlar Erkek Ġbti-

dai Mektebi 1332te (okul olarak) 2 kattır. Yayakebir Erkek Ġptidai Mektebi 1325‟te 1 

kat cami olarak toprak yapısından yapılmıĢtır.
138

 Ortaöğretim kadamesi; ortaöğretim 

birbiri üzerine dayalı iki okul kademesinden meydana gelmekteydi. Mekteb-i idadiye 

4 yıl süren bu okullardaki temel dersler: Din bilgisi, Türkçe, Arapça, Farsça, Hesap, 

Cebir, Geometri, Coğrafya ve Tarih dersleri idi. Bunlara Farsça, Hitabet, Tabiat, Ta-
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biat Tarihi, Sağlık bilgisi, Kimya ve Felsefe dersleri de eklenmektedir. Bu okullardan 

mezun olanlar Mektep-i Ġptidaiyeler de öğretmenlik yapmak ve Mektep-i Sultanilere 

devam etmek hakkını elde ederdi. Ġdadiye Mektebi Ģehre 1914‟de açılmıĢtı. 6 sınıf-

lıydı. 1919‟da Haziran‟ın ikinci mezunlarını vermek üzereyken Ģehrin iĢgal edilme-

siyle dağılmıĢtır.
139

 

1.6.Bergama‟da Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarında Medreseler 

Medreseler kendi içinde ilk, orta ve yüksek kademelerden oluĢmuĢtu. Yüksek 

kademeler belirli bilim dallarına göre farklılaĢmıĢlardı. Medreselerde Ġslami bilimler 

(Ulu-u Ġslamiye) ile pozitif bilimler birlikte okutulmaktaydı. Medreselerde dersler 

‟müderrisler„ ve müderris yardımcıları olan „muid‟ler tarafından verilirdi. Öğretim 

parasızdı. Ayrıca öğrencini yiyeceğini ve giyimini medrese yönetimi karĢılardı. Med-

resede bilim adamları, kadınlar, müftüler, müderrisler, öğretmenler vb. gibi eleman-

ları içinde toplayan ilmiye sınıfı yetiĢtirilirdi. Medreseleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:1. 

1.6.1. Genel Medreseler 

 Bu medreseler daha çok ilk ve orta kademeyi meydana getiren medreselerdi. 

Bilim alanlarına göre bir ihtisaslaĢma söz konusu olmayıp, „Ġslami ilimler‟ ile diğer 

bilim dalları birlikte okutuluyordu. Genel medreseler kadı, müftü, müderris yetiĢtir-

mek amacıyla açılmıĢlardı. Bergama Ģehrinde 12 medrese vardı. En belli baĢlıcaları 

Ģunlardı;  

a) Hacı Niyazi, b) Karacahmet, iç ve dıĢ medrese, c) büyük medrese, ç) yeĢilli med-

rese, d) KocabaĢ medresesi e)Selçuk medresesi, f) Çakıldak medresesidir. Hacı Ni-

yazi Medresesi, zamanın en büyüklerinden idi. Karacaahmet medresesinin dıĢ kıs-

mındaki odalarda ders görülür, iç ve dıĢ kısımda da yatılı öğrenciler kalırdı. Kulaksız 

Camii iç ve dıĢ medreseleri de aynı Ģekilde eğitim veriyordu. YeĢilli ve KocabaĢ 

medreselerinin 450 ciltlik birer kütüphanesi bulunuyordu.  

1.6.2.Tetimme Medreseleri 

Ġhtisas medreselerinde okuyacak öğrenciyi hazırlayan lise derecesinde okullardı. 

1.6.3.Ġhtisas Medreseleri 

Medreselerin çeĢitli derece ve kademelerdeki kuruluĢları dıĢında öğretim 

alanlarında göre de kendi aralarında ihtisaslaĢmıĢlardı. Edebiyat, hukuk, tıb vs. 3 
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Mart 1924 yılında mektepler Ģekil değiĢtirip medreseler de kapatılınca adı geçen tüm 

eğitim kurumları tarihe karıĢmıĢtır.
140

 

1.7. Eğitim Alanında Yapılan Yenilikler 

19. yüzyıla gelindiğinde, Osmanlı Devleti hemen hemen her alanda geliĢme-

lerin gerisinde kalmıĢ, yenileĢme çabaları içinde bulunmamaktaydı. Eski kurumları 

bozulmuĢ, yenileri ise henüz kurulmamıĢtı. Bu sorun eğitim ve sanayi alanında da 

yoğun olarak yaĢanmaktaydı. II. Mahmut‟la beraber, eğitim alanında yenileĢme ça-

baları hızlanmıĢ, batı örnek alınarak yeni okullar kurulmaya baĢlanmıĢtı. Ayrıca yurt 

dıĢına çeĢitli dallarda öğrenim görmek üzere öğrenciler gönderilmiĢti. Bunlar arasın-

da bir kısmı teknik eğitim göndermekteydi. Sanayi ve sanayi eğitiminin önemi, ilk 

defa dönemin ileri gelen devlet adamlarından Sadık Rıfat PaĢa tarafından hazırlanan 

bir raporda bildirilmiĢti.
141

 

Eğitim alanın yanı sıra ekonomik faaliyetlerde de ilerleme sağlayamayan 

Türkler, azınlık ve yabancılardan geri idiler. Kültürel faaliyetlerin bir parçası olan 

basın hayatında da durum farklı değildi. 1900 yılında Ġzmir‟de yalnızca Vilayet Mat-

baası ile Ahenk Matbaası Türklerin elindeydi. Mihail Nikolaidi, Tatikyan, Marcopo-

lo, Vivlani, Nikolaki, Davrani, Symrina, Mamuyan, Timoni, La Reform, Leonidis, 

Skura, Amaltiyal Ġspironus, gibi basım evleri ise azınlıklara ve yabancılara aitti. 

1898‟de Ġzmir basınında dört büyük Türk gazetesi vardı. Aydın, Hizmet, Ahenk ve 

Ġzmir. Buna karĢılık yabancı ve azınlık gazetelerin dördü Rumca, dördü Fransızca, 

ikisi Ġspanyolca, bir Ermenice olarak yayınlanıyordu. Eğitim hayatında da Ġzmir‟in 

Tür kesimi azınlık ve yabancılardan geri kalmıĢtı. 19. Yüzyılınla birlikte Osmanlı 

Devleti‟nde uygulanmak istenen yenileĢme harekelerin paralel olarak eğitimde de 

yeni arayıĢlara gidildi. Bu arayıĢlar sonucunda eğitimdeki yeniliklerin biri olan RüĢ-

tiyeler, ortaokul seviyesindeki okullar olarak 1838 yılından itibaren öncelikle Ġstan-

bul‟da kuruldu.
142

 

 Ġzmir RüĢtiyesi 1858 yılında 54 öğrenci ile öğrenime baĢladı. Eğitimde yeni-

leĢme hareketleri sonucunda doğmuĢ olmalarına rağmen, verdiği eğitim yeterli ol-

mayan rüĢtiyeler yalnız nicel olarak değil, nitel olarak da yetersiz kalıyordu. Yeni-

lenme hareketlerini gerçekleĢtirecek sivil bürokrasinin gerektirdiği nitelikleri vermi-

yordu. Osmanlı Devleti eğitim sistemi dini ve geleneksel bir karakter içermekteydi. 
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Eğitim medreseler ve sıbyan mektepleri gibi pozitif bilimlere yer vermeyen kurumlar 

aracılığı ile yürütülüyordu. Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu olumsuz durumun 

sadece askeri baĢarısızlıklara bağlanması eğitimde ilk yenilik hareketlerini askeri 

eğitim görülmesine sebep oldu. BatılılaĢma çabalarının ilk önemli eğitim kurumu 

olarak kabul edilen Mühendishane-i Bahr-i Hümayun, 1773‟de Mekteb-i Tıbbiye, 

1827‟de Mekteb-i Harbiye 1834‟de kuruldu. II. Mahmut‟un 1826‟ Yeniçeri Ocağını 

kaldırmasıyla birlikte içlerinde eğitiminde bulunduğu birçok konuda yenilik hareket-

lerini baĢlattığını görüyoruz. Yurt dıĢına öğrenci gönderilmesi, sıbyan mekteplerinin 

teĢkilatı için 1826 yılında Evkaf-ı Hümayun Nezaretinin kurulması yine 1826‟da 

bazı okulların bağlı olduğu Evkaf Nezaretinin açılması, eğitimle ilgili iĢlerin Ģeyhü-

lislamlık makamı yerine Meclis-i Vala‟da görülmesi eğitimde dini ve geleneksel teĢ-

kilatlanmanın yerine modern bir eğitim teĢkilatı kurulmak istendiğinin belirtileriy-

di.
143

 

3 Kasım 1839‟da ilan edilen Gülhane Hatt-ı Hümayunu‟nda eğitime iliĢkin 

tek sözcük geçmemesine rağmen Sultan Abdülmecid‟in bir Meclis-i Vala oturumun-

da okunan Hattı-ı Ģerifi, kiĢilerin kimseye muhtaç olmayacak düzeyde okuma- yazma 

öğrenmeleri ve eğitim yoluyla kiĢiliklerini geliĢtirmeleri mesajını taĢıyordu. Tanzi-

mat eğitiminin bir gayesinde okullaĢma oranını arttırmak olmuĢtu. Eski öğretim me-

totlarının yerine modern eğitim metotlarının benimsenmesini, idadi, Sultani, Darül-

muallimin olarak adlandırılan eğitimin RüĢtiyeden sonraki aĢamaları bu dönemle 

birlikte gerçekleĢtirildi. Eğitimin kalitesini arttırmak amacıyla yapılan giriĢimlerden 

birisi de dilin Arapça ve Farsçanın nüfusundan kurtarılması amacıyla 

1851‟deDarülmaarif binasında kurulan Encümen-i DaniĢdir. Islahat Fermanıyla, 

birlikte eğitimin geniĢlemesi ve gayrimüslimleri de kapsaması 1857 yılında Maarif-i 

Umumiye Nezaretinin kurulmasına yol açtı. Bu geliĢmeyle birlikte Türkiye‟de ger-

çek anlamda bir eğitim bakanlığının temeli atıldı. Eylül 1869‟da Maarif-i Umumiye 

Nizamnamesi adıyla bir genelge yayınlandı. Maarif-i Umumiye Nizamnamesinde; 

mecburi öğretim, okul türleri ve kademeleri, öğretim usullerinin düzenlenmesi, öğ-

retmenleri terfi Ģekilleri, milli eğitim merkezi örgütünün yeniden düzenlenmesi, vila-

yetlerde eğitim dairelerinin kurulması, imtihanlarla ilgili hükümler ve diplomalar, 

bilim kurumlarını çoğaltılması, eğitimin finansmanı için halkın bağıĢta bulunmasının 

sağlanması gibi belli baĢlı konular yer almaktaydı.
144
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

CUMHURĠYET DÖNEMĠNDE BERGAMA‟DA EĞĠTĠM 

 

2.1. Cumhuriyet Döneminde Bergama‟da Eğitim 

Cumhuriyet döneminde Bergama‟da yeni açılan okullar, mektep ve medrese-

ler kaldırılarak yerine modern ve kız erkek karıĢık eğitim veren okullar açılmıĢtır. 

Bergama‟da bu özellikleri taĢıyan ilk kurum Ģadırvan okuluydu. Burası önceden sa-

dece erkeklerin olduğu bir mektepti. Tevhidi-i Tedrisat Kanunu çıkarılınca ilk defa 

burada, kız erkek birlikte ders görmüĢtür. Okulun adı da Merkez Zükur ve inas 

Mektebi yapılmıĢtır. Bu okul varlığını bir süre koruduktan „Bergamalı Kadri‟ okulu 

adını aldı. Bergama‟da açılan ikinci okul, GazipaĢa Ġlkokulu oldu. Okul binasını 

geçmiĢi 1884 yıllarına dayanıyordu. Bu tarihte Rum cemaati tarafından anaokulu 

olarak yapılmıĢ sonra da Rum idadisi olarak kullanılmıĢtır. 1915-1919 yılları arasın-

da 5 sınıflı bir Türk mektebi olarak hizmet vermiĢ ve Yunan iĢgali üzerine kapanmıĢ-

tır. Bu bina Cumhuriyet Döneminde GazipaĢa Ġlkokulu adını olarak yeni isimle öğre-

timini tekrar baĢlatılmıĢtır. Bu okulun ilk müdürü Osman Bayatlı idi. Bergama‟da 

ilk defa Türk bayrağı bu okulda çekilmiĢtir. Eğitim konusuna çok önem verilmesi ve 

kanun sıkı tutulması sonucunda mevcut iki okul bina ve kadro bakımından yetersiz 

kalmıĢtı. Bunun üzerine Ģehre üçüncü okulun açılmasına karar verilirdi. Bergamalı 

Kadri ve GazipaĢa okullarından seçilen öğrencilerle ve yeni gelen öğrencilerle Zü-

beyde Hanım Ġlkokulu oluĢturuldu. Okul binası, oldukça eski bir Rum evinin tamir 

edilmesiyle sağlanmıĢtı.
145

1926 yılında Ģehir yeni bir okula daha sahip oldu. Bu 

okulda, çevre köylerden tespit edilip toplanmıĢ erkek çocukları yatılı olarak eğitim 

görüyordu. Yatılı okul üç yıl hizmet verdikten sonra kapatılmıĢ, okul binasına da 

Zübeyde Hanım Ġlkokulu taĢınmıĢtır. 1927 yılında Rumlardan kalma kilise binasında 

14 Eylül Ġlkokulu açılmıĢtır. Bu okul da daha sonra aynı bahçe içine yapılan yeni 

binasına taĢınmıĢtır. Bergama, 1933‟te Ortaokuluna kavuĢtu. Okul, birinci ve ikinci 

sınıfları kapsayacak Ģekilde 113 öğrenci kapasiteliydi. Kız ve erkek öğrenciler birlik-

te ders görüyordu. Öğretmen kadrosu 3 asıl ve Ģehirden sağlanan velilerden oluĢu-

yordu. 1934-1935 ders yılında ortaokul ilk mezunlarını vermiĢ ve biri kız, sekiz öğ-

renci diploma almıĢtır.
146

 Köylerin eğitim, Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Bergama‟nın 

çok az köyünde okul bulunuyordu. Mevcut okullarda derslik ve bina bakımından 
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oldukça yetersizdi. 1933 yılı sonrasında köylere okul yapılmasına öncelik ve hız ve-

rilmiĢtir. Bu yıllarda Bergama‟da Ģu köylerde ilkokul binası bulunmaktaydı: 

Tablo 7: Bergama‟da Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarında Köylerinde Ġlkokulların 

sınıf sayısı 

Köyler  Derslik sayısı  Öğretim yan 

sınıf sayısı 

Yapıldığı yıl  

AĢağıkırıklar 

Ayaz köy  

3 

3 

5 

5 

1930 

1933 

Boğazköy  

Çitköy 

3 

2 

5 

5 

1932 

1933 

Ferizler 

Ġncecikler  

2 

1 

5 

5 

1932 

1933 

Kapukaya 

KaĢıkçı  

1 

1 

5 

5 

1933 

1933 

Yerli tahtacı  

Alibeyli 

1 

2 

5 

5 

1933 

1933 

Bölcek 

Göçbeyli  

4 

3 

5 

5 

1933 

1933 

Cevaplı 

Kozluca  

1 

1 

3 

5 

____ 

1933 

 

Kaynak: Filiz PEKER, Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarında Bergama Kazasının Sosyal ve Kültürel Durumu, 

s. 100. 
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Tablo 8: Bergama‟nın Köylerinde Ġlkokul Derslik Sayıları 

Sarıcalar 

Çamavlu 

2 

3 

5 

5 

1933 

1932 

Hisar  

Kaplan  

1 

1 

5 

5 

1933 

1933 

Yukarı bey 

Tırmanalar 

3 

2 

5 

5 

1932 

1933 

Koyuneli 

Yılmaz  

2 

5 

5 

5 

1932 

1912 

Kınık Fevzi çakmak 

Poyracık 

6 

8 

6 

9 

1923 

1933 

Balaban  

Cumali  

1 

3 

5 

5 

1932 

1932 

Dündarlı 

Koca Ömerli 

1 

1 

5 

4 

1932 

1933 

Örtülü 

Sucahlı 

2 

2 

5 

5 

1933 

1933 

Yayaköy 

Maruflar 

ÖrlemiĢ 

3 

1 

1 

5 

3 

3 

1933 

1932 

____ 

 

Kaynak: Filiz PEKER, Cumhuriyet‟in Ġlk Yıllarında Bergama Kazasının Sosyal ve Kültürel Durumu, 

s. 100. 

Öğrenciler; Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Bergama kazasında okuma çağında 

olan okumayanların sayısı oldukça fazlaydı. Bu durumu en somut biçimde Ģöyledir; 

okuma çağında bulunanlar, erkek 3298,  kadın 3728, okula devam eden erkek 1323, 

kadın 302, toplam, 70.656. okula devam etmeyenlerin sayısı, erkek 1975, kadın 

3426. Ġlk dönem öğrenci sayısı, özellikle kız öğrenci sayısı oldukça düĢüktür. Bu 

durum sonraki yıllarda değiĢmeye baĢlamıĢtır. Ġlköğretim zorunluluğu ve halkın 

okuma yazmanın gerekliliğini kavraması, öğrenci sayısının artmasına en büyük se-
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beplerdir.
147

Bu artıĢları öğretim yılı, kız öğrenci sayısı erkek sayısı Ģeklinde sıralaya-

biliriz. 

Tablo 9: Cumhuriyet‟in ilk yılarında öğretim yılı, kız öğrenci sayısı ve erkek 

sayısı 

Öğretim yılı  Kız öğrenci sayısı Erkek öğrenci sayısı Toplam 

1927-1928(35) 667 1307 1974 

1930-1931 784 1324 2108 

1931-1932(36) 778 1162 1940 

1932-1933(37) 1088 1524 2612 

Kaynak: Filiz PEKER, Bergama Kazasının Sosyal ve Kültürel Durumu, s.102. 

Eğitim yetersizliği; Bergama ve köylerinde Ġlkokullar hızla çoğalmaktaydı. 

Fakat sadece ilk derece tahsili veriyor, bunun üzerinde eğitim görmek isteyenler Ġz-

mir veya Ġstanbul‟a gitmek zorunda kalıyordu. Maddi durumu iyi olan aileler çocuk-

larını kaza dıĢına gönderebiliyordu. Eğitim kurumlarını yetersizliğinden dıĢarı gön-

derilen ilk öğrenci Ġlhan Varol olmuĢtur. Ġlhan Varol, babasının zamanın belediye 

baĢkanı olması ve Ġzmir Valisi Kazım Dirik‟in tavsiye ve desteği ile 1923 yılında 

Ġstanbul‟a gönderilmiĢ, burada Feyzi Ati Lisesine baĢlamıĢtır. Burayı bitirince 

1831‟de Ġstanbul Tıp Fakültesine girmiĢtir. Bergama‟da yurt dıĢına gönderilen ilk 

öğrenci ise Mustafa Yazıcı‟dır. Mustafa Yazıcı, kazanın Zeytindağ nahiyesinden idi. 

Ġzmir KarataĢ Ortaokulunu bitirdikten sonra lise tahsilini yapmak içim 1929 yılında 

Ġsviçre‟ye gitmiĢtir. Buradan Necatı Ģehrinde 4 yıl kalmıĢ, babasının ölümü üzerine 

Türkiye‟ye geri dönmüĢtür. DönüĢte Ġstanbul‟da kalmıĢ Galatasaray Lisesi‟nde öğ-

retmen yardımcılığı yapıp lisan derslerine girmiĢtir. Bu iĢlerin yanında Yüksek Tica-

ret Ġktisat Mektebinden mezun olmuĢtur. Bu ilklerde sonra onları izleyenler olmuĢ, 

kazada ortaokul ve liselerin çoğalmasıyla okumak için dıĢarı gitmek azalmıĢtır.
148

 

2.2.Bergama‟da Eğitim Kongresi 

Ġzmir‟in antik değerlere sahip bir coğrafyada bulunması, eski kültür ve mede-

niyetlere beĢiklik etmesi ve Ġzmir‟in ve çevresinin eğitim ve öğretimde canlı olması 

nedeniyle Bergama I. Pratik Eğitim Kongresi çalıĢmaları eğitim ve öğretime iliĢkin 

kararların bakanlık merkez teĢkilatının dıĢında taĢrada uygulayıcılarının ve katılımcı-

larının da o mahalli bölgede çalıĢan eğitimcilerin oluĢturduğu önemli bir “mahalli 
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eğitim uygulamasının” Türkiye‟deki ilk ve tek örneğidir. Genel olarak Türk Eğitim 

Tarihi içerisinde çalıĢmaları ile önemli bir yer tutan “pedagojik DanıĢma Kurulu 

ÇalıĢmaları” eğitim ve öğretimde çalıĢmaların sistemli hale getirilmesinde, kalitenin 

arttırılmasında ve iĢbirliğinin sağlanmasında geçmiĢ dönemlerde uygulanan ilk ve tek 

örnek model olarak yer almıĢtır. Ġlk sözü alan teftiĢ Ģefi Sabri Kolçak toplantının 

amacını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır. “Öğretmenin cemiyet içindeki rolünü ve bilhassa 

Bergama gibi sanat ve medeniyet yuvalarında tedrisatın sanata dayanmasını ve anti-

kitelerden faydalanmak”  olarak ifade etmiĢtir.
149

 

2.2.1. Kongrenin Toplanma Nedeni 

 Bergama Pratik Eğitim Kongresinin oluĢum süreci ile ilgili olarak, Yeni Asır 

Gazetesi Ģöyle bir haber yayınlamıĢtır. „Milli Eğitim Bakanı‟nın Ģahsi heves ve kana-

atlerine dayanan emriyle Ġstanbul ve Ġzmir gibi büyük Ģehirlerde bulunan ilkokul 

öğretmenleri devamlı bir endiĢe ve huzursuzluk içinde kıvranırken kenarda sükûnete 

kavuĢan öğretmenler semt semt toplanarak, teĢkilatlanarak mesleklerinde daha büyük 

baĢarılar elde etmek için faaliyette bulunuyor‟ olmaları gösterilmiĢtir. Bu Ģekilde 

bakanlığın keyfi uygulamalarının yarattığı çeĢitli sıkıntılarının öğretmenler arasında 

böyle bir ihtiyaca ve örgütlenmeye yol açtığı da ifade edilmiĢtir. Ayrıca Ġzmir Milli 

Eğitim Müdürlüğü teftiĢ Ģefi ve pedagojik DanıĢma Kurulu Genel Sekreteri Sabri 

Kolçak böyle bir kongreye baĢlamaya Ģu tespitin neden olduğunu söylemiĢtir. Köy 

okullarının nezdinde iyi bir çalıĢma yapılmasının gerekliliği anlatılmıĢ, bu sebeple 

böyle bir kongrenin olması gerektiğine karar verilmiĢtir. 
150

 

2.2.2. Kongrenin Ġçeriği ve Hedefi 

Belirlenen yerel ihtiyaç ve Ģartlar doğrultusunda Ġzmir‟de 2 Haziran 1949‟dan 

27 Eylül 1949 tarihine kadar dört aylık sürede yapılan esaslı hazırlıklardır. 24-25 

Eylül 1949 tarihinde Bergama, Kınık ve Dikili öğretmenleriyle Bakırçay Havzası 

öğretmenleri tarafından Bergama Halkevi‟nde üç gün süren Bergama I.Pratik Eğitim 

Kongresi yapıldı. Bu faaliyetin her zaman yapılan olağan toplantıların dıĢında bir 

toplantı olduğunu anlamak için adına Bergama Bölgesi, I. Pratik Eğitim Kongresi ya 

da VI. Bölge Pedagojik DanıĢma Kurulu adı verildi. 

Toplantıya BaĢmüfettiĢi Halil Vedat Fıratlı, Milli Eğitim Müdürü Asım Kor-

kut ve bazı öğretmenler, Ġstanbul Üniversitesi Türk Edebiyat Tarihi Profesörü Ġsmail 

Hikmet Taylan ve asistan Halide Togu ve Ġstanbul derleme müdürü Mansur Tekin de 
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katıldılar.
151

 Bergama I. Pratik Eğitim Kongresi‟nde seçilen konular ve içeriğin oluĢ-

turulmasında belirlenen yeni prensipler ve uygulamalar hedefi de Ģu Ģekildedir. Dev-

letçe konulmuĢ bulunan kanunlar, yönetmelikler, tüzük, program ve emirlerin en 

rasyonel Ģekilde uygulanması imkânlarının araĢtırılması hedeflenmiĢtir. Bu hedefleri 

gerçekleĢtirmek için pedagojik teorilerle pratiğin kaynaĢmasını gerçeğe uygun bir 

biçimde yapılması amaçlandı. Bergama I. Pratik Eğitim Kongresi‟nde Bergama Eği-

tim memuru Haluk Elbe, o zamanki ilkokulların maddi ve manevi durumu hakkında 

bilgi vererek, o günkü ilkokulun mevcut durumu, nasıl olması gerektiği, okula öğ-

rencilerin devam durumu, okul binaları halkın okul ile iliĢkilerini ve öğretmenlerin 

daha verimli olmaları için çeĢitli görüĢler dile getirilerek, çocukta sanat terbiyesinin 

geliĢimi ve çocuğa hangi yöntem ile sanat terbiyesinin verileceği gibi konular ele 

alınmıĢtır. Yine bu toplantıda Türk öğretmenine düĢen görevlerde anlatılmıĢtır.
152

 

2.2.3.Bergama Pratik Eğitim Kongresi‟nin Ulusal Düzeyde Etkileri 

Kongrenin ulusal düzeydeki etkilerinden biri Ġstanbul Milli Eğitim Müdürlü-

ğünün, Türkiye Muallimler Birliği‟ne müracaat ederek Ġzmir‟de yapılacak Pedagoji 

toplantıları için temsilcisi seçilmesini ve gönderilmesini istemesi, Türkiye Muallim-

ler Birliğinin 11 Haziran 1951 Tarihinde baĢlayan II. Pratik DanıĢma Kurulu çalıĢ-

malarının ulusal düzeydeki etkilerinin ilk örneklerini oluĢturmaktadır. Merkez Ġstan-

bul‟da olan Muallimler Birliğinin resmi organı olan aylık Bilgi Dergisi‟nde Ġzmir‟de 

yapılan çeĢitli terbiye hareketlerinin üç ay olan süreyle sistemli bir Ģekilde yayınladı-

ğını belirtmiĢtir. Özellikle Milli Eğitim Bakanlığı‟na verilmiĢ olan eğitim çalıĢmala-

rına ait raporların Bilgi Dergisi‟nde yayınlanması diğer illerde de büyük ilgi uyan-

dırmıĢtır. Gerek Bilgi Dergisine gerekse Ġzmir Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne gelen 

mektuplar bunu doğrulamıĢtır. Eğitim çevrelerinde ilgi ile karĢılanan kongreler ve bu 

konudaki çalıĢmalar Milli Eğitim Bakanlığı tarafından da ilgiyle takip edildi.
153

 Bilgi 

Dersinin 55. Sayısının Ġzmir Milli Eğitim Müdürlüğü‟nün çalıĢmalarına iliĢkin ya-

yımlanan rapor bütün yurtta büyük bir ilgi uyandırdı. Birçok meslektaĢ, Ege Bölge-

sindeki bu hareket hakkında daha fazla bilgi almak için Gaziantep, KırĢehir, MuĢ, 

Tosya gibi yerlerden dergiye mektuplar gönderildi. Böylece çeĢitli illerde de uygu-

lamayla, danıĢma kurulları milli eğitim müdürlüklerinin mesleki çalıĢmalarını düzen-

lemiĢ, çevre Ģartlarına göre çalıĢmalarını ele almıĢ, öğretmenleri kendi meseleleri ile 

karĢı karĢıya getirmiĢ ve kendi kendilerini olgunlaĢtırmalarını temin etmiĢtir. Peda-
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gojik DanıĢma Kurullarının armağanı olarak kalmıĢ oldu. Önceden Pedagojik Da-

nıĢma Kurulları ve Merkez Pedagojik DanıĢma Kurulu Ģeklinde faaliyet gösteren 

kurul bakanlığın genelgesi doğrultusunda Ġzmir merkezinde ilköğretim danıĢma ku-

rulu ve orta öğretim danıĢma Kurulu‟nun,  oluĢturulması Ģeklinde karar alındı.
154

 

Zamanla oluĢturulacak olan Teknik Öğretim DanıĢma Kurulu‟nun da daha 

sonra Orta Öğretim DanıĢma Kurulu ile birleĢtirilmesi düĢünüldü. Böylece ilköğre-

tim DanıĢma Kurulu‟nun doğal bir kolu sayıldı ve her koldan asgari birer meselenin 

Merkez Ġlköğretim DanıĢma Kurulu‟na gönderilmesi talep edildi. Kaymakamlar ve 

eğitimciler Ġzmir‟deki bu tür çalıĢmaları yakından takip ettiler. Özellikle de „Çevrele-

ri Ġncelemeleri‟ çalıĢmaları sadece Ġzmir için değil, bütün Türkiye‟deki eğitim için 

değerli ve önemli bir konu olarak görüldü. Yeni Asır‟ın çalıĢmalara iliĢkin değerlen-

dirmesi de Ģu Ģekildedir; Milli bünyeye uygun bir maarif sisteminin geliĢtirilmesi 

ancak her çevrenin özel problemlerini ihtiva eden çevre Programlarına gitmekle 

mümkün görülmektedir. Böylece Ġzmir Milli Eğitim Müdürlüğü‟nün mahalli düzey-

deki çeĢitli Pedagojik çalıĢmaları ulusal düzeydeki eğitime de katkı sağlamıĢ oldu. 

Bu amaçla Milli Eğitimi Müdürlüğü çevre incelmelerine çok önem vermiĢ ve öğret-

menlere kolaylık olması için pratik bir dosyada hazırlanmıĢtır.
155

 Bu çerçevede her 

okulda „Eğitim Haftası‟ kutlamaları yapıldı ve her okul velilerine okulun kapılarını 

bir hafta süresince açıldı. Öğretmenlerin mesleki alanda bilgi ve becerilerini arttır-

mak için öğretmenler aralarında çeĢitli münazaralar düzenlendi. Yine Aydın ve Sö-

ke‟de 1958-59 öğretim yılında uygulanacak olan çeĢitli mahalli konuları görüĢmek, il 

ve ilçe merkezlerinde çeĢitli mesleki toplantılar düzenlenerek hem öğretmenlerin 

görevleri baĢında yetiĢmeleri hem de il ve ilçeler arasında mesleki iĢbirliğinin kurula-

rak verimli bir Ģekilde çalıĢmaları sağlandı. Bu Ģekilde Ġzmir‟de uygulanan çeĢitli 

mesleki toplantılar Ģeklinde yapılan eğitim Hareketleri Ege Bölgesi içerisinde, çevre 

il ve ilçelerde de benzer bir Ģekilde uygulanmıĢtır. Bu durumda Ġzmir‟deki çeĢitli 

eğitim uygulamalarının ve pedagojik çalıĢmalarının kabul gördüğünü göstermekte-

dir.
156

 

2.2.4.Bergama Pratik Eğitim Kongresi‟nin Mahalli Düzeydeki Etkileri 

Bergama Pratik Eğitim Kongresi‟nin uygulamalarında, yerel özelliklere ve ih-

tiyaçlara uygun olarak mahalli çevredeki çeĢitli anket çalıĢmaları ve yayınlar yolu ile 

ölçme ve değerlendirmede bulunması, mahalli bölgede iĢbirliği, dayanıĢma, danıĢma 
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ve kamuoyu oluĢturma gibi etkileri oldu. Pratik Eğitim Kongresi‟nin çalıĢmalarının 

mahalli düzeydeki en önemli etkisi, Ġzmir ve baĢka bölgelerde eğitim ve öğretimin 

yerel ihtiyaçlar doğrultusunda düzenlenmesinde, uygulanmasında bilimsel ve siste-

matik olarak katılımcı düzeyde ele alınması ve uygulanması Ģeklinde oldu. 

2.3. Bergama‟da Eğitim Kurumları 

2.3.1.Cumhuriyet Dönemi BaĢında Yapılan Okul Binaları 

Cumhuriyet devrinde Bergama köylerinde yapılan okul binaları seneleriyle 

birlikte aĢağıda gösterilmiĢtir.1932 yılında: Göçbeyli, 1935 yılında: Yukarıkırıklar. 

Ġncecikler, Ilgıncaber, Karahıdırlı, Cumalı. 1937 yılında: Karaveliler, Çeltikçi, Kara-

lar, Ürkütler. 1938 yılında: PaĢaköy. 1939 senesinde: Alacalar. 1943 yılında Dağıs-

tan, Yukarıbey.1944 yılında Avunduruk, Tiyelti, Ayvatlar, Demircidere, Kıranlı, 

Okçular, Terzihaliller, Eğrigöl, Hamzahocalı. 1953 yılında: Musaçalı, Büyukoba, 

Örtülü, Kurfallı, Yeniköy, Koyuneli, Kapıkaya, Çamköy, Karahıdırlı, Mahmudiye, 

Tepeköy, Yerlitahyacı. Pınarköy, Hamzalı Süleymaniye, ġakran, Çitköy, KaĢıkçı, 

AĢağıkırıklar, Sarıcalar, Alibeyli, AĢağıbey, AĢagıcuma, Çamavlu, Göbeller, Hisar, 

Kaplan.1934 senesinde: Bozköy, ÖrlemiĢ, Bölcek. Kozluca, Ayazköy, Örenli, Dere-

koy, Tırmanlar, Ferizler, Balaban, Kocaomerli, Sucahlı, Dundarlı, Yayaköy, Sağancı. 

157
 

2.3.2.Bergama‟daki Lise Ve Dengi Okullar 

Merkez Liseler 

Akif Ersezgin Anadolu Lisesi, Bergama Lisesi, Cumhuriyet Lisesi, Yusuf Perin 

Anadolu Öğretmen Lisesi, Anadolu Meslek Ve Kız Meslek Lisesi, Endüstri Meslek 

Lisesi, Anadolu Ticaret Ve Ticaret Meslek Lisesi, Anadolu Ġmam Hatip Ve Ġmam 

Hatip Lisesi, Kozak Lisesi, Zeytindağ Lisesi, Göçbeyli Çok Programlı Lisesidir. 

Merkez Ġlköğretim Okulları 

Ali Rıza Eroğlu Ġlköğretim Okulu, Atatürk Ġlköğretim Okulu, Fatih Ġlköğretim Oku-

lu, Fevzi PaĢa Ġlköğretim Okulu, Gazi Ġlköğretim Okulu, Ġ.Hakkı Pamukçu Ġlköğre-

tim Okulu, Mert Öztüre Ġlköğretim Okulu,  Osman Nuri Ersezgin Ġlköğretim Okulu, 

14 Eylül Ġlköğretim Okulu, ġht. Üst. Teğ. C.C.Çiçek Ġlköğretim Okulu, Selçuk Bey 

Ġlköğretim Okulu, Ulubatlı Hasan Ġlköğretim Okulu, 100. Yıl Ġlköğretim Okulu, Za-

fer Ġlköğretim Okulu, Zübeyde Hanım Ġlköğretim Okulu, Özel Bakırçay Ġlköğretim 

Okulu. 
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2.3.2.Kasaba Ve Köy Ġlköğretim Okulları 

AĢağıbey Ġlköğretim Okulu, AĢağıcuma Ġlköğretim Okulu, Ayas Ġlköğretim Okulu, 

Bölcek Ġlköğretim Okulu, Çitahmetbeyler Ġlköğretim Okulu, Göçbeyli Ġlköğretim 

Okulu, Ġsmailli Ġlköğretim Okulu, Sağancı Ġlköğretim Okulu, Yeni Köy Ġlköğretim 

Okulu, Yukarıbey Ġlköğretim Okulu, Zeytindağ Ġlköğretim Okulu, Zeytindağ Yılmaz 

Ġlköğretim Okulu, DereköyEbso Ġlköğretim Okulu 

2.3.3.BeĢ Sınıflı Köy Ġlköğretim Okulları 

Alacalar Ġlköğretim Okulu, Akçenger Ġlköğretim Okulu, Ahlatlı Ġlköğretim Okulu, 

Alibeyli Ġlköğretim Okulu, Armağanlar Ġlköğretim Okulu, AĢağı Ilgın Ġlköğretim 

Okulu, AĢağı Kırıklar Ġlköğretim Okulu, Avurduruk Ġlköğretim Okulu, Ayvatlar Ġl-

köğretim Okulu, Aziziye Ġlköğretim Okulu, Bayramcılar Ġlköğretim Okulu, Bozköy 

Ġlköğretim Okulu, Çalıbahçe Ġlköğretim Okulu, Çaltıkoru Ġlköğretim Okulu, Çamav-

lu Ġlköğretim Okulu, Çamköy Ġlköğretim Okulu, Çamoba Ġlköğretim Okulu, Çamtepe 

Ġlköğretim Okulu, Çeltikçi Ġlköğretim Okulu, Cevaplı Ġlköğretim Okulu, Çobanlar 

Ġlköğretim Okulu, Çürükbağ Ġlköğretim Okulu, Dağıstan Ġlköğretim Okulu, Demirci-

dere Ġlköğretim Okulu, Derici Ġlköğretim Okulu, Doğancı Ġlköğretim Okulu, 

D.Hacıveliler Ġlköğretim Okulu, D.MemiĢler Ġlköğretim Okulu, Eğiller Ġlköğretim 

Okulu, Eğrigöl Ġlköğretim Okulu, Ferizler Ġlköğretim Okulu, Gaylan Ġlköğretim Oku-

lu, Göbeller Ġlköğretim Okulu, Göçbeyli Kaplan Ġlköğretim Okulu, Gökçeyurt Ġlköğ-

retim Okul u, GüneĢli Ġlköğretim Okulu, Hacı Hamzalar Ġlköğretim Okulu, Halilağa-

lar Ġlköğretim Okulu, H.Süleymaniye Ġlköğretim Okulu, Hisarköy Ġlköğretim Okulu, 

Ilgındere Ġlköğretim Okulu, Ġkizler Ġlköğretim Okulu, Ġncecikler Ġlköğretim Okulu, 

ĠneĢir Ġlköğretim Okulu, Ġ.Bozyerler Ġlköğretim Okulu, Kadıköy Ġlköğretim Okulu, 

Kaleardı Ġlköğretim Okulu, Karahıdırlı Ġlköğretim Okulu, Karalar Ġlköğretim Okulu, 

Karaveliler Ġlköğretim Okulu, KaĢıkçı Ġlköğretim Okulu, Katrancı Ġlköğretim Okulu, 

Kıranlı Ġlköğretim Okulu, Kırcalar Ġlköğretim Okulu, Kızıltepe Ġlköğretim Okulu, 

Koyuneli Ġlköğretim Okulu, Kozak Kaplan Ġlköğretim Okulu, Kozluca Ġlköğretim 

Okulu, Küçükkaya Ġlköğretim Okulu, Kurfallı Ġlköğretim Okulu, Maruflar Ġlköğretim 

Okulu, Muratlar Ġlköğretim Okulu, Narlıca Ġlköğretim Okulu, Okçular Ġlköğretim 

Okulu, Öksüzler Ġlköğretim Okulu, Örenli Ġlköğretim Okulu, ÖrlemiĢ Ġlköğretim 

Okulu, Oruçlar Ġlköğretim Okulu, Ovacık Ġlköğretim Okulu, PaĢaköy Ġlköğretim 

Okulu, Pınarköy Ġlköğretim Okulu, Pirveliler Ġlköğretim Okulu, Rahmanlar Ġlköğre-

tim Okulu, Sarıcalar Ġlköğretim Okulu, Sarıcaoğlu Ġlköğretim Okulu, Sarıdere Ġlköğ-

retim Okulu, Seklik Ġlköğretim Okulu, Sindel Ġlköğretim Okulu, Süleymanlı Ġlköğre-
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tim Okulu, Tavukçukuru Ġlköğretim Okulu, Tepeköy Ġlköğretim Okulu, Terzihaliler 

Ġlköğretim Okulu, Tırmanlar Ġlköğretim Okulu, Tiyelti Ġlköğretim Okulu, Topallar 

Ġlköğretim Okulu T.Hacılar Ġlköğretim Okulu, Üçtepeler Ġlköğretim Okulu,Ürkütler 

Ġlköğretim Okulu,Yalnızdam Ġlköğretim Okulu, Yalnızev Ġlköğretim Okulu, Yeniler 

Ġlköğretim Okulu, Yerlitahtacı Ġlköğretim Okulu, Yukarıada Ġlköğretim Okulu, Yu-

karıcumaĠlköğretim Okulu, Yukarıkırıklar Ġlköğretim Okulu, Yuntdağ Hacılar Ġlköğ-

retim Okulu, Zağnos Ġlköğretim Okulu, Zeytindağ Bataklık Ġlköğretim Okulu, Zey-

tindağ Ġlköğretim, Kazıkbağlar Ġlköğretim Okulu.
158

 

2.3.4.Valilik Oluru Ġle Kapalı Olan Ġlköğretim Okulları 

Atçılar Ġlköğretim Okulu, Avunduruk Ġlköğretim Okulu, Balaban Ġlköğretim Okulu, 

Çakırlar Ġlköğretim Okulu, Göçbeyli Yeniler Ġlköğretim Okulu, Kapıkaya Ġlköğretim 

Okulu, K. Gültepe Ġlköğretim Okulu, ġehittürkönü Ġlköğretim Okulu, Yoğurtdöken 

Ġlköğretim Okulu Yortanlı Ġlköğretim Okulu.
159
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BERGAMA EĞĠTĠM KURUMLARI TARĠHĠ 

 

3.1. Bergama Eğitim Kurumları Tarihi 

Bergama‟da eğitim ve öğretime değer verilmiĢtir. Örneğin; ilkçağlardan kal-

ma gimnaslar bunun kanıtıdır. O dönemlerde çocuklar ve gençler için ayrı ayrı Mi-

naslar kurulmuĢtur. Selçuklu dönemine kadar medrese kalmamıĢtır. Ancak Osmanlı 

Dönemine iliĢkin yeterli derecede medrese açıldığı gözlemlenmektedir. Örneğin er-

kekler için ġadırvanlı, Hacı hekim, Çakıldak, Murat hoca, Kızlar için; Ümmühan, 

Hatice, Bıçakçı, Armağandarlı.
160

1308 Aydın Salnamesine göre; Bergama‟da 1 kü-

tüphane, 1 Ermeni Okulu, 3 Rum okulu, 9 medrese, 12 mekatip Ġslamiye bulunmak-

tadır.
161

 

Bergama ortaokulunun açılıĢı 1880tarihinde gerçekleĢmiĢtir. 1927 yılı Ġzmir Vilayeti 

Salnamesine göre; Bergama kazasında 24 ilkokul vardır. Birisi yatılıdır. Bu okullarda 

öğrenci sayısı 1974‟tür. Okulda okuyan öğrenci sayısı 61‟dir.
162

 Bergama Lisesi 

(idadi) 1914 yılında açılmıĢtır. Yunan iĢgali dolayısıyla kapanmıĢtır. 1938-1939 öğ-

retim yılında okullarda okuyan öğrenci sayısı Ģöyledir; Zübeyde Hanım Ġlkokulu, 

368 kız, 454 erkek olarak toplam 822 öğrencisi vardır. Gazi PaĢa Ġlkokulu, 129 kız, 

256 erkek, toplam 385 öğrenci vardır. Bergama Kadri Ġlkokulu, 46 kız, 98 erkek, 

toplam 144 öğrencisi vardır. Bergama Ortaokulu, 83 kız, 254 erkek, toplam 337 

öğrencisi vardır.
163

1973 Ġzmir il yıllına göre Bergama‟da okul durumları Ģöyledir; 

merkez ilkokulları 8 köy, 114 ilkokulu vardır. Buna karĢılık 4 ortaokul, 1 lise ve 5 

meslek okulu bulunmaktadır. Ticaret Lisesi, Endüstri Lisesi ve AkĢam Meslek 

okulları yansıra komĢu Kınık‟ta Öğretmen Lisesi vardır.
164

 

3.2. Bergama Medreseleri 

3.2.1.Umur Bey Medresesi 

Umur Bey b. Timurtaş Medresesi: II. Murad devrinde Bergama'da da medrese 

inĢa eden TimurtaĢ PaĢa'nın oğlu Umur Bey‟in (öl. 1434) vakıflarıyla ilgili Vakıflara  
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(1439-40).  (1454-55) ve  (1446-47) tarihli birçok vakfiyesi mevcuttur. Bunun yanı 

sıra Bursa'daki camiinde  (1460-61) tarihli taĢ üzerine vakfiyesi bulunmakladır. Ka-

ğıt üzerindeki vakfiyelerde Bergama birinci sırada gelmekte, taĢ vakfiyede ise I. lev-

hanın 5-6. satırlarında bulunmaktadır. Medreseye Bergama'da hamam, bağ, bahçe, 

BekoĢova (GümüĢova)'da iki değirmen, Giresun'da iki değirmen. Ayvadoğlu'ndan 

satın alınan Adada bir çiftlik ile Bergama'da tahdidden müstağni ev ve dükkânlar 

vakfedilmiĢtir. Bunların hâsılının 1/10'u mütevelliye, bu miktar çıktıktan sonra kala-

nın yarısı medresenin ve evkafın rakabesine, 1/4'ü müderrise, diğer 1/4'den 1 dirhem 

Bergama kadısına kalan talebeye bırakılmaktadır. Vakfiyede sayılan Ģartlar arasında 

tefsir, hadis, usul okutulup, felsefiyât okutulmaması zikredilmektedir. Ayrıca Umur 

Bey tarafından medreseye vakfedilmiĢ kitapların dıĢarıya çıkarılmaması da istenmek-

tedir. Umur Bey‟in Bursa'da adına yaptırdığı caminin vakıfları Karahisar-i sahib, 

Bergama, AyaĢ ve Geyve'de bulunmaktadır. I. Murad döneminde Anadolu ve Rume-

li'de Osmanlı Devleti'nin nüfuz ve otoritesinin yerleĢmesine büyük katkıları olan 

beylerbeylik ve vezirlik payelerini alan Kara TimurtaĢ PaĢa'nın oğlu Umur Bey‟in 

vakfiyesini 1455 Ocak sonlarında Bursa'daki câmiinin cephesine iki parça halinde 

taĢa Türkçe olarak yazdığı pek çok hayır eserleri arasında Bergama'da bir medrese 

bırakmıĢtır. Bugün izi kalmamıĢ olan medresenin çevresinde buraya ait bahçe, de-

ğirmen ve bağlar bulunmaktadır.
165

 

3.2.2.Hatip PaĢa Medresesi 

Hibetullah/Hatip PaĢa Medresesi: Bugün mevcut olmayan medresenin vakfi-

yesinden Hacı Fakih mahallesinde Hatip PaĢa olarak tanınan Hibetullah b. Mahmut 

tarafından yaptırıldığını öğrenmekteyiz. Evâsıt-ı ġevvâl 835 (11-20.VI. 1432) tarihli 

vakfiyesinde medrese için 17 dükkân, YaĢmakçılar çarĢısında 30 dükkân. 1 han ve 5 

dükkânın vakfedildiği görülmektedir. Hatip PaĢa'nın Bergama'da inĢa ettiği 2.000 

akça hâsılı olan kervansarayın geliri müderrisine vakfedilmiĢtir. Ayrıca Kavuklu 

çarĢısında 2.000 akça yıllık geliri olan 28 dükkân ile medrese civarında 1530 ve 

1567'de harap olan 18 dükkânın vakıf kaydı mevcuttur. Bunun yanı sıra medresenin 

mescidi için Bergama çayı üzerinde senelik geliri 2.000 akça olan ve altı ay iĢleyen 

bir damda iki değirmen vakfedilmiĢtir. Vâkıf tarafından müderrislerin kendi neslin-

den olması ve medresede Mutavvelât ve Muhtasarât'dan baĢka kitap okutulmaması 

Ģart koĢulmuĢtur. 1567 tarihli vakıf defterinde Bergama vadisinde Lalabeğ denilen 

yerde bulunan bu değirmenlerin ve bir dinkin Hatip PaĢa oğlu Ali Çelebi tarafından 
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evlâdîyet üzere vakfedildiği mutasarrıf olan kızının vârislerinin 1533-34'de Mevtana 

Mahmut Çelebi tarafından Karaca Ahmet‟e satıldığı fakat 11 yıldır mahsulünün med-

rese vakfına alındığı kayıtlıdır. 1454-55 tarihli vakıf defterinde merhum Hatip Pa-

Ģa'nın günlük geliri 24 akça olan vakıf tamamına Yakup ve Yusuf Çelebi'nin müte-

velli oldukları kaydedilmiĢtir.
166

 

3.2.3.Karacaahmet Medresesi 

Osman Bayatlı, TaĢhan Medresesi bitiĢiğinde bulunan Karacaahmed Medre-

sesinin varlığından söz etmektedir. ġadırvanlı caddesi tarafında bulunan Karacaah-

med Dede türbesi dolayısıyla onun adıyla anıldığını belirttiği medresenin yıkıldığını 

yazmaktadır. Suraiya Faroqhi, 1520-1540 yılları arası dönemde Anadolu'da bulunan 

medreseleri belirttiği haritasında Bergama'da 2-5 arasında medrese bulunduğuna iĢa-

ret etmektedir. Mektep ve medreselerin dıĢında ders okutanlar için de vakıflardan 

gelir tahsis edildiği görülmektedir. Mevlana Mahmut Çelebi b. Ahmet Çelebi tesis 

ettiği 80.000 akçalık para vâkıfından Hasan b. Hüseyin'e, dilediği yerde her kande ne 

okurlar ise ders vermek üzere günde 5 akça verilmesini Ģart koĢmuĢtur. Mektep ve 

medreseler dolayısıyla eğitim-öğretim kurumlan çerçevesinde geliĢen ilmî faaliyet-

lerden de kısaca bahsetmek yerinde olacaktır. Bergama'da, XV. yüzyıl Anadolusunun 

önemli eğitim ve kültür merkezlerinden olan Bursa'dan daha az ölçüde olmak üzere 

mescit, tekke ve medreseler inĢa edilmiĢ böylelikle Ģehir Ġslâmî ilahiyat ilminin mer-

kezlerinden birisi hâline gelmiĢtir. Bergama'da mevcut eğitim kurumlarından yetiĢen 

ilim adamları çeĢitli alanlarda eserler vermiĢlerdir.
167

 

3.2.4.Bergama YeĢil (Yeni) Medrese 

Bir eğitim kuruluĢu olarak X. yüzyılın ikinci yansında Buhara, NiĢabur ve 

Horasan'da faaliyete geçerek buradan Bağdat, Suriye, Mısır, Tunus, Endülüs gibi 

merkezlere yayılan medrese, Türk medeniyeti tarihinde de mühim bir yere sahiptir. 

Büyük Selçuklu Devleti devrinde, medreselerin devlet eliyle kurulması, eğitimin 

ücretsiz olması ve medrese teĢkilatlanmasının en ufak ayrıntılarına kadar tespiti ger-

çekleĢtirilmiĢtir. Sultan MelikĢah ve Alparslan'ın veziri Nizamü'I-Mülk, ilk medrese-

sini 1066-67‟deBağdat‟ta Dicle kenarında kurmuĢ ve ardından Horasan'ın her Ģeh-

rinde Nizamiye adıyla medreseler açmıĢtır. Anadolu'ya gelerek burada yerleĢik ve 

yüksek bir medeniyet meydana getiren Türkler, Selçuklular ve Beylikler dönemle-

rinde medreseyi hem yapı hem tedrisat bakımından geliĢtirmiĢler, büyük külliyeler 
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içindeki medreseler yanında küçük manzumelerin bir parçası veya müstakil binalar 

olarak da inĢa etmiĢlerdir. Selçuklu Devleti'nin yıkılıĢının ardından kurulan beylik-

lerden birisi olan Osmanlı Devletinin ilk medresesi 1330-31 yılında Beyliğin idare 

merkezi olarak kabul edilen Ġznik'te Orhan Bey tarafından açılmıĢtır. Orhan Bey, 

Bursa'yı aldıktan sonra burada da Manastır Medresesi adıyla anılan medreseyi kur-

muĢtur. Onu takip eden hükümdarlar ve devlet adamları tarafından da vakıflar yoluy-

la meydana getirilen hayır eserleri arasında medreseler de yer almaktadır.  

II. Mehmet‟in Ġstanbul'un fethinin ardından, 1462-70 yıllarında adına inĢa et-

tirdiği Fatih külliyesi cami, hastane, tımarhane, han, ilkokul ve kütüphaneden mey-

dana gelmekteydi. XV-XVI. yüzyıla ait kayıtlardan, kesin olmamakla birlikte gerek 

baĢĢehirde gerekse taĢrada beĢ yüzden fazla medresenin mevcut olduğu tespit edile-

bilmektedir. XVII. yüzyıl ortalarına ait bir belgeden de sadece Ġstanbul ve Rume-

li'deki müderrislik sayısının 292 olduğunu öğrenmekteyiz. Eğitim faaliyetlerinin yanı 

sıra öğrencilerin yeme-içme, barınma gibi zarurî ihtiyaçlarının, tahsis edilen vakıf-

lardan elde edilen gelirler yoluyla sağlandığı birer yatılı okul Ģeklinde yapılanan 

medreseler, Osmanlı döneminde teĢkilât ve eğitim seviyesi bakımından zirveye 

ulaĢmıĢlardır. Uzun bir tarihi devir boyunca medreseler, baĢta öğretim olmak üzere 

bilim çalıĢmaları ile din iĢleri, adalet, mülkîye gibi kurumlara eleman yetiĢtirme gö-

revlerini yerine getirmiĢlerdir. Bu dönemde hayır kurumlarının yaĢaması için en ufak 

ihtiyaçları dahi düĢünülerek zengin vakıflar kurulması yoluyla eserlerin hayatiyet ve 

mevcudiyetlerini devam ettirmelerine imkân sağlanmıĢtır. Medrese çevresinde geli-

Ģen bu faaliyetler sadece devlet merkezinde değil, Osmanlı Devleti'nin hâkimiyeti 

altında bulunan bütün bölgelerde yaygınlık kazanmıĢtır. Medreseler için vakıf tesisi-

ne padiĢah ve ailesiyle birlikte diğer devlet ricalinden pek çok kimse itibar etmiĢler-

dir. Meselâ Batı Anadolu'da bir kaza merkezi olan Bergama'da, II. Murad devrinde 

Hacı Fakih Mahallesi'nde asıl adı Hibetullah PaĢa b. Mahmûd Çelebi olan Hatip PaĢa 

tarafından bir medrese yaptırılmıĢ, 1432tarihli vakfiyeyle medreseye 17 dükkân, 

YaĢmakçılar çarĢısında 30 dükkân, han ve 5 dükkân geliri vakfedilmiĢtir. Tahrir ka-

yıtlarına göre XVI. yüzyılda faaliyetlerini sürdüren medrese, Bergama'da bir kervan-

saray ve 28 dükkândan toplam 4.000 akça gelir temin etmektedir. Yine Bergama'da 

TimurtaĢ PaĢa oğlu Umur Bey 1434, yaptırdığı medreseye 1440 tarihli vakfiyesiyle, 

müderris ve talebelerinin yararlanmaları için bazı Arapça eserler vakfetmiĢtir. Med-

resenin 1528 tarihli bir yazmaya göre mahlûl medreseler arasında yer aldığı ve mü-

derrisine 25 akça yevmiye tahsis edildiği tespit edilebilmektedir. 1530-31 tarihli tah-
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rir kaydına göre medreseye hamam, dükkân, değirmen, zemin, bozahane ve bahçe-

lerden yıllık 12.580 akça gelir vakfedilmiĢtir.
168

 

XVII. ve XVIII. yüzyılda ise Anadolu ve Rumeli'de nüfuz kazanan itibarlı ai-

leler ve bu ailelerin fertleri halkın ihtiyacı için kurdukları vakıflarla cami, mescit, 

çeĢme, köprü, okul vb. hayır eserleri meydana getirmiĢlerdir. Karaosmanoğlu ailesi 

de özellikle XVIII. yüzyıl Batı Anadolusunun kuvvet ve nüfuz kazanmıĢ ailelerin-

dendir. Karaosmanoğulları, Hacı Mustafa Ağa'nın devlete sadakatle hizmeti netice-

sinde 1743'de Saruhan mütesellimligine tayin edilmesinin ardından bu bölgede 

hâkimiyetlerini kurmuĢlardır. Aile fertleri, XVIII. yüzyılın ortalarından Ġtibaren Ay-

dın, Manisa, Bergama'da, Aydın ve Saruhan sancaklarını idare etmekle birlikte nü-

fuzları Ġzmir ve Bursa‟ya kadar uzanıyordu. Ancak Karaosmanoğullarının bu hâki-

miyet devri Sultan II. Mahmut‟un merkeziyetçi devlet anlayıĢı çerçevesinde giriĢtiği 

hareketler neticesinde sona ermiĢtir. 
169

 

1812 BükreĢ AntlaĢması'nın ardından, merkezi hükümetin Anadolu ve Rume-

li'deki ayanların nüfuzlarım kırarak devlet otoritesini yerleĢtirme gayretleri 1816‟dan 

itibaren Saruhan ve Aydın'ın idaresini ellerinden almak suretiyle Karaosmanoğulla-

rı'nın da nüfuzlarının kırılmasına yol açmıĢtır. Karaosmanoğulları ailesinin fertleri 

uzun süre hâkimiyetleri altında kalan bölgelerde pek çok alanda kamu tesisleri yap-

tırmıĢlar, halkın ihtiyaçlarının temini yolunda yaptıkları bu tesislere, büyük sayılabi-

lecek vakıflar kurarak bölgeden elde ettikleri geliri tekrar buraya döndürmüĢlerdir. 

Bunun yanı sıra mallarının müsadere edilme tehlikesini bertaraf ederek, vakıf gelirle-

rinden aile fertlerinin yararlanması yolunu da açmıĢlardır. Karaosmanoğulları, ger-

çekleĢtirdikleri hayır faaliyetleri içerisinde eğitim kurumları meydana getirmelerine 

bağlı olarak medreseler yanında eğitim gören öğrencilerin yararlanması ve halkın 

ihtiyacının karĢılanması için kütüphaneler yapılması konusuna da ilgi göstermiĢler-

dir. Karaosmanoğlu ailesinden Ataullah oğlu Osman Ağa 1798 tarihinde Manisa‟da 

NiĢancı Mahallesi'nde 12 odalı medrese ve kitaplarıyla beraber bir kütüphane için 

vakfiye düzenletmiĢ, kütüphanenin hâfız-ı kütüb, hâfız-ı kütüb-i sâni ve ferması-

na43.896 akça masraf ayrılmıĢtır. Yine aynı aileden Manisa Mütesellimi Hacı Hüse-

yin Ağa, Manisa'da Muradiye Camii‟ne vakfedilen kitaplar için caminin yanına müs-

takil bir kütüphane yaptırmıĢ, aynı zamanda Manisa‟nın Yaya köyündeki medreseye 

de bazı kitaplar vakfetmiĢtir. Bergama‟da eski adı Kadı Hayreddin olan günümüzde-
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ki adıyla Ġnkılâp Mahallesi‟nde UzunçarĢı Caddesi'nde Karaosmanoğlu Sebili karĢı-

sında bulunan cami, Yeni YeĢilli Cami adıyla bilinmektedir. Bu cami ile daha önce 

aynı avlu içerisinde yer alan medrese için Karaosmanoğlu Ġbrahim Nazif Ağa adına 

düzenlenmiĢ bir vakfiyede „YeĢil Cami‟ olarak kaydedilmiĢtir. Caminin de içinde 

bulunduğu avluya giriĢteki yuvarlak kemerli kapının üzerinde „sâhibü'l-hayrat Ka-

raosman-zâde hafidi Ġbrahim Nazif Ağa sene 1229‟ yazılı kitabe mevcuttur. Vak-

fiye metinlerinde Bergama‟da Kadı Hayrüddin mahallesinde sâhibû'l-hayrâtın bina 

eylediği medrese-i Ģerifin,  kaydının yer aldığı görülmekte ancak medreseyi inĢa 

edenin ismi belirtilmemektedir. Ġnci Kuyulu tarafından Ġbrahim Nazif Ağa adına dü-

zenlenmiĢ vakfiyedeki kayda ve kitabe metnine dayanılarak, medrese ve caminin 

1813-14‟de Küçük Hüseyin Ağa oğlu Ġbrahim Nazif Ağa tarafından inĢa ettirilmiĢtir. 

Karaosmanoğlu Küçük Hüseyin Tevfikî Ağaya ait 1814 tarihli bir vakfiyede ise cami 

ve medresenin kendisi tarafından inĢa edildiği „Bergama'da Kadı Hayrüddin mahal-

lesinde müceddeden bina eylediğim‟ sözleriyle açıkça belirtilmektedir. Osman Ba-

yatlı, caminin babası Küçük Hüseyin Ağa tarafından oğlu Ġbrahim Nazif Ağa adına 

yaptırıldığını ve bu eserlere Mehmet Ağa'nın da mallarını vakfettiğini kaydetmekte-

dir.Cami ve medresenin banisi veya adına yaptırıldığı kabul edilen Ġbrahim Nazif 

Ağa, Karaosmanoğlu Küçük Hüseyin Tevfiki Ağanın oğludur.
170

 

Karaosmanoğlu Mehmet Ağa ve Ġbrahim Nazif Ağa da Bergama'daki Yeni 

(YeĢilli) cami ve medresesi için vakfiye düzenletmiĢlerdir. Mehmet Ağa, vakfiyesin-

de bu cami ve medrese de dâhil olmak üzere diğer hayrata Bergama'da içinde 46 oda, 

30 mağaza, bir kahve ve nalbant dükkânı bulunan Acem Hanı ile bir yağhane, bahçe-

ler ve toplam 3.921 zeytin ağacı vakfetmiĢtir. 1814 tarihli birinci vakfiyede vakıf 

gelirlerinden günlük olarak medresedeki odaların her biri 5, müderrisi 15, cami ima-

mı 8, hatibi 8, müezzini 4 akça alacaklardır. 1814 tarihli Ġbrahim Nazif Ağa‟ya ait 

vakfiyede; muhtelif yerlerde 15.931 ağaç zeytin ve 30 odalı, 11 mağazalı Yazıcıoğlu 

Hanı ile pek çok gayr-i menkulden elde edilen gelirlerden günlük olarak medrese 

müderrisine 120 akça 19 odanın her birine 20, cami imamına 30, hatibine 20, müez-

zinine 20, cami ve medrese çalıĢanlarına 20 akça, medresedeki dört helâ-hanenin 

temizliği ve kandillerin yakılması için 20 akça verildiği kaydedilmiĢ, 1815 tarihli 

Ġbrahim Nazif Ağa'nın bir diğer vakfiyesinde, yeni medresesin müderrisine günde 

280 akça, cami müezzinine günde 7 akça ücret tayin edilmiĢtir. 1815tarihli vakfiye-

de, 1.387 adet zeytin ağacı ve diğer gayr-i menkullerin gelirlerinden cami imamına 
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20 akça, hatibine 10 akça, medrese içindeki 23 odanın her birine günde 6 akça ücret 

ayrılmıĢtır.
171

 

Günümüzde cami, kitabenin bulunduğu giriĢ kapısı ve iĢlemeli onikigen 

mermer Ģadırvanı ile mermer kuyusu ayakta olmakla birlikte, medrese yıkılmıĢtır.  

AraĢtırmalarıyla Bergama tarihine büyük katkıda bulunan Osman Bayatlı, 1956 yı-

lında yayınlanan eserinde, cami avlusunun üç tarafında on altı medrese odası oldu-

ğunu ve hâlen cadde üstüne düsen kısmında beĢ odasının bulunduğunu yazmaktadır. 

1964 yılında hazırlanan bir çalıĢmada da eskiden etrafında 16 odası bulunan medre-

senin giriĢ cephesinde 5 odasının kaldığı belirtilmekledir. GiriĢin sağ ve sol tarafları-

na rastlayan bu odalardan sağ taraftaki üç odanın Müessesât-ı Diniyyeyi Koruma 

Cemiyeti'ne, sol taraftaki Ġki odanın Hava Kuvvetlerine ait olduğu, avlunun doğu ve 

batı taraflarında medrese odalarının harabelerinin bulunduğu fakat medrese odaları-

nın medrese planı hakkında fikir verebilecek mahiyette bulunmadıkları kaydedilmek-

tedir.  Ġbrahim Nazif Ağa'nın 21 Mayıs 1814 tarihli vakfiyesinde medresenin 19 oda-

sı ile dört helâ-hanesi olduğu, 18 Kasım 1815tarihli vakfiyesinde ise toplam 23 oda-

sının bulunduğu belirtilmiĢtir. Caminin kuzeydoğu köĢesinde bulunan minaresinin 

külahı 1895 yılındaki bir depremde yıkılmıĢ, 1908‟de esaslı bir tamir görerek cami 

yeĢile boyanmıĢtır.  1914'de meydana gelen bir diğer depremde minare tamamen 

yıkılarak sadece kaide kısmı ayakta kalmıĢtır. Kaidenin üzerine 60 basamaklı yeni 

bir minare inĢa edilmiĢtir. 1954‟de ise beden taĢları açıldığından 24 metre yüksekli-

ğinde tekrar yapılmıĢtır. Muhtemelen caminin etrafında yer alan medrese odaları da 

bu yer hareketleri ve değiĢik zamanlardaki yapım çalıĢmaları sırasında yıkılmıĢtır. 

XIX. yüzyılın sonunda medresenin eğitim faaliyetlerine devam ettiğini 1900 yılına 

ait Maarif Salnamesine göre Bergama Ģehir merkezinde toplam 174 öğrencinin eği-

tim gördüğü sekiz medrese bulunmaktadır. Bu medreselerden YeĢilli Cami Medrese-

si, Hayreddin Mahalle‟sindedir. Medresenin müderrisi Hoca-zâde Bahaeddin Efendi 

olarak kaydedilmiĢtir. Salname kaydından, bu tarihte öğrenim gören beĢ talebesi bu-

lunan medresenin banisinin de Karaosmanzâde Ġbrahim Nazif Efendi olduğu anla-

Ģılmaktadır.
172
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3.2. Bergama‟nın Önemli ġahsiyetleri 

Kafiyeci Mehmet Muhittin 

EĢine az rastlanan eski bilginlerin dünyaca ünlü olanlarından biridir. Tefsir, 

hadis, fıkıh, usul, mantık, nahiv, heyet, kelâm ve felsefe gibi bilimlerde yüksek kud-

reti bulunan bir zat olup, yazdığı eserler bunların en güzel tanığıdır. 1386 tarihinde 

Bergama‟da doğmuĢtur. Babası Süleyman, dedesi Said, büyük dedesi Mesut‟dur. 

Bergama‟da öğrenimini yaptı ve genç yaĢında seyahate çıktı. Anadolu‟yu gezdi, 

Ġran‟ı, orta Asya‟yı dolaĢtı, Mısır‟a gitti. Gittiği yerlerin en ünlü bilgin ve yazarları 

ile görüĢtü. Bunların bilimsel ve felsefî bilgilerinden yararlandı. Mevlana ġemsettin 

Fenarî, Mevlana ibni Melek, Mevlana Burhaneddin Haydar, Mevlana Vâcit, Be-

zazîzade Hafızüddin gibi devrinin en yüksek bilim adamları bu cümledendir. Mısır'a 

gidiĢi, Kölemen sultanlarından EĢref Parsbay zamanında idi, Parsbay sevgi ve saygı 

göstermiĢ ve kendisine bir de yüksek bilimsel rütbe vermiĢtir. Bütün Mısır bilim 

adamları, Kâfiyeci‟nin yanında bulunmaktan büyük yarar sağladıklarını ve bilim 

kudretinin ününden çok üstün olduğunu söylerlerdi. Ġmam-ı Süyutî  

„Tabakat‟ün Nuhat‟ adlı eserinde, 14 yıl Kâfiyeci‟nin bilim meclisine de-

vam ettiğini ve her defasında hiç iĢitmemiĢ olduğu meseleler öğrenip yararlandığını 

ve feyz aldığını yazar. Süyûti, yüksek bilim adamlarındandır. Ġsmi Celâlettin Abdur-

rahman olup 1505tarihinde vefat etmiĢtir.
173

 

Bergamalı Kadri Efendi 

 Bergama'da yetiĢmiĢ pek çok seçkin Ģahsiyetler içinde, Kadri efendi de müm-

taz bir bilim adamı olarak Bergama‟ya bir Ģeref daha katmıĢtır.16. yüzyılın yetiĢtir-

diği bu zat, Türkçe gramerin mucididir. „Müyesseretü‟l Ulûm‟ bu eser Türkçemizin 

ne kadar güzel bir dil olduğu görülsün ki, Türkî dilinde ne kadar fesahat ve belagat 

vardır ki, ekin ekecek yer demeyi, ekinlik demekle eda eylerler, söz ile ispat eyliyor. 

Bergama‟da okuduktan sonra Ġstanbul'da tahsilini bitirmiĢtir. Yüksek zekâ ve bilgisi 

ile Kanunî Süleyman‟ın büyük veziri ünlü Ġbrahim PaĢa‟nın takdirini kazanmıĢ, yaz-

dığı ilk Türkçe gramer kitabını 1530 tarihinde büyük vezire ithaf etmiĢ ve onun için 

bir kaside de yazmıĢtır.
174
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Ġbrahim Efendi 

 Bergamalı Mustafa adında bir zatın oğludur. Bergama‟da okuduktan sonra 

bazı medreselerde de bulunmuĢ ve nihayet Sinan PaĢa Darü‟l Hadis‟ine müderris 

tayin olunmuĢtur. On yıl kadar bu medresede kalmıĢ ve birçok öğrenci yetiĢtirmiĢtir. 

Tefsir, hadis, kelâm ilimlerinde uzman idi. 

 ġemseddin Efendi 

Bergama'nın yetiĢtirdiği bilim adamlarından biridir. Seyfü‟l müvahhidin adın-

daki eseri yazmıĢtır. Doğduğu ve öldüğü tarihler belli değildir. 

Ahmet Muharrem Efendi 

Kıraat ilminde ihtisası olduğu için „ġeyhül Kura‟ unvanını alan bu zat, Hacı 

Hakim ve Emir Sultan camilerinde uzun müddet öğrencilere kıraat ve vücuh talim 

etmiĢ ve halka vaaz ve nasihatte bulunmuĢtur. Ġlim ve fazlı yüksek olan bu zatın, mal 

ve mülkü de çoktu. Kendisinden sonra bu görevlerin, ilmi ü irfanı ile tanınmıĢ kimse-

ler tarafından yapılmasını temin için 1596tarihinde bir vakıf kurmuĢ ve oldukça zen-

gin olan kütüphanesini de bu iĢ için bağıĢlamıĢtır.
175

 

Mahmut Oğlu Mahmut Efendi 

1708 tarihinde Bergama'nın Cevaplı köyünde doğmuĢ olan bu zat, 1766‟da 

Bergama müftüsü olmuĢtur. 40 yıl müftülük yaptıktan sonra 1805 tarihinde 120 ya-

Ģında Bergama'da vefat etmiĢtir.  Müftü Mahmut‟un oğlu Bergama‟nın Kulaksız 

Camisi imamı Mehmet, onun oğlu yine aynı camiin imamı Hasan, Hasanın oğlu yine 

Kulaksız camii imamı olan Bay Tahir ve onun da oğlu Elmalı kazası müftüsü olan 

Bay Tevfik‟tir. Mahmut Efendi; Molla Camiye kayıt düĢmüĢ ve yazılarını talik, sü-

lüs, rıka ile yazmıĢtır. 

KocabaĢoğlu Hasan Efendi 

 Bergama'nın KocabaĢ ailesinden olan bu zat, kendi gayret ve zekâsı sayesinde 

Bergama‟nın hem müderrisi hem müftüsü olmuĢtur.
176

 

Müderris Mehmet Efendi  

Yeni cami Medresesinin ilk müderrisliğini yapan bu zat 20 yıl kadar öğrenci-

lerine ders okutmuĢtur. Bir defada Ġcazet verdiği yedi öğrencisinden, yedisi de deği-

Ģik yerlerde müftü olmuĢtur. 
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Hasbi Efendi 

Poyracık köyünden Mehmet efendinin oğludur. Öğreniminin büyük bir kıs-

mını Poyracık‟ta yaptıktan, bir müddet de Ġstanbul‟da okuduktan sonra Konya‟ya 

giderek orada icazet almıĢtır. Poyracık Hacı Musalar Camiinin iç medresesinde, uzun 

müddet öğrencilerine ders okutmuĢtur. Az zamanda Hasbi Efendinin ilim ve fazlı 

takdir edilmiĢve Poyracık, her taraftan gelen öğrencilerle dolup taĢmıĢtır.
177

 

Hacı Ali Efendi 

Bursalı Ali Suavi ve Balıkesirli Ali ġûurî hocalardan ilim tahsil etmiĢ ve ica-

zet almıĢtır. 

Hacı Hakkı Efendi 

Bergama müftüsü Uluborlulu Hacı Mehmet (Efendinin) torunu ve müderris 

Hacı Mustafa efendinin oğlu olup Bergama‟da doğmuĢtur. Bergama'da tahsilini 

yapmıĢ ve Balıkesir‟de Hacı Ethem Efendiden icazet almıĢtır. Halkın sevgisini hakkı 

ile kazanmıĢ bir zat olup bütün güzel huyları kendisinde toplanmıĢtı.Kulaksız Medre-

sesinin iç dairesinde 25 yıl ders okutmuĢ ve birçok öğrenci yetiĢtirmiĢtir. 1877 tari-

hinde Veliddin efendinin yerine müftü seçilmiĢ ve 15 yıl kadar müftülük yapmıĢtır. 

Emin Efendi 

1838 tarihinde Bergama'da doğmuĢtur. Babası Kozak Karaveliler köyünden 

Çandarlı Kadısı Hüseyin efendidir. Ġlk tahsilini Bergama'nın Yenicami Medresesinde 

Müderris Ġplikçi Hacı Ġbrahim efendiden yapmıĢ, Ġstanbul'a giderek dedesi Koca Da-

ğıstanlı Mehmet efendinin icazet verdiği öğrencilerinden Kara Çöllü Mehmet efendi-

den okumuĢ ve Bergama'ya dönmüĢtür. Yedi Ģekil (rıka, sülüs, talik, nesih, divan, 

kûfî, Ģecerî) üzerine yazı yazardı. Mantık hakkında basılmıĢ yazıları vardır. 

Mustafa Fehmi Efendi 

Bergama‟nın Kilise köyü Zeytindağ‟ı nahiyesindeki Fehmi‟ye Medresesinde 

R. 1300 tarihinden itibaren 20 yıl müderrislik yapmıĢ ve birçok öğrenci yetiĢtirmiĢtir. 

Ġstanbul'da ĢaĢı Hafız ġakir hocadan, bin arkadaĢı ile birlikte icazet almıĢtır. Medre-

sede okurken hukuk mektebine ve darü‟l muallimin‟e de devam etmiĢ ve diploma 

almıĢtır. Türkçesi kadar Arapça ve Farsçası da kuvvetli idi. Genel bilgisi geniĢ oldu-

ğundan, herkes ondan istifade eder ve feyiz alırdı. Yüksek mektepten çıkmıĢ olması-
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na rağmen, Zeytindağ‟ında yerleĢmiĢ olması, halkın kendisine olan candan bağlılı-

ğından ileri gelmiĢtir. Kendi adına bir medrese yaptırılmıĢ ve vakıf kurulmuĢtur. 

Doktor Ali PaĢa 

Bergama'nın Bölcek köyünde 1849 tarihinde doğmuĢtur. Babası Yakup (ağa) 

köyün eski ailelerindendir. Köyde ilk tahsilini yaptıktan ve Soma‟nın Tarhalar kö-

yündeki medresede de bir müddet okuduktan sonra Ġstanbul tıbbiye mektebine girmiĢ 

ve yüzbaĢılıkla orduya, doktor olmuĢtur. Ġstanbul askerî hastanesinde ihtisas yapmıĢ 

ve 1301 senesinde Ġzmir askerî hastanesine baĢtabip tayin edilmiĢtir. 12 yıl orada 

çalıĢmıĢ, kaymakam ve miralay rütbelerini almıĢtır.
178

 

Hacı Ġzzet Efendi 

Kayserili Niyazi efendinin oğludur. Biri Kayseri'de diğeri Ġstanbul‟da Ali Fik-

ri Yekova‟lıdan olmak üzere iki kez icazet almıĢtır. Bergama‟nın Karacahmet Med-

resesinde kırk yıl ders okutmuĢtur. Öğrencilerine 6 defa icazet vermiĢtir.   

 Hüseyin AĢki Efendi 

Ġstanbul'da tahsilini yaptıktan sonra Rüsum-u sitte baĢkâtibi olarak Berga-

ma‟ya gelmiĢtir. ÇemiĢgezekli hacı Ahmet efendinin oğludur. Menafi sandığı me-

murluğuna geçmiĢ ve bilahare Eytam Müdürlüğünde bulunmuĢtur. 

Ġdris ġinasi Efendi 

Bergama'nın Poyracık köyünde R. 1292 tarihinde doğmuĢtur. Babası Mehmet 

Bey uzun müddet nahiye müdürlüğü ve kaymakamlık yapmıĢtır. Poyracık‟ta ilk tah-

silini yaptıktan sonra, Çanakkale Ģube reisi olan dedesinin yanına gitmiĢ ve orada 

RüĢtiye mektebinde ve sonra gittikleri Konya‟da da Ġdadi mektebinde okumuĢtur. 

Daha sonra Poyracık‟a gelerek Dere-mescit Medresesi müderrisi Hasan efendiden 

icazet almıĢtır. Bir müddet köyde belediye kâtipliği yapmıĢ ve Ģimdi köy okulu olan 

binanın yapılmasında gayret sarf etmiĢtir. Hürriyetin ilânından sonra, Ġzmir‟de 

Ahenk gazetesinde yazı yazmaya baĢlamıĢ ve az zamanda gazetenin sahibi merhum 

Nazmi Beyin teveccühünü kazanarak gazeteye baĢyazar olmuĢtur.  

Ahmet Hulusi Efendi 

 Bergama'nın Ahmetbeyler köyündendir. Tahsilini Bergama‟da yapmıĢtır. 

Karacaahmet Medresesinin sağ kısmında uzun zaman ve yeniden yapılan Ulucami 
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Medresesinde de bir müddet ders okutmuĢ ve iki defa icazet vermiĢtir. 25 yıl kadar 

müsevvittik ve müftülük de yapmıĢtır. 

Mustafa Hulusi Efendi 

Aydınlı terzi Mehmet efendinin oğlu olup Bergama'da doğmuĢtur. Tahsilini 

Bergama'da Serdarzâde Mustafa ve Çandarlı‟da Emin efendilerden yapmıĢ ve icaze-

tini Bergama‟da Hacı Ġzzet efendiden almıĢtır. Terzizâde denmekle tanınır. Gayet 

zeki idi. Kuvvetli kalemi ve güzel yazısı vardı. Bir müddet mahkeme, idare meclisi 

azalıklarında ve belediye reisliğinde bulunmuĢtur. RüĢdiye mektebinde yazı mual-

limliği yapmıĢ ve maarif iĢlerinde de çalıĢmıĢtır. Arslanlı Medresesinde on beĢ yıl 

kadar ders okutmuĢ ve 1919-1924 tarihinde müftülükte bulunmuĢtur.
179

 

Ahmet Cevdet Efendi 

1873 tarihinde Bergama'nın Albeyli köyünde doğmuĢ olan Ahmet Cevdet, 

Hüseyin AĢk‟ının oğludur. Bergama'da okudu, sonra Ġstanbul‟a giderek Ayasofya 

dersamlarından Eginli Ġbrahim efendiden R. 1307 de icazet almıĢtır. 1899‟da ders 

vermeğe baĢlamıĢ ve 1910‟da talebelerine icazet vermiĢtir. O zaman yapılan teĢkilâta 

göre, değiĢik derecedeki medreselerin muallimlik, müfettiĢlik ve müderrisliğinde 

bulunmuĢ ve Darü‟lhilâfe medresesinde Arap edebiyatı müderrisi olarak makamatı-

haririye‟yi okutmuĢtur. Darü‟l-hikmetü‟l Ġslimiye‟de de azalığı vardır. (Ceride-i 

ilmiye) de mühim yazılar yazmıĢtır. Türkçesi kadar Arapça ve Farsçası da kuvvetli 

idi. (Edebü‟d dünya veddin) adındaki Arapça eseri tercüme etmiĢtir. Mahfil mec-

muasında da birçok yazıları vardır.
180

 

3.3.Okullar 

3.4. Liseler 

    Bergama Lisesi 

Bergama Lisesi 1914 yılında yapımına baĢlanıp, 1922 yılında bitirilen Ģehir 

merkezindeki tarihi binada 14.10.1933 yılında Bergama Ortaokulu olarak açılmıĢtır. 

Bergama ortaokulu dünya savaĢı ve kurtuluĢ savaĢı nedeniyle yapımı gecikmiĢ, buna 

karĢın 1922‟de bitmiĢtir. Ana bina önce tekel(inkisarlar) idaresi tarafından reji adına 

kullanımda tutulmuĢ ve 1927 yılında yatı mektebi denilen yatılı bölge okulu duru-

muna getirilmiĢtir. 1929 yılında yatı mektebinin dağıtılmasına göreceli olarak baĢ-
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lanmıĢ ve Zübeyde Hanım Ġlkokulu ilk kez burada açılmıĢtır. 1931 yılında bugünkü 

Zübeyde Hanım Ġlkokulu yapılmaya baĢlanmıĢ ve alt katı tamamlanınca bazı sınıfla-

rını yeni okula aktarmıĢlardır. Böylece ana binada boĢ sınıflar dolmuĢ ve bundan 

yararlanarak 1933‟te Bergama Ortaokulu açılmıĢtır. Ana Binada ikili öğretim değil 

ikili okul bulunmakta, alt katının Zübeydehanım Ġlkokuluna ayrıldığı görülmektedir. 

1934 yılında Zübeydehanım Ġlkokulu binasının üst katıda tamamlanınca ana bina 

tümüyle ortaokula bırakılmıĢtır. Okulun arsası 1888 tarih ve 36/37 nolu tapu ile reji 

Ģirketiadına kayıtlıdır. 1914‟te bahçe arsası olarak Ġzmir Vilayetince istimlâk edil-

miĢtir. 11 Haziran 1931‟de Maarif Komisyonu tarafından 4071,13 metrekarelik arsa-

yı milli eğitim bakanlığı satın alınmıĢtır. Arsa bedeli olarak 2000 TL ödenmiĢtir. 

Bergama Ortaokulu‟nun antik görünümlü, Bergama‟nın tarihsel birikimi ile yoğrul-

muĢtur. 1914 sonrası yapımına baĢlandığı için Rum mimar Mitras baĢkanlığında ço-

ğunluğu Türk olan iĢçiler tarafından yapılmıĢtır. Kesme taĢtan duvarları sabun taĢın-

dan ionik baĢlıklı sütunları ile etkileyici bir havası vardır. 
181

 

1966 yılında lise bölümünün açılmasıyla Bergama Lisesi adını alarak Berga-

ma Lisesi bünyesinde ortaokul sınıflarını da barındırarak eğitim öğretime devam 

etmiĢtir. Orta kısım 1992-1993 eğitim yılının sonunda Zübeyde Hanım Ġlköğretim 

okuluna devredilerek, lise eğitimine devam edilmiĢtir.1999 Temmuz ayı içinde Bah-

çelievler Mahallesi güzellik ılıcası mevkiindeki ek binasına taĢınmıĢtır. Halen bu ek 

binada eğitim öğretimine devam etmektedir.
182

 

Anadolu Meslek Ve Kız Meslek Lisesi (AkĢam Kız Sanat Okulu) 

Bu okul 1944-1945 yılında AkĢam Kız Sanat Okulu olarak Abacı Han yoku-

Ģunda iki katlı bir evde 50 öğrenci 2 öğretmen ile eğitim öğretime baĢlamıĢtır. Bir 

süre sonra Türk Ocağı binasına taĢınmıĢ ve 1952-53 öğretim yılında Kız Sanat Orta-

okulu adını almıĢ, 1955-1956 öğretim yılında Kız Enstitüsü olmuĢtur. Ġlk mezunları-

nı verdikten sonra 1959 yılında kapanmıĢ, ancak iki yıl sonra 1961-61 öğretim yılın-

da Bergama‟nın ileri gelenleri ve okul aile birliği yeni giriĢimleriyle okulun tekrar 

açılmasını sağlamıĢlardır. Burası zamanla dar gelmeye baĢlayınca Kızılavlu‟nun kar-

Ģısındaki Erkek Sanat Okulu binasının yeni yerine taĢınması ile boĢalması sonucu 

burayı da ek bina olarak kullanma gereği duyulmuĢtur. 1968-1969 öğretim yılında Ģu 

anda bulunduğu binada eğitim öğretime baĢlamıĢ, uygulama anaokulu da ilk kez bu 

öğretim yılında faaliyete geçmiĢtir. 1974-1975 öğretim yılında Kız Meslek Lisesi 
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olarak adlandırılmıĢtır.
183

 1994-1995 öğretim yılında Anadolu Meslek ve Kız Meslek 

Lisesi olarak yeniden yapılandırılmıĢtır. Okulun ısınma sistemleri soba ile yapılmak-

ta iken 2001 yılından itibaren kalorifer sistemine geçilmiĢtir. 2001-2002 öğretim yı-

lında bilgisayar laboratuarı kurulmuĢtur. Aynı yıl okulumuzda bulunan giyim atölye-

lerinin teknik donanım ve makineleri günün teknolojisine göre yenilenmiĢtir. Ağır-

lama gıda teknolojisi bölümünün teknik donanımı ve malzeme sayıları arttırılmıĢtır. 

Okulumuz çeĢitli bölümleri ile eğitim-öğretime devam etmektedir.
184

 

Bergama Cumhuriyet Lisesi  

Okul, 1973-1974 Eğitim – Öğretim yılında ortaokul olarak 91 öğrenci 5 öğ-

retmen ile hizmete açıldı. Yeri Gazi Osman PaĢa Mahallesinde olup Ģehir merkezine 

4 km. uzaklıktadır. Okul binası üç katlı, 21 derslik, 1 kütüphane, 2 laboratuvar, 5 

idare odasından ibaret olup kaloriferli ve modern bir yapıdır. 1975-1976 eğitim-

öğretim yılında okulun 3. katında geçici olarak Ticaret Lisesi öğretime açıldı. Bu 

nedenle okulun lise kısmı 1978-1979 öğretim yılında faaliyete geçmiĢtir. 1982-1983 

öğretim yılında ikili öğretimden normal öğretime geçildi. 1985-1986 yılında Ticaret 

Lisesi kendi binasına taĢındı. 1993-1994 öğretim yılında okulun geçirdiği denetim 

sonucunda Bakanlık MüfettiĢlerinin teklifi ile Yabancı Dil Ağırlıklı Lise Bölümü 

açıldı. Bu bölüm Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 1994-1995 öğretim yılı içinde 2 Ģube 80 

öğrenci kontenjanı ile Yabancı Dil bölümü 1994-1995 öğretim yılında açıldı. 
185

 

Bergama Akif Ersezgin Anadolu Lisesi  

1993-94öğretim yılında Bergama Lisesi bünyesinde eğitim-öğretime baĢla-

mıĢtır. 94-97 yılları arasında Zübeyde Hanım ilköğretim Okulu eski binasında eğiti-

me devam etmiĢtir. 1997‟den itibaren Ģimdiki binasına taĢınmıĢ ve burada eğitim-

öğretime devam etmektedir. 

Bergama Anadolu Öğretmen Lisesi  

Okul 25 Temmuz 2000 yılında açılmıĢtır. Ġlçemiz Bergama Lisesi‟nden boĢa-

lan biri tabiat varlıklarını koruma kurulunca tescilli 3 bloktan oluĢan binalardan iki-

sinde hizmet vermektedir. 2000-2001 öğretim yılından itibaren faaliyete geçmek 

üzere yabancı dili Ġngilizce ve gündüzlü eğitim veren okul olarak açıldı. 
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Bergama Ġmam Hatip Ve Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 

1975 yılında Tekke Boğazı mevkiinde Kur‟an Kursu binasında eğitime baĢ-

lamıĢtır. 1989 yılında yeni binasına taĢınmıĢtır. Halen bu binada eğitim ve öğretime 

devam etmektedir. 1996 yılında okul bünyesinde Anadolu Ġmam Hatip Lisesi açıl-

mıĢtır. 2001-2002 öğretim yılında ilk mezunlarını vermiĢtir. 

Bergama Endüstri Meslek Lisesi  

1945 yılında Ģehir içindeki eski birkaç ahĢap binada tesviye, demir ve ağaç iĢ-

leri bölümleriyle sanat ortaokulu olarak eğitim öğretime baĢlamıĢ, daha sonra erkek 

sanat enstitüsü ismi ile eğitim öğretime devam etmiĢ 1961 yılında Ģimdiki binasına 

taĢınmıĢtır. 1972-1973 öğretim yılından itibaren ismi endüstri meslek lisesi olarak 

değiĢmiĢ ve 1975 yılına kadar üç bölümle öğretimini sürdüren okulumuza elektrik 

bölümü ilave edilmiĢ, 2001-2002 öğretim yılında da bilgisayar bölümü açılarak bö-

lüm sayısı beĢe çıkarılmıĢtır. 2002-2003 öğretim yılında okulun bünyesinde teknik 

lise açılmıĢ teknik lise ve endüstri meslek lisesi adı altında bir ana bina ve beĢ atölye 

binasında; teknik lisede bilgisayar, endüstri meslek lisesinde elektrik, bilgisayar, tes-

viye, metal iĢleri ve mobilya ve dekorasyon bölümleriyle Bakırçay havzasında hiz-

met vermeye devam etmektedir. 

Bergama Anadolu Ticaret Ve Ticaret Meslek Lisesi  

Ġlçemizde 1975-76 Öğretim yılında Cumhuriyet Lisesi binasında öğretime 

açılmıĢtır. 1983-84 öğretim yılında kendi binasına taĢınmıĢtır.1987-88 öğretim yılın-

da öğrenci sayısındaki artıĢa bağlı olarak binaya 2.kat ilave edilmiĢtir. 1990 yılına 

kadar sadece muhasebe bölümü açılmıĢtır. 1990 yılında Ticaret Meslek Lisesi olarak 

hem muhasebe hem de bankacılık bölümüyle de hizmet vermeye devam etmiĢtir. 

1998-99 öğretim yılında yeni binasına taĢınmıĢtır. 1999-2000 öğretim yılında okulun 

bünyesinde Anadolu Ticaret Meslek Lisesi açılmıĢtır. Okul tam yıl eğitim vermekte-

dir. 2002-2003 öğretim yılında Ticaret Meslek Lisesi 25. dönem Anadolu Ticaret 

Meslek Lisesi de ilk mezunlarını vermiĢtir. 

Göçbeyli Çok Programlı Lisesi 

3 Kasım 2002 tarihinde öğretime baĢladı. 

Zeytindağ Lisesi 

Zeytindağ lisesinde eğitim ve öğretim 1994-1995 yılında baĢlamasına rağmen 

öğrencilerin baĢka okullara kayıt olmasından dolayı aktif öğretime geçilememiĢtir. 
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Okul, 1995-1996 öğretim yılında aktif öğretime geçmiĢ, fiziki durum, demirbaĢ mal-

zemeler ve personel ihtiyacı kısa sürede tamamlanarak öğrenci sayısında hızla artıĢ 

sağlanmıĢtır. 2001 yılında yapılan öğrenci seçme sınavlarında okul Ġzmir‟deki devlet 

okulları içerisinde iyi bir derece almıĢtır.  

Bergama Kozak Lisesi  

Okul Bergama Yukarıbey Köyü Yanık Mahallesinde devlet tarafından 1968 

yılında yaptırılmıĢ, 1998-1999 öğretim yılına kadar ilkokul olarak faaliyetini yürüt-

müĢtür.2. Bina ise özel idare tarafından 1992 yılında yapılmıĢ olup, yine 1998-1999 

öğretim yılına kadar ortaokul olarak hizmet vermiĢtir.  Kozak Lisesi‟nde eğitim ha-

len devam etmektedir.  

1938-1939 Öğretim Yılında Ġlkokullarda Öğrenci Durumu 

Atatürk‟ün Bergama‟ya geldiği öğretim yılında açılan Bergama Ortaoku-

lu‟nun öğrenci durumu 1933-1934 öğretim yılı, 23 kız, 90 erkek, 1934-1935 öğre-

tim yılı 26 kız, 142 erkek, 1935-1936 öğretim yılı 37 kız, 158 erkek, 1936-1937 öğ-

retim yılı 50 kız, 170 erkek, 1937-1938 öğretim yılı 70 kız, 178 erkek, 1938- 1939 

öğretim yılı 83 kız, 254 erkek öğrenciden oluĢuyordu. 1938-1939 öğretim yılında 

ilkokullarda öğrenci durumu, Zübeydehanım Ġlkokulu, 368 kız, 454 erkek, Gazipa-

Ģa Ġlkokulu, 129 kız, 256 erkek, Bergamalı Kadri Ġlkokulu, 46 kız, 98 erkek, 14 Ey-

lül Ġlkokulu, 56 kız, 90 erkek öğrenciden oluĢuyordu.
186

 

Bergama Mesleki Eğitim Merkezi  

Okulumuz 19.06.1986 tarihinde çıraklık eğitimin yürürlüğe girmesiyle 1986-

1987 öğretim yılında Endüstri Meslek Lisesi bünyesinde 120 öğrenci ile öğretime 

baĢlamıĢ zamanla öğrenci sayısı 1200‟ye ulaĢmıĢtır. 1998 Kasım ayında Ticaret Li-

sesi eski binasının bir kısmında eğitimine devam etmekte olup önümüzdeki yıllarda 

yapımı sürmekte olan Fevzi PaĢa Ġlköğretim Okulu bahçesinde kendi binasında eği-

timine devam edecektir. Tam gün tam yıl kapsamında olup gündüz çırakların eğiti-

mine, akĢamları kalfaların eğitimine hizmet vermektedir. Okulumuz Bergama, Kınık, 

Dikili ve beldelerindeki ustalarımıza ustalık belgesi kazandırmıĢ olup, Dikili ilçesi 

artık kendi bünyesinde eğitim vermekte olup halen Kınık ilçesi merkezimizden ya-

rarlanmaktadır. 
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Millet Mektepleri 

1928‟de Harf Devrimi yapıldıktan sonra ertesi yıl her yerde millet mektepleri 

açıldı. Mevcut okullar geceleri de çalıĢıyorlardı. Ve yetiĢkinler burada okuma yaz-

ma öğreniyorlardı. ĠĢte bu nedenle Bergama‟daki beĢ okul daha sonra Halkevi Mil-

let Mektebi görevini üstlendi. Binlerce kiĢi diploma sahibi oldu. Eski ya-

zı(Osmanlıca) dilimize Türkçenin seslerine elveriĢli değildi, bu nedenle medrese 

bitirenler bile okuma yazmada yanlıĢ yapıyordu, yeni yazı çok kolaydı. Bu mektep-

ler sayesinde eğitim halka ulaĢmıĢtır.
187

 

Halkevi‟nin AçılıĢı 

Bergama Halkevi 1934 tarihinde açılmıĢtır. Halkevi bugünkü Halk Eğitim 

Merkezi Binasıdır. AçılıĢ töreni çok coĢkulu olmuĢ ve büyük bir kalabalık önünde 

Avukat Fehmi Kural ve Halık Ökeren tarafından etkileyici konuĢmalar yapılmıĢtır. 

Halkevinde ilk olarak sergilenen gösteri Süreyya Opereti tarafından „eskilik ve ye-

nilik‟ adlı operettir. Cumhuriyet rejiminin erdemlerini halka kazandıran halkevleri 

olmuĢtur. Halkevi yönetiminin bir çalıĢma yılında yaptıkları Ģunlardır: folklor der-

lemeleri yapılmıĢ Ülkü Dergisine ve DTCF‟ye gönderilmiĢ, 16 kez konferans ve-

rilmiĢ ayrıca bayram ve anma günleri düzenleniĢ, yayınlanmak üzere „Bergama 

coğrafyası‟ diye bir kitap hazırlanmıĢ, „en büyük ölünün ardından‟ diye küçük 

bir kitap hazırlanmıĢ, „ülkü yolunda‟ diye bir dergi çıkarılmıĢtır, bir yıl içinde 21 

adet piyes hazırlanmıĢ, milli oyunlardan okçuluk, zeybek, kalkanı, cirit, bengi, ko-

zak dağlısı, arpazlı, Bergama dağlısı yalabık gümende oyunları tanıtılmıĢ ve öğre-

tilmiĢtir, yardımlaĢma, dil tarama ve tarih kolları 32 köyü gezmiĢlerdir.
188

 

Türk Ocağı 

Bergama‟da Cumhuriyet Dönemi yapılarının en önemlilerinden biriside Ġstik-

lal Meydanındaki „Türk Ocağı‟ binasıdır. Türk Ocakları, Halkevlerinden önce 

Cumhuriyet ideolojisinin odak noktasıdır. Ġki katlı olan Türk Ocağı binasından her 

iki kat da gösteri ve konferans salonu görevini yerine getirebiliyordu. Cumhuriyet 

Döneminde ilkler bu binanın salonlarında yaĢamıĢtır. Konferanslar, temsiller, gös-

teriler, balonlar gibi. Türk Ocaklarının iĢlevlerini daha sonra Halkevleri almıĢtır. Bu 

kültür yuvaları yaĢatılmıĢ, ancak 1951 tarihinde 5830 sayılı kanunla kapatılmıĢ ve 

mülkiyeti hazineye aktarılmıĢtır. ĠĢte bu Türk ocağı binası bir zamanlar AkĢam Ens-

                                                           
187

 ERĠġ, s. 50. 
188

 ERĠġ, s. 28. 



 

76 
 

titüsü, öğrenci yurdu gibi hizmetlerde de kullanılmıĢtır. Bergama belediyesinin bu 

binayı restore edip kültür hizmette kullanmak istemesi örnek bir davranıĢtır.
189

 

Bergama Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü 

Ulu önderimiz Atatürk ile Samsun‟a çıkan silah arkadaĢlarından General Ka-

zım Dirik 1926 yılında Ġzmir valiliğine tayin olduğunda Yunanlıların yakıp yıktığı 

Ġzmir‟i yeniden imar ederken bir yandan da Ġzmir‟e bağlı ilçeleri gezip buralarda da 

kalkınma hamleleri yapmıĢtır. 3 Nisan 1928 tarihinde Bergama‟yı ziyaret eden Ka-

zım Dirik Atatürk ilke ve inkılâplarının ıĢığı doğrultusunda, sosyal ve kültürel çalıĢ-

malarla halk eğitimin yapıldığı Bergama Türk Ocağında misafir edildiği sırada onu-

runa düzenlenen gösterileri izlemiĢtir. Bergama‟nın o günkü ileri gelenleriyle yemek-

te yaptığı sohbet sırasında Türk Ocağı binasının çok küçük olduğunu Bergama ilçe-

sinin ihtiyacını karĢılamayacağını, daha büyük bir binanın yapılmasını istemesi Ber-

gamalılarca memnuniyetle karĢılanmıĢtır. Kazım Dirik, Bergama halkı ve Ġzmir vali-

liğinin iĢbirliği ile bu gün Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü eski hizmet binası olarak 

bilinen Ģimdi Cumhuriyet Meydanı içerisinde kalan alan bina yapımı için tahsis çıka-

rılmıĢtır.1928yılının ilkbaharında Ankara‟dan getirilen projeye uygun olarak inĢaat 

keĢfi yapılmıĢ 8.000 TL ye çıkacağı hesaplanmıĢtır. ĠĢe baĢlamak için vilayetten 120 

TL yardımı gönderilmiĢtir. Bu çalıĢmalardan sonra binanın temeli Ġzmir Valisi Ka-

zım Dirik tarafından 1928 yılı baharında atılmıĢtır. Ġzmir Valisi Kazım Dirik‟e vila-

yetten gönderilen paranın az olduğu belirtildiğinde cevabı Ģu olmuĢtur; “ Çok para 

ile herkes iş yapar, asıl gaye işi yoktan var etmektir. Siz hiç düşünmeyin hemen işe 

başlayalım, sizler işe hız verin, damlaya damlaya göl olur yapılır gider. Çok az ol-

malarına karşılık çok büyük düşmana karşı İstiklal Savaşını kazanmış bu millet, ge-

rekirse buraya tez zamanda saraylar kurar.” diyerek temeli atmıĢtır. Bergama ve 

köyleri, valinin önderliğinde yaptıkları maddi ve manevi yardımlar ve bağıĢlarla bi-

nanın inĢaatını1932 yılında bitirmiĢlerdir. Daha sonra binanın dekorasyon ve düzen-

leme çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Bergama Halkevi 23 ġubat 1934 yılında açılmıĢtır. 

AçılıĢ töreni büyük bir kalabalık önünde yapılmıĢtır. Avukat Fehmi Kural ile Meh-

met Haluk tarafından söylev verilmiĢ, daha sonra Süreyya opereti tarafından “Eskilik 

ve Yenilik” adlı operet oynanmıĢtır. 1934 yılında Ġzmir gezisine çıkan Atatürk, Ġz-

mir‟e geldiği zaman kendisine binanın açılıĢı yapması teklif edilmiĢtir. 13 Nisan 

1934 tarihinde Atatürk annesi Zübeyde Hanımın, KarĢıyaka‟daki mezarını ziyaret 

etmiĢ ve aynı gün Bergama‟yı da onurlandırmıĢtır. Atatürk, Bergama‟yı ziyareti sıra-
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sında 23 ġubat 1934 tarihinde fiilen açılmıĢ bulunan Bergama Halkevinde yemek 

yemiĢ ve binanın resmi açılıĢını yapmıĢtır. Daha sonra da kısa bir konuĢma yapmıĢ-

tır. Bergama halk evi kültür ve edebiyat alanında birçok faaliyetlerde bulunmuĢ, bu-

rada hazırlanan temsiller birçok ilçede de sahnelenmiĢtir. Bergama Halkevi Müdür-

lüğüne ilk olarak gezici baĢöğretmen Ġhsan Dirim müdür olarak atanmıĢtır. Bir süre 

sonra içine önce adı Halk Fırkası olan sonra da değiĢen adıyla Cumhuriyet Halk Par-

tisi yerleĢmiĢtir. Çok partili döneme geçildikten sonra Demokrat Parti binayı Cumhu-

riyet Halk Partisinin yayın merkezi gibi çalıĢtığı gerekçesi ile kapatmıĢtır. Bina 24 

Eylül 1955 tarihinde Halk Eğitim Merkezi olarak tekrar açılmıĢtır. Tamirat yapılıp 

eĢya alındıktan sonra 28 Aralık 1955 tarihinde Ġlköğretim Müdürlüğünün vekâleti ile 

halkın hizmetine sunulmuĢtur. Bir ara Köy ĠĢleri Bakanlığına bağlı olarak ta faaliye-

tine devam etmiĢtir. ġu an Milli Eğitim Bakanlığı Bergama Ġlçe Milli Eğitim Müdür-

lüğüne bağlı bir eğitim kurumu olarak faaliyetine devam etmektedir. Binada yeni 

yapılmıĢ bulunan Arkeoloji müzesinin etnografya salonu yapılmadığından Etnograf-

ya müzesi olarak Halkevi binasının iki odası kullanılmıĢtır. Halk eğitim merkezi bi-

nasının bulunduğu alan belediye tarafından tören meydanı yapılması amacıyla istim-

lak edilince hizmet binası, Müze yanındaki eski Palas Oteli ve en son Belediye hiz-

met binası olarak kullanılmıĢ bulunan binaya taĢınmıĢtır. Eski Palas Oteli Ģimdiki 

Halk Eğitim Merkezi hizmet binası olarak kullanılan bina 1936 yılında o zamanın en 

modern otel binası olarak yapılmıĢtır. Uzun süre restorandı da olan iyi bir otel olarak 

hizmet vermiĢtir. Bir süre Öğretmenler Lokali olarak kullanılması sırasında içyapı-

sında düzenleme yapılmıĢtır. Daha sonra Belediye hizmet binası olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Ġçinde yeni düzenlemeler yapılmasının ardından Belediye tarafından 

Milli Emlak‟a devredilen bina Milli Eğitim Bakanlığına tahsis edilmiĢtir. 08 ġubat 

1996 tarihinde eski hizmet binasındaki eĢyaların taĢınmasıyla yeni Halk Eğitim Mer-

kezi Müdürlüğü hizmet binası olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır, halen de aynı amaç-

la kullanıma devam edilmektedir. Kurumun ilk müdürü Ġhsan Dirim 1936-1950 yılla-

rı arasında görev yapmıĢtır.  

3.5. Merkez Ġlköğretim Okulları 

Zübeydehanım Ġlköğretim Okulu  

Zübeydehanım Ġlkokulunun öğretime baĢladığı ilk yer Kızılavlu karĢısında, 

bugün yıkılmıĢ olan bir binaydı. Bu bina 1922 yılında Kız Sanat Okulu olarak açıl-

mıĢken daha sonra Zübeydehanım Ġlkokuluna hizmet vermiĢ ve daha sonra Askerlik 

ġubesi ve Erkek Sanat Okulu olarak da kullanılmıĢtır. 1929 yılında bugün Anadolu 
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Öğretmen Lisesi (Eski Bergama Lisesi)binasına taĢınmıĢ olan Zübeydehanım Ġlkoku-

lu, 1932 yılına kadar burada kalmıĢ ve kendi binasının inĢaatının tamamlanmasını 

beklemiĢtir. 1932 yılında Zübeydehanım Ġlkokulunun alt katı tamamlanınca, alt sınıf-

lar bu binaya alınmıĢtır. l933 yılında eski Bergama Lisesi ana binasının üst katında 

ortaokul açılınca alt katında ilkokul üst sınıfları eğitim-öğretimi sürdürmüĢ, 1934 

yılında inĢaatın üst katı da tamamlanınca Zübeydehanım Ġlkokulu bağımsız yeni bi-

nasında bugüne değin hizmetini süregelmiĢtir.
190

 Okulun genel görünümünde 1993-

1994 eğitim ve öğretim yılında okul bahçesine dört katlı 14 derslikli yeni bina yapıl-

mıĢ ve eğitim- öğretime bu yeni Ģekli ile devam edilmiĢtir. 1994-1995 öğretim yılın-

da okul bahçesi okul koruma derneği ve okul müdürlüğü tarafından beton ile kap-

lanmıĢtır. 1995-1997 öğretim yılında okul koruma derneği ve okul müdürlüğü tara-

fından mozaik ile kaplanmıĢtır. 2003-2004 eğitim ve öğretim yılında Ģimdiki ram 

binasıile okulun yeni binası arasındaki boĢluğa okul koruma derneği ve okul müdür-

lüğü tarafından iki katlı, alt katı kız ve erkek öğrenci lavaboları, üst katı ise iki adet 

teknoloji ve tasarım sınıfı olarak düzenlenen bina yapılmıĢtır. 2007-2008 eğitim öğ-

retim yılında okul aile birliği ve okul müdürlüğü imkânları ile yeniden beton ile kap-

lanmıĢtır 2011-2012 yılından itibaren okulun ismi Zübeydehanım Orta Oklu olarak 

değiĢmiĢ ve öğreti süresi dört yıl olmuĢtur.
191

 

Gazi Ġlköğretim Okulu 

1923‟den sonra Bergama‟da Gazi PaĢa Ġlkokulu olarak bilinen yapılar toplu-

luğu Cumhuriyet çocuklarına yıllarca yuvalık yaptıktan sonra zamanın yıpratmasına 

dayanmamıĢ,  tavanı çökmüĢ, dört duvar kalmıĢ ve sonunda doğanın insafına bırakı-

lıp terk edilmiĢti. Ana giriĢ kapısı üstünde bulunan üçgen biçimindeki mermer alınlık 

ve burada yazılanlar binaya ayrı bir anlam katıyor. Bu mermer taĢın yazılı kısmı res-

torasyondan önce iç alana bakıyordu. Yazının anlamlı olacağı düĢünülmüĢ ki, resto-

rasyon sırasında yazıt dıĢa, sokaktan görünebilecek Ģekilde konmuĢ. “ΜΟΤΩΝ  

ΣΗΝΔΕ  ΔΟΜΟΙΟ ΟΤΡΗΝ ΔΕΙΜΑΝΘ ΕΙΡΟΙΟ ΠΑΝΣΟΙΩΝ  ΠΡΑΣΑΙ  ΣΟΤΝΕΚΑ  

ΔΗΣΕΙΘΑΙ”Bu yazı ya antik dönemde (belki Roma) veya çok iyi yetiĢmiĢ (Home-

ros‟u bilen) bir Yunanlı tarafından modern dönemde yazılmıĢ bir Ģiirin bir kısmı‟dır. 

Yazının çevirisi Ģöyle; -Mousa‟ların bu kutsal kapısını… (adlı) kiĢiler yaptırdı-

lar.Burada sözü edilen kutsal kapı belki bir tiyatroya belki de bir müzeye aittir. Son-

radan alınıp buraya getirilmiĢ ve konmuĢtur. Mousa ya da Mouse‟lerin, Yunan mito-
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lojisinde “sanat ve edebiyata esin veren periler”,  olarak biliniyor. “Mousa” bugün 

müze olarak kullandığımız sözcüğün kaynağıdır. Tarihsel yapıtların biriktirildiği, 

saklandığı, sergilendiği yerlere bu “sanat perilerinin adına izafeten bugün “müze” 

deniyor. Okulun kapısı üstündeki alınlıkta yazılı Yunanca metin dilbilim ve söylem 

açısından son derece güzel ve değerlidir. Bu yorumun bize anımsattığı diğer bir konu 

da, Ġ.Ö. III-I. yüzyılların ünlü Pergamon Kütüphanesi‟nin yöneticilerinden olan Kra-

tes‟in tanınmıĢ bir Homeros bilgini olduğudur.Okul, kullanılmayacak kadar çok yıp-

ranmasının ardından terk edildi ve 1968 yılında, Kestel Deresi yakınında yapılan 

yeni binasına taĢındı. Bu yerleĢkenin, Bergamalı Rumların “Arrenagogion” dedikleri  

“Erkek Çocuk Okulu” olarak 19. yüzyılın ikinci yarısında yapıldığını söylüyor. 

Okul, bir Ġlkokul,-Dimotiko-, bir Ortaokul –İmigimnasiyum- ve bir Anaokulundan-

Nipiagogion- oluĢuyordu. O zaman okulun toplam 400 öğrencisi ve yalnızca Ortao-

kul‟ un 7 öğretmeni vardı. Bu görkemli yapılar topluluğu, Bergamalı Rumların Ha-

yırseverlerin KardeĢliği –Filanthropiki Adelfotita- adını verdikleri bir kuruluĢ tara-

fından 19. yüzyılın ikinci yarısında, 1865‟de hemen karĢı parselde inĢa edilen Rum 

Hastanesi‟nin tamamlanmasından kısa bir süre sonra gerçekleĢtirildi. Okul,  Hasta-

nenin tam karĢısına inĢa edildi. Öncelikle, Rallis‟in ve birçok hayırseverin büyük 

gayretiyle Ġlkokul, –Dimotiko- binası tamamlandı. Ardından Rum bakkalların ve tüc-

carların finansal desteğiyle Ortaokul, -İmigimnasiyum-  binasının inĢasına geçildi. 

Blok kesme taĢ ve tuğla karıĢımıyla özenle örülmüĢ duvarlardan ve alaturka kiremitle 

örtülmüĢ üç yapıdan oluĢan Okul binaları 2.200metrekarelik alana yayılır. Berga-

ma‟ya özgü pembe renkli andezit blok taĢlar, o zamanlar sık sık yapıldığı gibi, ya 

antik Pergamon‟un artık yıkılmıĢ olan kalıntılarından buraya taĢınmıĢ ya da yerli 

ustalar tarafından maharetle iĢlenmiĢti. Okulun Kuzey giriĢi, Pergamon Akropol‟üne, 

Bergama Kalesi‟ne çıkan Parmakbatıran Caddesi‟nden, yüzyıl öncesi Bergama‟sının 

Rum Cemaati‟nin yaĢadığı mahallenin merkezi sayılan, Rumların Aya Yorgos mey-

danı, Türklerin Domuz alanı dedikleri alana giden yatay dar yoldandır. Bu meydanda 

Rumların Aya Teodoros dedikleri büyük bir kilise vardı. YerleĢkenin demir kapılı 

kuzey giriĢinden birkaç taĢ merdivenle aĢağıya, küçük bir avluya inilir. Merdivenle-

rin sağ yanında yüksek ve anıtsal bir çeĢme bulunur.
192

GazipaĢa Ġlkokulu iki ana bina 

ile bir servis binasından oluĢur. Ġki giriĢi vardır. Taksim Caddesindeki giriĢ, okulun 

diğer giriĢi yan sokaktaki üçgen alınlıklı bahçe kapısındadır. GiriĢin hemen yanında-
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ki blok L Ģeklindedir. Bina giriĢinin önümdeki sofa ile arasında çapraz tonozla ör-

tülmüĢtür.
193

 

 Osmanlı Devleti döneminde Bergama‟daki Rum cemaati tarafından 1864 

yılında Kale Mahallesinde, bugünkü 14 Eylül Ġlköğretim Okulunun arkasında yapıl-

mıĢ, 1913 Balkan SavaĢına kadar “Rum idadisi” olarak hizmet vermiĢ, Rumların göç 

etmesinden sonra bir süre kapalı kalmıĢ, 1915 yılında Ġzmir Vilayeti bütçesinden 

verilen ödenekle 5 sınıflı “Türk Ġdadisi “olarak açılmıĢtır. 1919 Ġzmir ve Berga-

ma‟nın iĢgaline kadar devam eden eğitim döneminde Denizli Lisesi Müdürü Tevfik 

Bey görevlendirilmiĢtir. Matematik (Riyaziye)dersine Bankacı Ahmet Bey, Din der-

sine Yusuf Bey, beden eğitimi dersine Zeki Bey, müzik dersine Veli Bey, Fransızca 

dersine Musevi öğretmenlerden Albertu, resim-eliĢi dersine Ali Bey girmiĢtir. Kurtu-

luĢ SavaĢı öncesi iĢgal yıllarında GazipaĢa Mektebi Rumlar tarafından kullanılmıĢ, 

Bergama‟nın kurtuluĢundan sonra 1922 yılında adıyla altı sınıflı ilkokul olarak açıl-

mıĢtır. Ġlk müdürü Ġsmail Hakkı Bey olup öğretmenleri de Abdurrahman Yılmaz, 

Tarık, Abdülkadir, ġükrü, Ziya adlı kiĢilerdir.
194

 

On Dört Eylül Ġlköğretim Okulu 

Tarihçesi; Ġlk yeri ġadırvan Camii bitiĢiğinde olup Kenzü‟l-Ġrfan Erkek (Zü-

kur) Ġlk Mektebi adını taĢıyordu. 1927 yılında BaĢöğretmen Bay Enver zamanında, 

1889 tarihinde Konstantin adlı bir Rum tarafından hastane olarak yapılmıĢ binaya 

taĢınmasını sağlamıĢ ve 2.Mektep adını almıĢtır. Bu bina KurtuluĢ SavaĢı sonrasın-

dan 1927 yılına değin önce Millet Hastanesi olarak kullanılmıĢ, 1924 sonrası birkaç 

yıl da Doğu Ġlleri göçmenleri içir geçici iskân mekanı iĢlevini görmüĢtür. ġadırvan-

dan nakledilen okul,5 sınıflı ve tam teĢkilatlıydı. Burada ise hastane olarak yapıldığı 

için sınıflar küçük kalmıĢtı. Bu nedenle 1 ve 2. sınıflar arasındaki duvarlar kaldırıla-

rak birleĢik tek sınıf haline getirilmiĢ,4. ve 5. sınıflar kaldırılarak okul bir devrelik 

Ģekle dönüĢtürülmüĢtür.1938yılından sonra okulun adı “Bergamalı Kadri Okulu” 

olarak değiĢtirilmiĢtir. 1939 depreminde çok zarar gören okul 1939 tarihinde bütün 

malzemesi topçu alayına ait olmak üzere alay tarafından tekrar yaptırılmıĢ, Okul Ba-

Ģöğretmeni A.Yılmaz tarafından da boyası tamamlanmıĢ ve 1939‟ da eğitim ve öğre-

time yeniden açılmıĢtır. 1941 yılında birinci sınıf öğrencisi artınca yeni bir sınıf 

açılmıĢ ve öğretmenleri Rıza Özgen bir süre sonra Turanlı Nahiyesi Bölcek köyüne 

baĢöğretmen olarak atanınca Kadriye Tang nakille gelerek görev almıĢtır. Kadriye 
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öğretmen daha sonra Zübeyde Hanım Ġlkokuluna geçmiĢtir. Ardından okula ÇeĢme 

Reisdere Köyü BaĢöğretmeni Kadriye Tanggelip göreve baĢlamıĢtır. 1928 tarihinde 

göreve baĢlamıĢ olan Okul BaĢöğretmeni Abdurrahman Yılmaz 1944 yılında hasta-

lanmıĢ Ġzmir Memleket Hastanesine yatırılmıĢtır. Karasarılık (verem) hastalığından 

kurtulamamıĢ ve Bergama‟ya döndükten bir süre sonra da 26 Kasım 1944‟te vefat 

etmiĢtir. Okul önce üç öğretmenli idi. ġaban Karaman, Sıdıka Özeren ve Latif Sev-

say zamanında 190 öğrencileri vardı. 1946 yılında ġaban Karaman Zübeyde Hanım 

Ġlkokuluna giderken yerine aynı okuldan Meliha Erten geldi. Okulun sınıf sayısı 

3‟ten 4‟e sonra da 5‟e çıktı. 1946-47 öğretim yılında öğretmen kadrosu da 5‟e çıkmıĢ 

ve okul çift öğretime dönmüĢtür. GazipaĢa Okulundan Ali Erdal ve Güzin Zeren de 

bu vesileyle görev aldı. 1949-50 yılında 5. sınıf kaldırılarak 4 sınıflı konuma indiril-

di. Öğretmen Meliha Erten de 14 Eylül Okuluna verildi. Ancak 1950-51 yılında tek-

rar 5 sınıflı oldu. Gezici BaĢöğretmen Mustafa Sarı kadroya katıldı. 1951-52 yılında 

Sıdıka Özeren emekliye ayrıldı ve yerine Kınık‟tan Bedriye Yağcı geldi. 1952-

53öğretim yılında 6 yaĢ grubu da okula alınınca 6 sınıflı olan okula Metin Bayındır 

adında bir bayan öğretmen geldi. Böylece okulun mevcudu da 270‟e çıktı.
195

 Okul 

binası yeterli olmaması neticesiyle okul binasının kuzeyinde bulunan Rum cemaatine 

ait zohodospigis (Hayat Veren Pınar) Kilisesi 1966 yılında yıkılmıĢ ve yerine Ģimdi 

kullanılan bina okulun yaptırılmıĢtır. 1972 yılı Haziran ayında okulun kuzeydoğu-

sunda bulunan „Bergamalı Kadri Ġlkokulu‟ binasının onarılmayacak ölçüde yıp-

ranması nedeniyle kapatılmıĢ tüm öğretmen ve öğrencileriyle 14 Eylül Ġlkokuluna 

nakledilmiĢtir. 1997 yılında ilköğretim kanunda yapılan değiĢikliklerle okulun adı2 

14 Eylül Ġlköğretim Okulu olarak değiĢtirilmiĢtir.
196

 

Selçukbey Ġlköğretim Okulu 

Okulun yapımına 1989 yılında baĢlanmıĢ olup 1990-91 öğretim yılında 5 sı-

nıflı ilkokul olarak öğretime açılmıĢtır. 1997 yılında ilköğretim olup, 2000 yılında ilk 

mezunlarını vermiĢtir. 2002-2003 öğretim yılında ek bina yapımı tamamlanarak 

normal öğretime geçmiĢtir. Öğrenci ve öğretmen sayısı: 15 öğretmen ve 265 öğrenci 

kapasitesine sahiptir. Ġlk açıldığı yılda 118 öğrencisi olan Selçukbey Ġlköğretim Oku-

lu‟nda bugün 11 Ģubeden oluĢmakta, yemek salonu, kütüphanesi ve kalorifer düze-

neği vardır.
197
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Ali Rıza Eroğlu Ġlköğretim Okulu 

Bahçelievler Mahallesi Sümer Caddesinde bulunan okulu, 1989 yılında Ber-

gama‟da ikamet eden hayırsever iĢadamlarından Ali Rıza Eroğlu yaptırmıĢtır. 1989-

1990 öğretim yılında Ali Rıza Eroğlu Ortaokulu olarak eğitim-öğretime baĢlamıĢ, 

1997-98 öğretim yılından itibaren de Ali Rıza Eroğlu Ġlköğretim Okulu olarak temel 

öğretim sistemine katılmıĢtır. 

Atatürk Ġlköğretim Okulu  

Atatürk Ġlkokulu 1956 yılında eğitim-öğretime açılmıĢtır. BaĢlangıçta 5 ders-

likli,5 sınıflı ilkokul iken 8 yıllık temel eğitim yasası çıkınca 1998‟den sonra Atatürk 

Ġlköğretim Okulu adını almıĢtır. 

Fatih Ġlköğretim Okulu 

1990-1991 öğretim yılında,5 sınıflı ilkokul olarak eğitim ve öğretime açılmıĢ 

olup, 1997-98 öğretim yılında da 8 yıllık kesintisiz temel eğitime geçilerek 13 Ģubeli 

Fatih Ġlköğretim Okulu adını almıĢtır.
198

 

FevzipaĢa Ġlköğretim Okulu 

Ġzmir Valiliği tüzel kiĢiliği olan Özel Ġdare‟ce yaptırılan okul,1972 yılında 

eğitim-öğretime baĢlamıĢtır. MareĢal Fevzi Çakmak adının yaĢatılması için mahalle-

ye bu ad verilmiĢ; okul da bulunduğu mahallenin adını almıĢtır. Okul,5 derslik, 1 çok 

amaçlı salon,1 idareci odası,1 hizmetli odası,1 öğretmenler odası ve tuvaletlerden 

oluĢmaktadır.1991 yılında derslik yetersizliği nedeniyle ikili öğretime geçmiĢtir. 

1996-97 döneminde taĢımalı merkez yapılmıĢ; Maruflar, Gaylan, Armağanlar, Sindel 

ve KaĢıkçı köyleri FevzipaĢa Okulunda toplanmıĢtır. 2002 yılında ek bina yapılarak 

5 derslik,1 yönetici odası,1 araç odası eklenmiĢtir.
199

 

Ġsmail Hakkı Pamukçu Ġlköğretim Okulu 

1967-68 öğretim yılında 5 sınıflı ilkokul olarak eğitim-öğretime baĢlamıĢtır. 

Okulun arsasını bağıĢlayan Bergama eĢrafından Ġsmail Hakkı Pamukçu olduğu için 

okula adı verilmiĢtir.1998‟de ilköğretim okulu olmuĢ, derslik sayısı yetmeyince çok 
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amaçlı salon ikiye bölünerek ve iĢlik derslik haline getirilerek gereksinim karĢılan-

maya çalıĢılmıĢtır.
200

 

ġehit Üsteğmen Cemil Canan Çiçek Ġlköğretim Okulu   

Bergama Belediyesi tarafından arsa verilerek eski mezarlık alanı üzerine Milli 

Eğitim Bakanlığı tarafından 1960 yılında yapılmıĢtır. 1960-61 öğretim yılında hiz-

mete giren okula büyük ilgi olmuĢ ve 500 dolayında öğrenci kapasitesi yakalamıĢtır. 

Okulun ilk adı hürriyet ilkokulu iken 1990 yılında terör kurbanı Üsteğmen Cemil 

Canan Çiçek‟in adı verilmiĢtir. ġehit Üsteğmen Cemil Canan Çiçek, emekli bir öğ-

retmen çocuğu olup çok baĢarılı bir subay olarak orduya hizmet vermiĢ ve vatanı 

uğruna kendini feda etmiĢtir. 1994 yılında adının yaĢaması ve yaptıklarının örnek 

olup unutulmaması için Hürriyet Ġlkokuluna Ģehit üsteğmen cemil canan çiçek ilköğ-

retim okulu denmiĢtir. 

Mert Öztüre Ġlköğretim Okulu 

Bergamalı hayırsever iĢadamlarından Ecmel Öztüre tarafından, elim bir kaza 

sonucu ölen oğlu Mert‟in anısına yapılmıĢtır.4306 sayılı yasayla uygulamaya baĢla-

nan 8 yıllık zorunlu eğitime katkı amacıyla armağan edilmiĢtir. Mert Öztüre Ġlköğre-

tim Okulu1997-98 eğitim-öğretim yılında, “Mert Öztüre” Ġlköğretim Okulu adını 

almıĢtır.2003-2004 eğitim-öğretim yılına yetiĢtirilecek Ģekilde inĢası yapılmıĢtır. 

Osman Nuri Ersezgin Ġlköğretim Okulu 

Bergama‟nın tanınmıĢ simalarından yardımsever kiĢiliği ile saygı uyandıran Osman 

Nuri Ersezgin tarafından arsası bağıĢlandığı için okula adı verilmiĢtir. 1987-88 öğre-

tim yılında hizmete açılmıĢtır.1997 yılında 4306 sayılı yasa gereği 8 yılık zorunlu 

eğitime geçilmiĢ ve okulun adı Osman Nuri Ersezgin ilköğretim okulu adını almıĢtır. 

Okulun baĢarısı, deneyimli kadrosu nedeniyle ilgi artınca 2001 yılında ek bina yapı-

larak talep karĢılanmaya çalıĢılmıĢtır.
201

 

Ulubatlı Hasan Ġlköğretim Okulu 

Okul, 1963 yılında 27 Mayıs Ġlkokulu olarak 5 öğretmen,1 müdür,1 hizmetli 

ve 178 öğrenci ile eğitim-öğretime baĢlamıĢtır. Millî Eğitim Bakanlığınca yaptırılan 

bina 1966-67 öğretim yılında öğrenci sayısının artması nedeniyle ikili öğretime geç-

miĢtir. Ġzmir Ġl Milli Eğitim Gençlik ve Spor Ġl DanıĢma Kurulunun 1985 tarihinde 

Milli Eğitim Gençlik ve Spor Müdürlüğünün 43742 sayılı oluru ile adını değiĢtirmiĢ 
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ve Ulubatlı Hasan Ġlkokulu olmuĢtur. 1986 yılında ikinci katın yapımına baĢlanmıĢ, 

yapım giderleri devlet-vatandaĢ iĢbirliği ile karĢılanmıĢtır. 

100.Yıl Ġlköğretim Okulu 

1980 yılında Maltepe Ġlkokulu olarak açılmıĢ,1981 yılında Atatürk‟ün doğumu-

nun 100.yıldönümü nedeniyle okulun adı 100.yıl Ġlkokulu olarak değiĢtirilmiĢtir. 

1998 yılında ise 8 yıllık temel eğitim yasası gereği 100.yıl ilköğretim okulu adını 

almıĢtır. Okulun baĢarısı ve deneyimli kadrosu nedeniyle ilgi artınca 1998 yılında 8 

derslikli ek bina yapılmıĢtır. 

Bergama Kadıköy Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz 1923 yılında ilçe kaymakamı Hasip Bey isteğiyle 3 sınıflı ilkokul ola-

rak kurulmuĢtur. Ġlk kuruluĢunda bir kilise binasından istifade edilmiĢtir.1958 yılında 

3 derslik, 1 öğretmen odalı, depo olan yeni okul olmuĢtur. 1971‟de 2 lojman yapıl-

mıĢ. 1971-1972 ders yılında 6 derslik, 5 sınıf 5 öğretmen, 1öğretmen odası, 1 müdür 

odası 2 katlı bina olarak açılmıĢtır. 1966‟da elektrik getirilmiĢtir. 

Narlıca Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz 1961 yılında eğitime açılmıĢtır. Okul köy tüzel kiĢiliğine ait arsa üze-

rindedir.
202

 

 Köy Okulları 

AĢağıkırıklar Ġlköğretim Okulu 

Okul eğitim- öğretime 1932-1933 eğitim – öğretim yılında açılmıĢ, 3 derslikli 

bina öğrenci mevcudunun artmasıyla yetersiz kalmıĢ, 1964 yılında eski binaya ilave 

yapılarak okul 5 derslikli hale getirilmiĢtir. Okul yapımında köyün imkânları kulla-

nılmıĢtır.1964-1965 eğitim öğretim yılında 5 sınıfıyla eğitim öğretime devam etmiĢ-

tir. ġu an 3 öğretmen kadrosuyla eğitim ve öğretim vermektedir.
203

 

Alibeyli Ġlköğretim Okulu 

1932 yılında ilk bina eğitim öğretime açılmıĢ. 1976 yılında eski bina yıkılarak 

yerine yeni bina inĢa edilmiĢ. Bu bina halen öğretime hizmet etmektedir. 
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Çamavlu Ġlköğretim Okulu 

Köyümüzün halkından biri olan Süleyman Dereli, okulun Ģu an üzerinde bu-

lunduğu arsayı okul yapımı için bağıĢlamıĢtır. 1932 yılında okulun inĢasına baĢla-

nılmıĢtır. Okul, 2 sınıf, 1 müdür odası ve giriĢte büyük bir salon olmak üzere 4 bö-

lümden oluĢmuĢtur 1934. yılında okulun yapımı tamamlanmıĢ ve yaklaĢık olarak 100 

öğrenci ile eğitim ve öğretime baĢlanmıĢtır. Köyümüzün yeni Türk harfleriyle eğitim 

veren ilk öğretmeni Ġstanbullu Yusuf Özkan olmuĢtur. Yusuf Özkan köyün kültürel 

eğitimine katkıda bulunmuĢtur.1939 yılına kadar ilk üç sınıf üzerinde eğitim veren 

Çamavlu Ġlkokulu 1940 yılından sonra 5 sınıflı eğitim vermeye baĢlamıĢtır. 1960 

yılında okula restorasyon yapılmıĢ büyük salon bölünerek 3. derslik oluĢturulmuĢtur. 

Göbeller Ġlköğretim Okulu 

 Göbeller Ġlköğretim Okul olarak 1934 yılında tek derslik olarak yapılmıĢ ve 

hizmete baĢlamıĢtır. ġimdiki okul 1975 yılında tek derslik olarak inĢa edilmiĢ ve bu 

arada eski okul da yıpranarak göçmüĢ ve 1988 yılında tamamen ortadan kaldırılmıĢ-

tır. Yeni okul, 1975 yılında tek derslik olarak inĢa edilmiĢ ve 1987 yılında ek derslik 

yapılmıĢ aynı Ģekliyle hizmet devam etmektedir. 

Dağıstan Köyü Ġlköğretim Okulu 

Dağıstan köyü ilköğretim okulu 1938 yılında 27 öğrenci ve 1 eğitmen ile il-

kokul olarak eğitim öğretime baĢlamıĢtır. 1967‟e kadar aynı binada eğitim veren 

okulumuz bu tarihten itibaren yeni binaya taĢınmıĢtır. 2002-2003 eğitim- öğretim 

yılına kadar 2 öğretmenle eğitim devam etmektedir. 

Çamköy Ġlköğretim Okulu  

Okulumuz 1934 yılında eski binasında tek öğretmen ve 40 civarında öğrenci-

siyle eğitim ve öğretime baĢlamıĢ. Daha sonraları öğrenci sayısı artarak yeni bina 

ihtiyacı doğmuĢ, 1961 yılında yeni binasıyla 60-70 öğrenci ve 3 öğretmeniyle oku-

lumuz hizmet vermiĢtir. 1991 yılında öğrenci sayısı 34, öğretmen 1‟e düĢmüĢ. Köyün 

nüfusu giderek azalmıĢ bu durum okul mevcudunu da etkilemiĢtir. Mevcut her yıl 

düĢerek 14 öğrenciyle öğretim yapmakta olan okulumuz taĢımalı sisteme alınmıĢ-

tır.
204
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Örenli Köyü Ġlköğretim Okulu 

Okulumuzun eğitim öğretime baĢladığı tarih 1951‟dir. Günümüzden 15-20 yıl 

önce 100-115 civarında olan öğrenci sayısı gerek kente göç gerekse aile planlaması 

ile 2002-2003 öğretim yılında 56‟ya kadar gerilemiĢtir. Okulumuzda 6 derslik bu-

lunmaktadır. ġu an ise sadece 3 derslik kullanılmaktadır. Okulumuzdan pek çok 

önemli kiĢiler mezun olmuĢtur. Okulumuz mezunları arasında elektrik mühendisi, bir 

veteriner, on iki adet öğretmen okulumuzda yetiĢmiĢtir. ġu an Örenli Köyü ilköğre-

tim okulu müdür vekilliğini yapan ben Ömer ġahan da bu okulun bir öğrencisiydi. 

Sarıcalar Köyü Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz 1928-1996 yılları arasında Sarıcalar köyü ilkokulu olarak eğitim- 

öğretim yapmıĢtır. Ġlköğretime geçilmesiyle 1996 yılından günümüze kadar Sarıcalar 

Köyü Ġlköğretim Okulu adıyla eğitim-öğretime devam etmektedir. Bu süre içinde 1 

pilot, Amerika‟da çalıĢan 1 atom mühendisi, 1 doktor, 1 veteriner doktor, çeĢitli 

branĢlarda 10 öğretmen, 1 yüksek hemĢire, 2 uzman çavuĢ, 2 polis okulumuzda temel 

eğitim almıĢlardır. Ayrıca çeĢitli kuruluĢlarda çalıĢmıĢ ve çalıĢan onlarca kiĢiler te-

mel eğitimini okulumuzda almıĢlardır. Okulumuzun 1970‟ten günümüze kadarki 

döneminde okuma-yazma oranı %98 olmuĢtur. Bu baĢarının gerçekleĢmesinde öğ-

retmenlik ve müdür öğretmenlik yapan Adil Soylu ile Mehmet Can‟ın büyük katkıla-

rı olmuĢtur.
205

 

Sarıdere Birl. Sın. Ġlköğretim Okulu 

1976Yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından kurulmuĢ olup 2 derslikli bir 

okuldur. 

Ġncecikler Ġlköğretim Okulu 

Eski okul binası 1934 yılında köylü tarafından imece usulü ile yapılmıĢtır. Yeni 

okul binası 1969 yılında devlet tarafından yaptırılmıĢtır. Okul, idari iĢler için ayrılan 

bir oda ve iki Derslikten OluĢmuĢtur. Okulun Bir Lojmanı Mevcuttur.
206

 

Kıranlı Ġlköğretim Okulu 

1956 yılında eski okul binasında eğitim- öğretime baĢlanmıĢ, 1968 yılında 

yeni binada eğitim ve öğretime geçilmiĢtir. Okul bahçesi köylü okul iĢbirliği ile ilkel 
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araçlarla toprak taĢınarak doldurulmuĢ ihata duvarı yapılarak ağaçlandırılmıĢtır. Okul 

binası köylü – okul iĢbirliği ile yapılmıĢtır. 

Küçükkaya Ġlköğretim Okulu 

Okul yapılmadan önce köy kahvehanesi dershaneye dönüĢtürülerek eğitim- 

öğretim hizmeti yapılmıĢ, daha sonra arsası Hasan Vehbi Berksoy tarafından bağıĢ 

yapılmıĢ, 1973 yılında tek dershaneli okul yapılmıĢ, 1986 yılında ek bir sınıf yapıla-

rak ihtiyaç karĢılanmıĢtır. Okulu devlet yaptırmıĢtır. Köyün merkezinde bulunan 

okulumuz birleĢtirilmiĢ sınıflı olarak eğitim öğretim yapılmaktadır. Okulumuz eği-

tim-öğretim yılına 1968 yılında baĢlamıĢtır. 

Kurfallı Ġlköğretim Okulu 

1956 yılında okul binası yapılıp eğitim öğretime geçilmiĢ. Ġlk açıldığı yıllarda 

üç öğretmen kadrosu ile çalıĢılmıĢ. Daha sonra öğrenci sayısının düĢmesi ile tek sı-

nıflı birleĢtirilmiĢ sınıfla eğitim öğretim devam etmektedir.
207

 

Koyuneli Köyü Ġlköğretim Okulu 

Koyuneli köyü ilköğretim okulu 1926 yılında hizmete açılmıĢtır. BirleĢtirilmiĢ sınıf 

olarak eğitim yapmıĢtır. ġu anda 34 öğrencimiz 2 sınıfta eğitim görmekte ve bir ara-

da birleĢtirilmiĢ sınıf Ģeklinde eğitim vermekte, iki sınıf öğretmeni görev yapmakta-

dır. 

Pınarköy Ġlköğretim Okulu  

Okulumuz 1932 yılında Pınarköy ve Narlıca köylüleri tarafından imece usulü 

ile yapılmıĢtır ve 1 derslik, 1 müdür odasından ibarettir. ġimdiki ana binası ve bir 

adet öğretmen lojmanı ile birlikte 1968‟ de yapılmıĢ olup 3 derslik, 1 araç odası, 1 

müdür odası ve 1 depodan ibarettir. 1988‟de 1 derslik, 1 araç odası ve 1 öğretmen 

lojmanı ek olarak yapılmıĢtır. 

Yalnızev Köyü Ġlköğretim Okulu 

Yalnızev Ġlköğretim Okulu 1968-1969 öğretim yılında 31 öğrencili bir okul 

olarak eğitim ve öğretime baĢlamıĢtır. Okulda öğrenci mevcudu iniĢ ve çıkıĢlar gös-

termiĢ olup, bu gün dört dershaneli 4 öğretmenli normal öğretim yapan bir okul ola-

rak eğitim ve öğretime devam etmektedir. 
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Tavukçukuru Ġlköğretim Okulu 

Tavukçukuru köyünde1950yılında açılan okulumuz 1967 yılına kadar eski 

binasında öğretime devam etmiĢtir.  

Tepeköy Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz 1939-40 eğitim öğretim yılına bir sınıflı ilkokul olarak baĢlamıĢtır. 

1972-1987 yıllarında ek iki bina yapılmıĢtır. 5 sınıfla eğitim-öğretime devam edil-

miĢti. Okulumuz 4306 sayılı ilköğretim yasası ile ilköğretim okuluna dönüĢtürülmüĢ-

tür. 

Tırmanlar Köyü Ġlköğretim Okulu 

Tırmanlar köyü ilköğretim okulu 1932 yılında eğitim-öğretime açılmıĢ ilk öğ-

retmenleri, Veli Pastutmaz, Mustafa Dinçer. 1938 yılına kadar öğretmenlerle beraber 

eğitmen Niyazi Tok da görev yapmıĢ.
208

 

Zeytindağ Yılmaz Ġlköğretim Okulu 

1909 yılında (Kilise Köyü-ReĢadiye)adını taĢıdığı dönemde öğretmen olarak 

gelen Abdurrahman Yılmaz, ÇarĢı Camii dibinde, bakımsız, tavanı çökük, ıĢıktan 

yoksun okulu elden geçirmiĢ ve öğretime açmıĢtır. Bir yıl sonra terfi edip Çine‟ye 

tayini çıkınca, halk yollara dökülüp Abdurrahman Beyi geri istemiĢ, karar verme 

öğretmene bırakılınca yeni bir okul yapılması koĢuluyla kabul etmiĢ. Bina yapımı 

gecikince bir komisyon kurulmuĢ, komisyon baĢkanlığına Rafet Bey, kâtipliğine de 

Abdurrahman Bey, üye olarak Hasip Hasan ve Divrik‟li Salih seçilmiĢler. Böylece 

1911 yılında faaliyet baĢlamıĢ.1919 yılında Yunan iĢgali olunca okulu da ele geçir-

miĢler. Abdurrahman Bey kuvay-ı milliye‟ye katılmıĢ, savaĢ sonunda dönüĢü geci-

kince okula Tevfik Bey atanmıĢ, 1924 yılında Abdurrahman Bey de Bergama Gazi-

paĢa Okuluna atanmıĢtır. 1948 yılında öğretmen okullarının kuruluĢ yıldönümünde 

yapılan törende, alınan kararla okula “Yılmaz Ġlkokulu” adı verilmiĢtir. BaĢöğret-

men Kadriye Dönmez zamanında 1966 yılında 5 derslikli ve 2 odalı yeni bir okul 

binası yapılarak öğretime burada devam edilmiĢtir. 1909 yılında caminin yanında bir 

odada 25-30 öğrenci ve 1 öğretmenle eğitime baĢlayan okul, bugün çok geliĢmiĢ ve 

deneyimli kadrosu ile baĢarılı öğrenciler yetiĢtirmiĢtir.
209
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Yukarıbey Ġlköğretim Okulu 

1930 tarihinde yapımına baĢlanan okul binası 2 yıl sürmüĢ 1932 tarihinde ta-

mamlanmıĢ ve 3 derslikli olarak 1932-33 öğretim yılına girmiĢtir. Ġlk adı Kozak İlk 

Mektep Başmuallimliği’dir. 1937-38öğretim yılı sonunda 5.sınıf öğrencilerine ilk 

kez diploma dağıtmıĢtır. 1944-45 öğretim yılında mahalli idare olarak Kozak ve Ha-

valisi Bucak Müdürlüğüne bağlanmıĢtır. 1948 tarihinden itibaren Ġlkokul ibaresi kul-

lanılmaya baĢlanmıĢtır.1953 yılında Yukarıbey nahiye olarak adlandırıldığından oku-

lun adı da buna göre değiĢiklik görmüĢtür. 1953-54 öğretim yılı diploma cetvellerin-

de Yukarıbey Ġlkokulu adı geçmektedir. 1990-91 öğretim yılında Yukarıbey İlkoku-

lu,1979yılında kurulan Yukarıbey Ortaokulu ile birleĢtirilmiĢ ve Yukarıbey İlköğre-

tim Okulu adı verilmiĢtir. Böylece Bergama Ġlçesinin ilk 5 ilköğretim okulundan biri 

olmak onurunu taĢımıĢtır. 1998-99 öğretim yılından itibaren okulun, yeni binası ta-

mamlanarak buraya taĢınmıĢtır. TaĢımalı okul merkezi kabul edildiği için 6 köyün 

öğrencilerine hizmet vermektedir. Bu nedenle okulun bünyesinde yemekhane, iĢ 

atölyesi, laboratuar, kantin, salon ve müze gibi bölümler yer almaktadır.
210

 

Yeniköy Ġlköğretim Okulu 

Yeniköy yerleĢim birimi,1926 yılında, Balkanlardan göç eden soydaĢlarımız 

tarafından kurulmuĢtur. Ġlkokul binası 1939 yılında yapılmıĢtır. 1958 yılında da ek 

bina inĢaatı bitmiĢtir. Okul 10 derslikli ve 2 idare odasından oluĢmaktadır. 1980 yı-

lında eski binada Yeniköy Ortaokulu öğretime açılmıĢtır. 1990-91 öğretim yılında 

ilkokul ve ortaokul birleĢerek Yeniköy İlköğretim Okulu adını almıĢtır.
211

 

Dereköy Ġlköğretim Okulu 

Dereköy‟de ilk defa 1932‟de okul yapımına baĢlanmıĢ ve aynı yıl bitirilerek 

1933-34 öğretim yılında açılmıĢtır. Bina Milli Eğitim Bakanlığınca yaptırılmıĢ olup 

ilk adı Dereköy Ġlkokulu‟dur. Okul,1967 tarihine kadar bu binada, 1967 sonrasında 2 

derslikli yeni bir bina yapımı ile bu binada eğitim-öğretime devam etmiĢtir. Dereköy 

köyünün Madra köyleri Turanlı Bucağı‟nın merkezi olması dolayısıyla EBSO (Ege 

Bölgesi Sanayi Odası)tarafından 1999‟da yeni bir okul inĢaatına baĢlanmıĢ ve 2000 

yılında bitirilmiĢ olup 2001-2002 Eğitim-Öğretim yılı bu binada sürdürülmeye baĢ-

lanmıĢtır.8 Mayıs 2002 günü, zamanın Milli Eğitim Bakanı Metin Bostancıoğlu‟nun 
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katılımı ile açılıĢı yapılmıĢtır. EBSO, bu okulun yapımı ile hem 8 yıllık zorunlu eği-

tim, hem de bölgenin kalkınma ve geliĢmesine önemli bir katkıda bulunmuĢtur.
212

 

AĢağıbey Ġlköğretim Okulu 

Bergama‟nın Kozak yöresinde AĢağıbey köy tüzel kiĢiliğine ait arazide 1932 

yılında eğitim-öğretim faaliyetlerine baĢlayan AĢağıbey ilköğretim okulu,1970 yılın-

da devlet tarafından yaptırılan ve 2000 yılında köy muhtarlığı tarafından inĢaatı ta-

mamlanan ikinci modern binada eğitim ve öğretime devam etmektedir. 

Sağancı Ġlköğretim Okulu 

1930‟lu yıllarda eski binalarda eğitim-öğretime baĢlamıĢtır. Daha sonra 1967-

1968 öğretim yılında zamanın köy muhtarı Ali Uçar‟ın katkılarıyla yeni okul binası 

yapılarak 1968 ġubat ayında hizmete girmiĢtir. 1967 yılına kadar 5 yıllık eğitim ve-

ren ilkokul iken 1998-1999 öğretim yılında ilk 6. sınıfını açmıĢ ve o tarihten itibaren 

8 yıllık Temel Eğitim hizmeti vermeye baĢlamıĢtır. Zorunlu eğitimin 8 yıla çıkarıldı-

ğı yıl okul yöneticisi Ġsmail BaĢhan ve Köy Muhtarı Ali Uçar‟ın çabaları sonucu ta-

Ģıma merkezi olarak çevre köylerden öğrencileri de bünyesinde toplamıĢtır. 

Ġsmailli Ġlköğretim Okulu 

Okulun 1956 yılında 2 derslikli 5 sınıf olarak eğitim ve öğretime baĢlamıĢ, 

1997 yılında 8 yıllık eğitime geçilince, okulumuza yapılan 8 derslikli bina ile 11 

köyden gelen öğrenciler ile TaĢıma Merkezli okul durumuna gelmiĢtir. 

Çitahmetbeyler Ġlköğretim Okulu 

1932-1933 Öğretim yılında 11 öğrenci ile Çitahmetbeyler Ġlkokulu olarak 

hizmete açılmıĢtır. Okulumuzun ana binası 3 derslik olarak yapılmıĢ ve daha sonra 

ihtiyaçtan 5 derslik olarak bölünmüĢtür. 1979 -1980 Öğretim yılında Ortaokul açıl-

mıĢ, köy konağında öğretime baĢlamıĢ.  Köy halkından hayırsever Veli Yavuz‟ un 

arsa bağıĢı ile 1986 yılında 3 derslik, 2 idareci odası olarak hizmete girmiĢtir. 1990 

tarihinde ortaokulla birleĢtirilmiĢ ve adı Çitahmetbeyler Ġlköğretim Okulu olmuĢtur. 

1998-1999 Eğitim-Öğretim yılında 8 yıllık merkez olarak hizmeti ile bugünlere ge-

linmiĢtir. 11 köyün taĢıma merkezi durumundadır.
213
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Bölcek Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz Eğitim Öğretime 1928 yılında 3 yıllık olarak Muhtarlık odasında 

baĢlamıĢtır. Daha sonra 1931 yılında Ġlkokul binası yapılmıĢ ve 5 yıllık eğitim öğre-

time geçilmiĢtir. Bu bina zamanla eskidiği için yıkılmıĢ ve aynı yere 1965 yılında bir 

katlı 5 derslikli betonarme bina yapılmıĢ ve eğitim öğretime orada devam edilmiĢtir. 

1986 yılında kasabamıza 2 katlı 9 derslikli yeni bir bina yapılmıĢ ve 4-5-6-7-8. sınıf-

lar eğitimini bu binada sürdürmüĢlerdir. 2003 yılında Kaymakamlık oluru ile 1-2-3. 

sınıflar da bu binaya taĢınarak; Eğitim Öğretim tek binada toplanmıĢtır. 

AĢağıcuma Ġlköğretim Okulu 

Okulumuz 1932-1944 yılları arasında 3 yıllık okul olarak açılmıĢ, eğitmenler-

le okuma-yazma eğitimi yapılmıĢ. 1944 yılında ilk atama ile Mustafa Özdil öğretmen 

olarak göreve baĢlamıĢtır. Göreve baĢlayan Mustafa Özdil eğitmenlerin okuma-

yazma öğrettikleri öğrencileri de toplayarak ilkokul olarak eğitime baĢlamıĢtır. 1990 

yılına kadar birleĢtirilmiĢ sınıflı ilkokul olarak eğitim-öğretim yapılmıĢtır. 1990 yı-

lında pilot uygulamalı Ġlköğretim Okulu olmuĢtur. 1995‟ ten sonra 8 sınıflı Ġlköğre-

tim Okulu olarak eğitime devam etmektedir. 

Ayas Ġlköğretim Okulu 

Ayas Ġlköğretim Okulu, Eğitim ve Öğretime 1978-79 Öğretim yılında ortao-

kul olarak baĢlamıĢtır. Okul binası olarak ilkokul binasının iĢliğini, ders araç gereci-

ni, ilkokulun kilerini ortak kullanmıĢtır. Kendi binasının inĢaatı 1989‟da baĢlayıp 

1990‟da bitirilmiĢ ve Ayas Ġlköğretim Okulu adı ile eğitim öğretime baĢlamıĢtır. Ha-

len aynı binada eğitim ve öğretim devam etmektedir. 

Göçbeyli Ġlköğretim Okulu 

 Okulun ilk açıldığı yıllarda öğrenci sayısı 150-180 iken zamanla sayı artmıĢtır.
214

 

3.6. Eğitim Okutulan Dersler, Eğitim Ġle Ġlgili Faaliyetler 

Bergama Lisesi 

Bergama Lisesi 1937-38 yıllarında Bergama Lisesi Diploma defterlerine göre 

45 öğrenci diploma almıĢtır. 1938-39 yılında Bergama Ortaokulu diploma defterleri-

ne göre 25 eğitim görmüĢtür ve diploma almıĢtır. 1939-40 yılında Bergama Ortaoku-

lu Devlet Ortaokulu imtihanı ile 27 öğrenciye diploma verilmiĢtir. 1940-41 yılında 
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Bergama Ortaokulu Devlet Ortaokul imtihanı diploma defterlerine göre 26 öğrenci 

eğitim görmüĢ. 1940-41 yılında 34 öğrenciye diploma verilmiĢtir. 1941-42 Bergama 

Ortaokulu‟ndan diploma defterlerine göre 21 öğrenci eğitim görmüĢ, 30 öğrenci dip-

loma almıĢtır. 1942-43 Bergama Ortaokulu diploma defterlerine göre 26 öğrenci eği-

tim almıĢtır.  23 öğrenci diploma almıĢtır. 1943-44 yılında Bergama Ortaokulu‟na 

göre 18 öğrenci eğitim almıĢ, 27 öğrenci diploma almıĢtır. 1944-45 yılında 7 öğrenci 

kayıt yaptırmıĢ, 21 öğrenci diploma almıĢtır. Bergama Ortaokulu Devlet imtihanı 

diploma defterlerine göre eylül dönemi; 1945-46 yılı 27 öğrenci diploma almıĢtır. 

1946-47 yılı Bergama Ortaokuluna 22 öğrenci eğitime baĢlamıĢ, 18 öğrenci mezun 

olmuĢtur. 1948-49 yılı Bergama Ortaokuluna 30 öğrenci eğitime baĢlamıĢ ve diplo-

ma almıĢtır. 1949-50 yılı Bergama Ortaokulu‟ndan 13 öğrenci diploma almıĢtır. 

1943-44 yıllarında alınan dersler; Türkçe, tarih, coğrafya, yurt bilgisi, matematik, 

kimya, fizik, tabi ilimler, yabancı dil(Fransızca), resim, jimnastik, müzik, askerlik, 

çocuk bakımı.
215

 

GazipaĢa Ġlkokulu 

 GazipaĢa Ġlköğretim Okulu Diploma defterlerine göre; 1931-32 yılında 4 kız, 

5 erkek öğrenci toplam 9 öğrenci toplamda mezun olmuĢtur. 1932-33 yılında ise 5 

kız, 12 erkek öğrenci kayıt yaptırmıĢ ve mezun olmuĢ toplamda 17 öğrenci mezun 

olmuĢtur. 1933-34 yılında 5 kız, 16 erkek öğrenci toplamda 22 öğrenci mezun olmuĢ 

ve diploma almıĢtır. 1934-35 yılında 2 kız öğrenci, 12 erkek öğrenci mezun olmuĢ-

tur. 1935-36 yılında 8 kız öğrenci, 18 erkek öğrenci, mezun olmuĢtur. 1937 yılında 

19 kız, 33 erkek öğrenci mezun olmuĢtur.1937-38 yılında 19 kız, 33 erkek öğrenci 

mezun olmuĢtur. 1937-39 yılında 12 kız, 50 erkek öğrenci mezun olmuĢ, diploma 

almıĢtır. 1939-40 yılında 21 kız, 42 erkek öğrenci diploma almıĢtır. 1941-42 yılında 

10 kız, 33 erkek öğrenci diploma almıĢtır. 1942-43 yılında 28 kız, 55 erkek öğrenci 

diploma almıĢtır. 1943-44 yılında 18 kız, 44 erkek öğrenci diploma almıĢtır. 1944-45 

yılında 11 kız, 23 erkek öğrenci mezun olmuĢtur. 1945-46 yılında 17 kız, 28 erkek 

öğrenci diploma almıĢtır. 1946-47 yılında 22 kız, 36 erkek öğrenci diploma almıĢtır. 

1947-48 yılında 18 kız, 52 erkek öğrenci mezun olmuĢtur. 1948-49 yılında 14 kız, 31 

erkek öğrenci mezun olmuĢtur. 1949-1950 17 kız, 29 erkek toplamda 46 öğrenci dip-

loma almıĢtır. 1950 yılında 18 kız, 32 erkek toplamda 50 öğrenci mezun olmuĢtur.
216
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Ondört Eylül Ġlkokulu 

Ondört Eylül künye defterlerine göre, 1930 yılında 33 kız, 75 erkek öğrenci 

ikisi Musevi öğrenci kaydı bulunmaktadır. 1931 yılında 33 kız, 57 erkek öğrenci 

kaydı bulunmuĢtur. 1932 yılında 47 kız, 59 erkek öğrenci kaydı bulunmaktadır.1938 

yılında 42 erkek öğrenci okula kayıt yaptırmıĢtır.1939 yılında 33 erkek öğrenci okula 

kayıt yaptırmıĢtır.1945-46 yılı 17 kız, 21 erkek öğrenci diploma almıĢtır. 1946-47 

yılında 17 kız, 19 erkek, öğrenci diploma almıĢtır. 1947-48 yılında 17 kız, 21 erkek, 

öğrenci mezun olmuĢtur. 1948-49 yılında 21 kız,  19 erkek, öğrenci mezun olmuĢtur. 

1949-50 yılında 17 kız, 25 erkek, öğrenci diploma almıĢtır. 1950-51 yılında Ali Erdal 

öğretmenliğinde 19 kız, öğrenci, 12 erkek öğrenci mezun olmuĢtur. Ondört Eylül 

ilkokulunda 1947 yılından 1950 yılına kadar okulda alınan dersler; Türkçe, Tarih, 

Ġlkokulundan talebe künye defterlerine göre, 1939,40, 41, 42, 43, 44,45, 46, 47, 48, 

49, 50 yılları arası toplam öğrenci sayısı 78‟dir.
217

 

Bergamalı Kadri Ġlkokulu 

Bergama Kadri Okulu künye defterlerine göre; 1930‟da 6 kız öğrenci, 24 kız 

öğrenci, 1932‟de 37 kız, 1933‟de 33 kız öğrenci kayıt yaptırmıĢtır. Okula 1930‟da 12 

erkek öğrenci, 1931‟de 45 erkek öğrenci, 1932‟de 54 erkek öğrenci, 1932‟de 35 öğ-

renci kayıt yaptırmıĢtır. Kadri Ġlkokulu diploma defteri, 1945-46‟da 8, 1946-1947‟de 

18, 1947-48‟de 30, 1950-51‟de 44 öğrenciyi barındırmaktadır. 1945-46‟da ise 17 kız 

öğrenci, 21 erkek öğrenci mezun olmuĢtur. Kadri Okulu‟na 1928-29-30 -31 yılların-

da kayıtlı öğrenci sayısı 270‟dir. Bergamalı Kadri Ġlkokulu Künye defterlerine göre, 

okuldan alınan dersler; Türkçe, Hayat Bilgisi, Tabiat EĢya, Hesap Hendese, Resim 

EliĢi, DikiĢ, Ev Ġdaresi, Jimnastik, Musiki, Hal Ve GidiĢ, Temizlik, DiĢlere Ġtina Ġnti-

zamdır.
218

 

Kız Meslek Lisesi(Bergama AkĢam Kız Sanat Okulu) 

1941 yılında Bergama AkĢam Kız Sanat Okulu‟na dikiĢ bölümüne bir öğrenci 

kayıt yaptırmıĢtır. 1942 yılında diploma almıĢtır. 1944 yılında okula 10 öğrenci dikiĢ 

bölümüne kayıt yaptırmıĢtır. 1945 yılında 5 öğrenci kayıt yaptırmıĢtır. 1946 yılında 

25 öğrenci okula kayıt yaptırmıĢtır. Ve 10 öğrenci diploma almıĢtır. 1947 yılında 22 

öğrenci kayıt yaptırmıĢ, 10 öğrenci diploma almıĢtır. 1948 yılında AkĢam Kız Sanat 

Okuluna 35 öğrenci kayıt yaptırmıĢtır, 17‟si diploma almıĢtır. 1949 yılında okula 7 
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öğrenci kayıt yaptırmıĢtır. Bu okula kayıt yaptırırken istenen belgeler Ģöyleydi; nüfus 

cüzdanı, aĢı kâğıdı, sağlık raporu, nakil kâğıdı istenirdi.
219

 

3.7. Ġdareciler, Öğretmenler 

Yıllara Göre Müdürleri 

Anadolu Meslek Ve Kız Meslek Lisesi 

Saadet Ertunç 1944-1946, Neriman Günç 1946-1952, ġadiye Gürdap 1952-

1959, Özkan GümüĢ(Bora) 1961-1961, Nermin ÖztuĢ 1961-1963, Sabahat Görgün 

(Vargören) 1963- 1964, Mualla Gökhan 1964-1966, Nurhan ErbaĢ 1966 -1970, Yıl-

dız Göçeli 1971-1973, Nadire Alanyalı 1974-1977,Yüksel Sümer 1977 -1983, Sevil 

Aldemir 1983-1985, Zuhal Aksoy 1986 -1988, Mihriye Berçin 1988 -1996, Sevil 

Kızıldağ 1996 -2001’dir.
220

 

Bergama Cumhuriyet Lisesi 

Yıllara Göre Müdürleri 

1973-78ġakirSözer, 1979 AhmetÖzkara, 1982-87 NamıkYücesan, 1987-97 

Müzekkar KarataĢ, 1997-99,Ö.Faruk Ġkiz, 2000 Tahsin Akbulak.
221

 

Bergama Lisesi 

Yıllara Göre Müdürleri 

1937-1945 Fehmi Koç, 1945-1956 O.ġükrü Özbek, 1956-1960 Vedat Berk, 

1960-1972 ġeref Gültekin, 1972-1973 Kemal Kahraman, 1973-

1976M.NezihSepetoğlu, 1976-1983 Kazım Bardakçıoğlu, 1983-1993 Celal Dursun, 

1993-2000 Turgut AĢkın, 2000-2001 Enver Kırılmaz (Vekil), 2001 Recep Ciğal.
222

 

Bergama Akif Ersezgin Anadolu Lisesi  

Yıllara Göre Müdürleri  

1994 tarihinden beri Nuri Çiftçi okul müdürü olarak görev yapmıĢtır. 

Bergama Ġmam Hatip Ve Anadolu Ġmam Hatip Lisesi  

Yıllara Göre Müdürleri  
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1975 –1983YahyaUzun, 1983- 1986Ali Sait Yücel, 1986- 2003 Burhan Ars-

lan. 

Bergama Endüstri Meslek Lisesi 

Yıllara Göre Müdürleri 

        Hüseyin Gül 1945-47, Ġbrahim Günç1947-51, Ahmet Özdoğru 1951-68, Ahmet 

Tunçinan 1968-77, Ali Cengiz Özel 1977-90, Mehmet Çakmak 1991-98,Osman Ye-

Ģilçimen 1998. 

Bergama Anadolu Ticaret Ve Ticaret Meslek Lisesi  

Yıllara Göre Müdürleri 

       ġener Kaban 1975-78, Sefercan Kantekin 1978-79, Mehmet Bekar 1980-90 

Ġsmet Ertem 1990 -96, Mehmet Yakupoğlu 1997-1998, Kadir Uludağ 1999 görev 

yapmıĢtır.
223

 

Zeytindağ Lisesi 

Yıllara Göre Müdürleri 

1995-1996 RaĢit GürĢen, 1996-1999 Recep Giray, 1997-1999 Nursel Ġlhan, 

1999 Murat Karaca. 

Bergama Kozak Lisesi  

1994-2005 Ġsmail KuĢçuoğlu. 

Bergama Mesleki Eğitim Merkezi 

Yıllara Göre Müdürleri  

     1986-1987-1989-1990 A.Cengiz Özel, 1990-1991/1992-1993 Mehmet Çakmak, 

1993-2000 Seyfullah ġen, 2001 Özcan Demir görev yapmıĢtır. 

Zübeydehanım Ġlköğretim Okulu 

        Meliha Hanım 1923, Ġlhan Bey, Salih Zeki Bey, Celal Bey, ġakir Arıkan 1929-

1934 Saffet Atamer 1934-1936, Haluk Elbe 1936-1941, Hamdi Köktürk 1941-1942, 

Haluk Elbe 1942-1950 10-Ömer Yalçın 1950-1952, ReĢat Birol 1952-1964, M.Nuri 

BaĢçekenoğlu 1964-67, Ġsmail Çulhacı 1967-1971, F.Ayhan Öztekin 1971-1981, 

Ġsmet Salcı 1981-1985, Mustafa Güler 1985-1989, Ahmet MuĢtu.
224

 Okulun yöneti-

cilerinin unvanları Ģu Ģekildeydi; Mualla Hanım 1922’de mektep direktörü, Meliha 

Hanım 1923’de mektep direktörü, Ġlhan Bey mektep direktörü, Salih Zeki Bey ba-

Ģöğretmen, Celal Bey BaĢöğretmen olmuĢtur. ġakir Arıkan 1929-1934 baĢöğretmen- 

kültür iĢyarı, Safet Ataman 1934-1936 baĢöğretmen- kültür iĢyarı, Haluk Elbe 1936-
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1941 baĢöğretmen-kültür iĢyarı, Hamdi Öztürk 1941-1942 baĢöğretmen- kültür iĢya-

rı, Ömer Yalçın 1950-1952 okul baĢöğretmeni olarak görev yapmıĢtır.
225

 

Selçukbey Ġlköğretim Okulu 

Ġsmail Yıldız 1990-9, M.Emin Akkaya 1993-98, Hasan Hüseyin KuĢçu. 

Ali Rıza Eroğlu Ġlköğretim Okulu  

Ümit Palamut 1989, RaĢit GürĢen 1996, Mesut ġenkal, 2003Ġlk açıldığı yılda 

379 olan öğrenci sayısı 2003 yılında 912 olmuĢtur.
226

 

Atatürk Ġlköğretim Okulu 

Nejat Belli 1956-67, Süleyman ġengül 1967-68, Remzi Atıcı 1968-81, Hasan 

Ali Tünger 1982-83 Ahmet Baydur 1983-84 Hasan Ali Tünger 1984-85 Ahmet Bay-

dur 1985-86, Abdullah Erecan 1986-87, Etem Girgin 1987-98, Fahri Kızıltuğ1998-

2000, Seyfettin Hasgül 2000-2003 yıllarından görev yapmıĢtır.  

Fatih Ġlköğretim Okulu 

Gülay Özeğrilmez 1990-96, Nurettin Kaçar 1996-devam, Ġlk açıldığı yılda 

200 olan öğrenci sayısı 2003 yılında 326 olarak görülmektedir. 
227

 

FevzipaĢa Ġlköğretim Okulu 

Hasan UğraĢ 1972-83 Veyis OdabaĢı 1983-89 ustafa Kılıç 1989-devam et-

mektedir. Okulun açıldığı 1972 yılında 184 olan öğrencisi olmuĢtur. 

Gazi Ġlköğretim Okulu 

Ġlk müdürü Ġsmail Hakkı Bey olup öğretmenler; Abdurrahman Yılmaz, Tarık Bey, 

Abdulkadir Bey, ġükrü Bey, Ziya Bey‟dir. 1940 yılında Ġsmail Hakkı Bey‟in baĢöğ-

retmenliği ataması değiĢince yerine Osman Bayatlı atanmıĢtır. Osman Bayatlı döne-

mindeki öğretmenler, Nazmi Bey, ġükrü Bey, Veli Bey, Sabri Bey, Hüsniye Hanım, 

Celal Bey‟dir. Osman Bayatlı ÇeĢme‟ye atanınca yerine Abdurrahman Yılmaz geti-

rilmiĢtir. Bu dönemdeki öğretmenler ise Osman Özer, Ziya Bey, ġükrü Bey, Hüs-

nü‟ye Hanım, Bedriye Hanım, Salih Bey, Zeki Bey, Hasan Bey. Daha sonra Haluk 

Tuğrul, Vehbi Kaya baĢöğretmen olmuĢtur. 1958-68 yılları arasında müdürlüğünü 

Rıza Özgen yapmıĢtır. Mehmet Cirit‟in 1 yıllık vekâletinden sonra 1985 yılında Et-
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hem Girgin, 1987 yılında 1992 yılına kadar Asım MemiĢ, 1992 yılında sonra da 

Mansur Ercan müdürlükte bulunmuĢtur.
228

 

Ġsmail Hakkı Pamukçu Ġlköğretim Okulu 

Kadir Kök 1967-68, Muhittin Dönmez 1970-71, Kamil Çok 1971-84,  ReĢit 

Bulut 1984-98 Ahmet Akkaya 1998-99, Sema Kanat 1999-devam, Ġsmail Hakkı Pa-

mukçu Ġlköğretim Okulu ilk açıldığında 192 öğrencisi görülürken.
229

 

Bergama Ondört Eylül Ġlkokulu 

14 Eylül Ġlkokulu / Ġlköğretim Okulu Okul Müdürleri  

Mustafa Çetin 1925-1929, Mustafa Kemal 1929-1937 ġeref Özer 1938-1939 

Abdullah Çubukçu 1939-1951, Kazım Özcan 1951-1972, Hasan UğraĢ 1972-1972, 

Süleyman ġengül 1972 -1977-1977- 1979 Fehmi Çetinkaya1979-1983,TalatGül 

(Vekil) 1983-1985, Musa Demir 1985-1994, Fuat KarameĢe (Vekil) 1994-1995,ġeref 

Eresen1995-2003 Bülent Yolcu(Vekil)2003-2003 Metin Kartal 2003-2004, Eyüp 

Kizir (Vekil)2004, Erol Özkul 2004-2010, Turan ġen 2010, ġadırvan alanındaki oku-

lun öğrenci sayısı bilinmiyor.
230

 

Bergamalı Kadri Ġlkokulu Müdürleri 

 Enver Bey 1928, Abdurrahman Yılmaz 1928, 1944, Abdüllatif Sevsay 1944, 

1968, Süleyman ġengül 1968,1972.
231

 

ġehit Üsteğmen Cemil Canan Çiçek Ġlköğretim Okulu   

Rahmi Özdemiroğlu 1961-1965, Mehmet Özcan Sarı 1965-1969,Yalçın Gen-

çosmanoğlu 1970-1976, Halit Demircioğlu 1979-1984, Ġdris Özalp 1985-1998, Hü-

seyin Akça 1998-devam ediyor. Ġlk açılıĢ yıllarında 500 öğrenci bulunmaktadır.  

Mert Öztüre Ġlköğretim Okulu 

Salih Zeki Demiray 1997-98 Erol Ön 1998-99 Turan ġen 1999 Okulun açıl-

dığı yıl 152 öğrencisi bulunmaktadır. 
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Osman Nuri Ersezgin Ġlköğretim Okulu 

Nurettin Kaçar 1987-96, Metin Yay 1996-98, Mehmet Cirit 1998-99, Güven Güleç 

1999,Okul açıldığında 223 olan öğrencisi bulunmaktadır. 

Ulubatlı Hasan Ġlköğretim Okulu  

Alimcan ġen 1963-1976, Ziya Erkutoğlu 1994, Recep Deveci 1994-2002 

Ahmet Akkaya 2003-devam. Ġlk açıldığında 71 kız,107 erkek olmak üzere toplam 

178 öğrencisi varken 2003 yılında 309 kız,344 erkek olmak üzere 653 öğrencisi gö-

rülmektedir. Okulun kadrosunda müdür, müdür yardımcısı, 28 öğretmen ve 1 hizmet-

li bulunmaktadır.
232

 

100.Yıl Ġlköğretim Okulu 

Erol Bıçakçıoğlu 1980-95, Ercüment Yılbay Erdoğdu 1996-2003 okulun açıl-

dığı yılda 280 öğrencisi bulunmaktaydı.  

Bergama Kadıköy Ġlköğretim Okulu 

Yıllara Göre Müdürleri 

1923-1924Naim öğretmen, 1924-1926 M. ġükrü Günenç, 1926-1928 BaĢöğ-

retmen Salih Zeki, 1928-1931 Nuri Sermet, 1931-1936 ġükrü Gönenç, 1938‟deSalih 

Özbek, 1945’de Fehmi Aras, 1950’de Hasan Kaya, 1971’de Yılmaz Vural, 2002-

2003Edip KarakuĢ görevde bulunmuĢtur. 

Narlıca Ġlköğretim Okulu 

1961-63 Nesim Akbay, 1963-67 Necip Aydın, 1967-1970 Halil Bozkurt, 

1970-78 Mustafa Gülbahçe, 1978-81 Mustafa Demirkılınç, 1982-2000 Hüseyin Sağ-

lam görevde bulunmuĢtur. 

AĢağıkırıklar Ġlköğretim Okulu 

1969-1979 Doğan Gürkan, 1980-1984 Mehmet Doğdu, 1985’de Mehmet 

Fren, 1986-1987 Halit Demircioğlu görevde bulunmuĢtur. 

Alibeyli Ġlköğretim Okulu 

1976-1989 Adem Albayrak, 1989-1995 ġükrü Yet, 1995-1997 Halit Çakmak, 

1998 Ali Tatar görevde bulunmuĢtur. 
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Çamavlu Ġlköğretim Okulu 

1983 Baysal Ural, 1989 Mehmet ĠĢgören, 1990 Sefa TaĢdelen, 1996, Abbas 

Günay, 2000 Gül Altuner görevde bulunmuĢtur. 
233

 

Göbeller Ġlköğretim Okulu 

Kamile Çamlı, YaĢar Doğan, Ġsmail Çevirgen, Selime Ertekin, Muazzez Ya-

ramıĢ, Hasan Aslan, Mahmut Delikanlı,  Osman GüneĢ, Hasan AtaĢ, Ġsmail Sabahçı, 

Abdurrahman Ucuzoğlu, Talat Poyraz görevde bulunmuĢtur. 

Dağıstan Köyü Ġlköğretim Okulu 

1938-58 Niyazi Önder, 1958-1965, Rıza Özyurt, 1965-1968 Fehmi Çetinka-

ya, 1968-1976 Fevzi ġentürk, 1976-1987 Ġbrahim Ethem Erdal, 1987-2003 Ali Rıza 

Çakmak görev yapmıĢtır. 

Çamköy Ġlköğretim Okulu 

1937 Mahmut Celal Kara Mahmutoğlu, 1950 Mustafa Çakır, 1970 Halit De-

mircioğlu, 1958 Hasan Güray, 1956 Kamil Çok, 1974 Yusuf Kaya,  1998 Ġhsan Uy-

gun görev yapmıĢtır.  

Örenli Köyü Ġlköğretim Okulu 

 1991-1997Ercan ġahin, 1997-2002 NaitBuruk, 2002 Ömer ġahin görev yap-

mıĢtır. 

SarıdereBirl. Sın. Ġ.Ö.O. 

 1969-1970 D.Kadir Kaya, 1970-1971 B.Ali Çam, 1971-1972 Yücel Barut,  

1972-1973 Ali Deniz,  1975-1976 Ali Deniz,   1977-1979 Kemal Dündar, 1980-1981 

Mevlut AkbaĢ,  1981-  A. Recai ġeyhoğlu 1998-1999 Ömür ÖzyavaĢ, 1984-1998 Ali 

Rıza Yılmaz, 1999- 2003 Zekeriya UtuĢ görev yapmıĢtır. 

Ġncecikler Ġlköğretim Okulu 

 Övünç Fahri 1934,ġekip Giray 1935-37, Kenan Doğan1937, ġekip Güray 

1937-1939, Tahir Sezai Alpay 1949, Hasan Güray 1950-58, Yalçın Gençosman1958-

62, Orhan Kubilay Özbay 1962, Aydın Lök1962-1966, Gündoğdu Ata 1966, Muhsin 
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Ünsal, Ahmet Baydur, Ahmet Baykara 1968-69, Ahmet Ġzmirlioğlu 1969-70 Rasih 

KuĢkonmaz, Ali Akkaya 1987-97,Tolunay Epik 1997-2001, Sezgin Hızal 2001‟de 

görev yapmıĢtır. 

Kıranlı Ġlköğretim Okulu 

 1967-78 Mehmet ġirin Altınay, 1978-79 Gülseren Karaca, 1980-87 Fehmi 

Koç, 1987-97 Hasan Sarıkan,1997’de Ahmet Bayram görev yapmıĢtır. 

Küçükkaya Ġlköğretim Okulu 

 Saffet Kayaoğlu, Nevzat Körpe, RaĢit Baysal, Bilginer Engin. 

Kurfallı Ġlköğretim Okulu 

 1980-1992Hüseyin Aysel, 1992-1997Alâeddin Irk, 1997-2002Hülya Erduran, 

2002-2003Sevilay Parlas görev yapmıĢlardır. 

Koyuneli Köyü Ġlköğretim Okulu 

 Recep Yorulmaz, ġadiye Hanım, Kınıklı Mehmet Efendi, Tahir Armağan, 

Osman Demirci, Ġlhami Demirci, Fevzi Akbulut, Sevil Özdinar, Hüseyin Dinar, Ne-

cati Çağlayan, YaĢar EliĢ, Ġbrahim ġerefoğlu, Sadullah GüneĢ, Ahmet Yıldırım, Tu-

ran Mehmet Aldı, Nilgün DüztaĢ.
234

 

Pınarköy Ġlköğretim Okulu 

 1990-1992 Erdal Güner, 1993-2003Hasan Yıldız görev yapmıĢlardır. 

Yalnızev Köyü Ġlköğretim Okulu 

1968-1969Durali Oluç, 1970-1971 Emine Dinçbulut, 1972-1977RaĢit Baysal 

1978-1985MesimYasuk, 1986-90 Nihat Tan, 1991-92ġerife Acarlar, 1993-94 Ġbra-

him Bayram, 1995-96Mehmet Karaman, 1997-98Ramazan Seçkin, 1999‟daPerihan 

Kırcan görev yapmıĢtır. 

Tavukçukuru Ġlköğretim Okulu 

 1950-53 Yahya Ebcim, 1955-57Ġsa Afacan, 1957-60, Kasım Dinler 1960-62 

Ġsmail SatılmıĢ, 1962-63 Yılmaz OkĢar, 1963-64,Osman Turan, 1964-65, Necdet 

Çallı, 1965-66 Nihat Armağan, 1966-68 Nurettin Yağdıran, 1967-71 ġevket Alan, 

1971-72, Zakir Karabulut, 1972-74Nazım Akdeniz, 1974-75, Mikail Akdemir, 1975-

76, Mustafa Çura,  Hacı Güzel Bostan, 1977-80, Ġsmet KırĢen, 1980-87Ahmet Nam-
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lı,1987-95 Bircan Yılmaz, 1995-97, Rabia Yılmaz, 1997-20Mustafa Yüksel, 2001 

Ceyhan Utkulu.    

Tepeköy Ġlköğretim Okulu 

 1939-50Mustafa Albayrak,1953-58Halime ALKAN, 1968-72,Hayati ÇalıĢır, 

1981-83Yener Önder, 1950-53Mustafa Kocaman,1958-68Hasan Tarhan, 1972-

81Bedri Hacal, 1983-96Cemal GöktaĢ1996’da, Serhat Abat görev yapmıĢtır. 

Tırmanlar Köyü Ġlköğretim Okulu 

 1932-38 Mustafa Dinçer,1938-48, Recep Doğan, 1948’de Mustafa Hulusi 

Çakır, 1948-62 Kamil Denek, 1962-66 Ġlhan Acar, 1966-69, RaĢit Bulut, 1970-

80Halil Yüksel, 1981-82 Ali Kızıl,1983-88 Mazlum SavaĢ, 1989-92Erdoğan Uçkun, 

1993-95 Birol Yenice, 1996-2003Ali Osman Tetik görev yapmıĢtır.
235

 

Zeytindağ Yılmaz Ġlköğretim Okulu 

 Abdurrahman Yılmaz, Tevfik Bey, Kadriye Dönmez,Hasan KeleĢ, ġevket 

Alan, Ahmet Bulut, Ġsmail Erol Ersu, Ali Kutlu, Ġsmail Bulut, Cevahir Divrik, Bilal 

Ġlhan, Mustafa Erdemir, Duran Malkoç.ĠlkAçıldığı Yıllarda 25-30 Öğrencisi Varken 

2003 Yılında 610 olduğu görülmektedir. Okulda Ayrıca 1 Müdür, 28 Öğretmen Ve 1 

Hizmetli bulunmaktadır.
236

 

Yukarıbey Ġlköğretim Okulu 

 Mehmet Emin Bey (1931) 2-Mehmet Fahri Bey (1932) 3-Mehmet Öztürk 

(1935) 4-ġükrü Gönenç (1937) 5-Zehra Aytaç (1941) 6-Mustafa Güven (1945)7-

Mustafa Güner (1947)  8-M.Tekin  (1954)  9-Mustafa Güven  (1955)   10-Mürüvvet 

Tekiner (1960) 11-Mustafa Özdil (1961)  12-Naciye Topuz (1962) 13-Bayram Elma-

lı (1963 14-Hüseyin Akça (1990) 15-Seyfi Yıldız  (1999)  16-Nazmi Beycan(2000)  

17-Sadettin Ünal (2002) 18-Mehmet Hilmi Güral (2003). Okul Ġlk Açıldığı Zaman 

103 Öğrencili Ġken 2003 Yılında 312 Öğrenci bulundurmaktadır. Okulun 1 Yönetici-

si,18 Öğretmeni ve 1 Memuru bulunmaktadır.
237

 

Yeniköy Ġlköğretim Okulu 

       Ramazan Badem 1999-2003yılları arasında görev yapmıĢtır.Ġlk açıldığı yıl 450 

olan öğrencisi bulunmaktadır.  
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AĢağıbey Ġlköğretim Okulu 

 Emin Çam 1936, Tahir Armağan 1939, Muzaffer Bağcı 1948, Recep 

Ötnü1956, Ali Genç1957, Turhan Bozkurt 1960, Mehmet Bozkurt 1963, Mehmet 

ġimĢir 1971, Makbule Eroğlu 1973,Ekrem Aldemir 1974, Halil Saltık 1975,Cengiz 

TaĢtan 1992-1997, H.FevziÖzkaptan1997-1998, Nusret Ekici 1999 yılında görev 

yapmıĢtır. Okulun açıldığı yıl 37 olan öğrenci bulunmaktaydı.  

Sağancı Ġlköğretim Okulu 

 Ġsmet Kalyoncu1967-1968, Hayri Serbest, 1969-1970-1971,Ramazan TaĢ-

kan1972-1978, ġammasKantaĢ1979-1981, Ġbrahim Er 1982-1983, Ali Rıza Çakmak 

1984-1987, Alaattin Irk, 1988-1993, Metin Karabulut1994-1996, ĠsmailBaĢhan1997-

1998, Hasan Üsel1998yılında görev yapmıĢtır. Ġlk Açıldığı yıllarda okulda 151 Öğ-

renci öğrenim görmüĢtür.  

Ġsmailli Ġlköğretim Okulu 

 Nurcan DiĢibüyük1997-1998, YaĢarAsak1998, SabriUgan1998-2000, Erkin 

Sabancı2000yılında görev yapmıĢtır. Okulun ilk açıldığı yıllarda 80 olan öğrenci 

bulunmaktaydı. 

Çitahmetbeyler Ġlköğretim Okulu 

 Feridun Boz 1979, Argun Eker 1990, Sema Kanat 1993, Bircan Yılmaz 1999 

yılında görev yapmıĢtır. Okulun ilk açıldığı yıllarda 11 öğrencisi bulunmaktadır. 

Bölcek Ġlköğretim Okulu 

 Tevfik Kazancı 1986-1989, Serdar Tüzemen 1989-1992, A.Mehmet Can 

1992-2002, Zafer Türkdoğan2002 yılında görev yapmıĢtır. Okulun ilk açıldığı yıllar-

da 75 öğrencisi bulunmaktadır.
238

 

AĢağıcuma Ġlköğretim Okulu 

 Vahit Fahri Özben, Mustafa Özdil, Muhittin Dönmez, Halil Kutlucan, Hüsnü 

Malkoç, Kemalettin Kaynak, Atilla Akalın, Fahri ġahin, Musa Gürbüz, Nurettin Yıl-

dırım, Asil Akbaba, Mehmet Bakkal, Ġsmail Sabahçı, Ayhan Altay, Nurettin Uz, 

Mehmet Sarı, Cengiz TaĢdan. Okulun ilk açıldığı yıllarda 85 öğrencisi bulunmaktay-

dı. 
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Ayas Ġlköğretim Okulu 

 Musa GüneĢ 1978-1979, Ahmet Kıroğlu 1989-1992, Celal Koç 1992-1995, 

Ahmet Uçar1996-2003 yıllarında görev yapmıĢlardır.Okulun ilk açıldığı yıllarda 

öğrenci sayısı 143 iken zamanla bu sayı artmıĢtır. 

Bergama Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü 

 Ġhsan Dirim 1936-1950-1955-1958, Hidayet Güngör 1959-1972, Osman Nuri 

Erbek müdür Vekil, 1983-1985, Suhal EriĢ, 1985-1987,Mehmet ErmiĢ 1988 yılların-

da görev yapmıĢtır.  

3.8. Sosyal Faaliyetler 

Zübeyde Hanım Ġlköğretim Okulu 

Sosyal etkinliklerde baĢarı çizgisi 

 1993-94 yılında Ġzmir Atletizm ikinciliği1995-96 yılında Küçükler Atletizm 

Ġzmir birinciliği,1996-97 yılında takım halinde Atletizm Ġzmir birinciliği,1996-97 

döneminde küçük kızlar atletizm Ġzmir ikinciliği,1995-96 döneminde küçük erkekler 

atletizm takım halinde Ġzmir ikinciliği,1996-97 Küçük erkekler atletizm Ġzmir ikinci-

liği,1997-98 Küçük kızlar hentbol takım halinde Ġzmir ikinciliği,1999-2000 küçük 

erkekler kros Ġzmir beĢinciliği,1999-2000 küçük erkekler hentbol Ġzmir üçüncülü-

ğü,1999-2000 küçükler badminton Ġzmir ikinciliği, 1999-2000 halkoyunları Ġzmir 

birinciliği,2000-2001 yıldızlar badminton Ġzmir üçüncülüğü,2000-2001 küçükler 

badminton birinciliği2000-2001 halkoyunları Ġzmir birinciliği,2000-2001 yıldızlar 

badminton ikinciliği, 2000-2001 küçükler badminton dördüncülüğü,2000-2001 yıldız 

erkekler Ġzmir dördüncülüğü,2001-2002 küçükler badminton Ġzmir ikinciliği,2001-

2002 yıldızlar badminton üçüncülüğü,2001-2002 küçük kızlar badminton Ġzmir bi-

rinciliği,2001-2002 küçük erkekler badminton üçüncülüğü,2001-2002 puanlı atletizm 

küçük kızlar Ġzmir üçüncülüğü,2001-2002 küçük kızlar hentbol Ġzmir grup üçüncü-

lüğü,2001-2002 küçük erkekler hentbol Ġzmir grup dördüncülüğü,2002-2003küçükler 

badminton Ġzmir birinciliği. 1999-2000 halkoyunlarında Macaristan Festivalinde 

Türkiye birincisi,2000-2001 halkoyunları yarıĢmasında Türkiye ikincisi, 2000-2001 

küçükler badminton Türkiye beĢincisi,2001-2002 küçükler badminton Türkiye be-

Ģincisi, 2002-2003 halkoyunları ekibi Avusturya Festivalinde Türkiye‟yi temsil et-

ti.
239
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Bergama Endüstri Meslek Lisesi 

Okulun eğitim, sosyal ve spor alanındaki baĢarıları  

 Liseler arası futbol birinciliği: 1980-81,1981-82,1983-84,1985-86 ve 1992-

1993 yılı liseler arası voleybol birinciliği:1980-81, 1982-83, 1988-1989 ve 1993-

1994 yılı, liseler arası basketbol birincilliği: 1980-81,1988-1989 yılları liseler arası 

kros birinciliği:1984-85-1989-90 -2001-02-2002-03.Ayrıca folklor kolu öğrencileri-

nin baĢarılı folklor gösterileri ve her yıl okul kültür edebiyat kolu öğrencilerinin ha-

zırlayıp sunduğu tiyatro gösterileri.
240

 

Bergama Anadolu Öğretmen Lisesi 

Okulun Eğitim, Sosyal Ve Spor Alanındaki BaĢarıları 

 27 Aralık 2000 Atatürk koĢusu genç kızlar takım ikincisi, 27 Aralık 2001 

Atatürk koĢusu genç kızlar takım ikincisi, 2001-2002 Liseler arası kızlar takım ikin-

cisi olmuĢtur.2001-2002 Liseler arası voleybol kızlar takım ikincisi, 2002-2003 Lise-

ler arası voleybol genç kızlar takım üçüncüsü, 2002-2003 Basketbol genç erkekler 

takım üçüncüsü, 19 Mayıs 2003 Garnizon komutanlığı 4x100 bayrak yarıĢı takım 

birincisi, 2001-2002 öğretim yılı 24 Kasım öğretmenler günü ilçe çapında yapılan 

Ģiir yarıĢması birincilik ödülleri ve kompozisyon yarıĢması üçüncülük ödülü, 2001-

2002 öğretim yılı insan hakları haftası ile ilgili ilçe çapında yapılan Ģiir yarıĢması 1. 

ve 3.‟lük ödülü, 2002-2003 öğretim yılı 24 Kasım öğretmenler günü ile ilgili ilçe 

çapında yapılan resim yarıĢmasında birincilik ve üçüncülük ödülü, 2002-2003 öğre-

tim yılı insan hakları haftası ile ilgili ilçe çapında yapılan Ģiir yarıĢması birincilik  ve 

üçüncülük ödülüalmıĢtır.
241

 

Anadolu Meslek Ve Kız Meslek Lisesi 

Okulun Eğitim,  Sosyal Ve Spor Alanındaki BaĢarıları  

 1978 -1979 kız basketbol birinciliği,1978-1979Atatürk kır koĢusu genç kızlar 

takım birinciliği, 1977-1978 Kaymakamlık kupası kızlar basketbol birinciliği,1985-

1986Basketbol Kızlar birinciliği, 1981-1982 Atatürk kupası basketbol Ģampiyonluğu, 

1990-1991 Ortaokul kız basketbol birinciliği, 1974-197519 Mayıs sürat koĢusu bi-

rinciliği, 2000-2001 Atatürkçü DüĢünce Derneği kızlar masa tenisi birinciliği, 1994-
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1995 Ortaokul masa tenisi birinciliği1998-1999 Erkekler voleybol ikinciliği, 1999-

2000 Voleybol üçüncülüğü, 2002-2003 Kompozisyon yarıĢması birinciliği.
242

 

3.9. Mezunlar 

GazipaĢa Ġlköğretim Okulu 

YetiĢtirdiği Önemli KiĢiler 

 Bergama belediye eski baĢkanı ve eski milletvekili Ahmet Süter, Sanatçı Ala-

attin ġensoy, doktor ve milletvekili Muharrem Toprak, gazeteci ġakirSüter, iĢadamı 

ve Ticaret Odası BaĢkanı Ali Ġhsan Süter.  

Bergama Endüstri Meslek Lisesi 

YetiĢtirdiği Önemli KiĢiler 

 Eski Ġzmir milletvekili makine mühendisi Mehmet Çümen, Eski Bergama 

belediye baĢkanı Yakup KaĢarcıoğlu, halen Ġzmir milletvekili Muharrem Toprak, 

Milli futbolcu Zeki Önatlı. 

Bergama Kadıköy Ġlköğretim Okulu 

YetiĢtirdiği Önemli KiĢiler 

 Profesör Arif Aras, Tıp fakültesi, Özlem Çırpan, Avukat ĠrfanSeziĢ, Gültekin 

Yıldırım, Doktor, Ġbrahim Çoban, Üsteğmen, Bülent IĢık, Bilgisayar mühendisi, 

Âdem Özmen.
243

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
242

Anadolu Meslek Ve Kız Meslek Lisesi Arşivi. 
243

 ERĠġ, s. 61. 



 

106 
 

SONUÇ 

Bugün eğitim ve eğitim yapısını anlayabilmemiz için eğitim tarihimizin ge-

çirdiği aĢamaları, yenileĢeme çabalarını irdelememiz gerekir. Cumhuriyet‟in etkisiyle 

yeniden Ģekillenen eğitim ve eğitim kurumlarının değiĢme ve yenileĢme çabaları 

toplumumuzun eğitim ve öğretim yaĢamına yön verecektir. Türk eğitim tarihindeki 

değiĢmeler her dönem farklı olmuĢtur. Eğitimdeki yenileĢme, Cumhuriyet‟in ilanı ile 

birlikte dönüm noktası olmuĢtur. Cumhuriyet‟in ilanı ile eğitimde yapılan yenilikler 

ilk zamanlarda Osmanlı Devleti‟nin eğitim sisteminin etkisi sürmüĢtür. Özellikle 

ilçelerde köylerde yeni oluĢturulan eğitim sisteminin uygulanması için çaba sarf 

edilmiĢtir.  

 Bu çalıĢmada antik dönmeden günümüze kadar Bergama‟da etnik ve dini 

bakımdan farklı kültürlere sahip insanların yaĢayıĢ biçimleri eğitim kurumlarında 

kendisini göstermiĢtir. Bergama‟da Osmanlı döneminde kurulan medreseler ve bu 

medreselerde verilen eğitimler, yetiĢen bilim adamları daha sonraki süreçteki eğitim 

hayatının temelini oluĢturmuĢtur.  19. Yüzyılda Ġzmir sancağına bağlanan Bergama 

kazalarında Cumhuriyet ile beraber eğitim kurumları yenilenmiĢ ve değiĢmiĢtir. 

Cumhuriyet döneminde okullar, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim olarak 

sınıflanmıĢtır. Medreselerin kapatılması ile dini eğitim gücünü kaybetmiĢtir. Cumhu-

riyet ile birlikte Bergama ve köylerinde eğitim çalıĢmaları baĢlatılmıĢ ve ilerleme 

sağlanmıĢtır. Bergama‟da Cumhuriyet döneminde açılan okullarda bulunan öğrenci 

ve öğretmenlerin sayısı zamanla artmıĢtır.  

Sonuç olarak; günümüzde Türk eğitim tarihini anlayabilmek için ilk çağdan 

Cumhuriyet dönemine kadar eğitim, eğitim kurumları, çalıĢmaları, bu çalıĢmaların 

Ģehrin yüzüne yansıması, katkıları, Cumhuriyet‟in ilanından sonra Bergama‟da oluĢ-

turulan eğitim sisteminin Bergama‟ya ve çevresine nasıl yön verdiği üzerinde durul-

muĢtur. 1923-1950 yılları arasında Bergama‟da dönemin eğitim hayatı ve eğitim uy-

gulamaları üzerinde durularak dönme aydınlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 
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Ek 1. 14 Eylül Ġlkokulu Haritası                                                                                                                                           

Harita içerisinde 31 nolu parselin kuzey doğu köĢesinde 14 Eylül Ġlkokulu karĢısın-

daki E2 ile gösterilen bölüm Ģimdiki okul binasıdır. On dört Eylül ilk Okulu‟nun 

olduğu yer önceleri kilise idi. (Kaynak: Ondört Eylül Ġlk Okulu ArĢivi) 
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Ek 2. Bergama Lisesi okul otobüsü fotoğrafı. (Kaynak: Bergama Lisesi ArĢivi) 
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Ek 3. 22.03.1938 Salı Bergamalı Kadri Ġlkokulu fotoğrafı.(Kaynak: Ondört Eylül 

Ġlk Okulu ArĢivi) 
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Ek 4. 1954 yılında GazipaĢa Okulu‟nun kızları, “sacrofagos” önünde, iki öğrenci, 

ġükran ve Hamiyet, Sevim Öğretmenle birlikte.(Kaynak: Ondört Eylül Ġlk Okulu 

ArĢivi) 
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Ek 5. On Dört Eylül Ġlkokulu ve Bergamalı Kadri Ġlkokulu Mühürleri.(kaynak: On 

Dört Eylül Bergamalı Kadri Ġlkokulu ArĢivi.) 
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Ek 6.  Bergama AkĢam Kız Sanat Okulu diplomaları.(Tutanak Defteri ArĢivi) 
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Ek 7. 1927 yılı Ġlkokulda çocukların okuduğu Osmanlıca kitap; Orhan‟ın Hayvanlar 

Bahçesi kitabında; evcilleĢtirilmiĢ hayvanların yanı sıra vahĢi hayvanlar,  Ģekilleri, 

renkleri, dünya üzerinde hangi bölgelerde yaĢadıkları, hangi iklimlere uyum sağla-

dıkları anlatılmıĢtır. Orhan‟ın hayvanlar bahçesi kitabında; kaplan, zürafa, maymun, 

ayı, hindi, hind turnası, köpek, yılan, fil, kaplumbağa, kirpi, deve, deve kuĢu, aslan, 

inek, papağan, tavĢan, ada kuĢu, kaz, kurt, eĢek, kedi, at, timsahtan oluĢan hayvanlar 

anlatılmıĢtır.(Kaynak: On Dört Eylül Ġlkokulu ArĢivi) 
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